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(K .)  M iniszterek tanulmányút, já- 
ban kevesebb a  tanulmány, mint ti 
bankét. De erről ők nem tehetnek. 
A minisztereket, mikor leszállnak a 
vonatról, átveszik a főispánok, a vár­
megyei oszlopok, a városi tekintélyek 
s aztán oda vezetik, ahová nekik te t­
szik. Rendezett jó lé te t és rendezett 
nyomort m utatnak a minisztereknek. 
A Potem kin rossz szándéka nélkül, 
de a Potem kin m ódszerével dolgoz­
nak a miniszterfogadók. Ami jó vágy- 
szép van a m egyében : megmutatják 
azért, hogy dicséretet kapjanak. 
Ami rossz vagy ínséges van a me­
gyében: m egm utatják azért, hogy se­
gítséget kapjanak. Es kapnak dicsé­
re te t és kapnak segítséget, ami nem 
is nagy baj, de a miniszter nem kap 
semmit, legfölebb csömört a banket­
tektől és náthát az esős idő miatt. 
Pedig hát aligha ezért ment a tanul­
mányútra. Egy pár kirándulás azokra 
a telepekre, ahol a jó lét vagy az 
Ínség ólethü díszletei vannak kiál­
lítva, egy csomó hivatalos fogadás, 
m elyeknek során minden vidéki kül­
döttség legeltetheti szemét a minisz­
te r alakján és detektálhatja magát a 
miniszteri hang zenéjén, néhány pil­
lanatfölvétel, m elyeken a vidéki osz­
lopok m egörökittetik magukat a 
nagyhatalmú miniszterrel, s végül

T Á R C A.

Kleopátra.
— A Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á j a .  — 

l i l a :  A d y  E n d r e .

Finom grófkisasftzonyok illatod nyájában éli 
immár harmadik éve Gutberger Kleopátra. N á­
lánál különösebb szőkeség nem akadhatott a 
nagy. zavaros Becsben. A német, n morva s más- 
fajin  konteszek, baroneszck közöli neki lebelelt 
legkékebb a vére, neki, Gutberger Kleopátrának, 
a szomorú kis, szőke bakfisnak, ki nem volt kon- 
lesz, sem baronesz. A nagyon előkelő, parfümöd 
és ostoba nevelő-intézetbe m iért is kellett be­
csempészni Gutberger K le o p á t r á tÓ h  miért is 
kellett? M iért nem nyugodhatott pöfékelő sze­
rénységben nyíri Gutberger Zsolt urnák tiz m il­
liója í Nem tudja  és nem fogja tudni soha senki. 
Emberi cselekedeteknek titka mélyen szokott fe­
küdni az időben s régen elmúlott, elhasznált és 
clporladt véredéuyek őrzik minden élő ember fá­
tumát.

A Gutberger Zsolt tiz m illiója bekopogtatott 
n becsi, előkelő, parfümöd palotábu <•> Kleopátra 
tegezhette a nemet, a morva s a  más fajta gróf- 
ív anyukat. Azok pedig gyűlölték ezt a bájos, 
szomorú, különös kis szőkeséget. Suttogva pa­
rázslót* ok n nagy gyűlölet, m ert az előkelő ta­
nító hölgyek és urak n Kleopátra pártján  voltuk. 
A tiz millió kegyes tiz millió volt s nyiri Gut­
berger Zsolt legalább tízszer annyit fizetett Kleo-

í zászlók, fogatok, fehérruhás láuyok 
i és bankettek. Ezekben merülnek ki 
! a miniszteri tanulmányutak.

Mi haszna az ilyen tanulmányut- 
I nak? —- az külön tanulmány. A mi- 
! niszter nem tanul belőle, a közvéle- ' 
I mény nem okul rajta, még a megta- |

nulmányozott vidék se nyer vele.
■ Meglehetős szórakozás, ha ugy an az, í

de semmiesetre sem több. Tanulnia- l 
í uyozni nem azt kell, ami vau, ha- I 

nem azt, ami nincs, de szükség volna :
i rá. Ami vau, az éppen annyi, mint 
' egy elintézett akta, m elyet az uj

miniszter átnéz azért, hogy feleletet j 
állhasson, ha esetleg megkérdik, és ; 
hogy tiszta képe tegyen mindenről, ) 
ami már megtörtént. S ha nem tar­
tozik a nyilvánosság elé, hogy mikor 
nézi át az uj miniszter a tárcája kö­
rébe tartozó aktákat, jelentéktelen . 
esemény az is. hogy a kegyelmes ur 
hol, mikor és milyen körülmények 1 
közt informálta magát az elődje által 
tervezett és megvalósított telepekről, 
gyárakról, intézményekről, iskolákról.
A tanulmányozás elöföltétele: a  szük­
ség, az égető hiány vagy egy kész 
idea, melyhez a  legalkalmasabb helyet 
kell megkeresni. Ha a kegyelmes 
urnák vannak ideái, melyek ennek 
az országnak gazdaságát, iparát vagy 
oktatásügyét elöbbrevihetik. ha nem 
bizik az önként kínálkozó vidékek 
jelentéseiben és információiban, ha 
maga akar róla meggyőződni, hogy 1

| pátráért, m int a mediatizált Zedvitz-llwli her­
ceg a maga szeplős köhögős prineesz-lcányáért. 
K leopátra e zárt, rózsás-kei tii, bécsi palotában 
ez uj, buta epocha halvány szimbólumának tet-

; szett. H iába zárkóznál; el a rablólovagok eiine- 
; rés ivadékai. A polgári milliói; nyomukban van- 
1 nak m indenütt s például Gutberger Zsolt a maga 

porontyát akárhova be tudja  vonultatni tiz mil-
' Hójának ostromával. Ezt jelentette Kleopátra.
| A finom gróf kisasszony ok sok m indent be- 
1 széltek. Az egyik borzongva mondotta cl ama 
I gyanúját, hogy Kleopátra nagyapja még zsidó 
1 volt. Magyar márkakereskedőknek sejtette a Gut-

bergereket egy horvátor-zógi furcsa nevű. tarka-
, vérii baronesz.

— Neiu, nem — tiltakozott egy kopott, ma-
J gyár gróf-katona protekciós leánya. — É n hal- 
j lottam a Gutbergerekről. Valóban izraeliták vol- 
, lak valaha ők. Ám a Kleopátra anyja már vér- 
í beli római katbolikus. Egy koldus skriblernek a 
1 leánya, aki nem él már.

— De hogy lehet olyan gazdag ilyen rongy 
népség! - sipitotia Zcdvitz-I budi kisa- zonv.

Hogy leheli lfogy lehet? Éj-zakánként ezt
; kérdezgették nyiri Gutberger Z-Atíól is a núl- 
i Hók. „M ert nem is le let ináéképpen.** Így vála- 
| szólhatott vi rejtek'zv.* özvegy nyiri C Abcrger

Z .dl. A nauy bank'b pedig hallgatlak. Néha 
talán vérvörös fényt lövelltek. Bolond, köny- 
tiyelmü. rajongó, zseniális fickók föltámadt szív- 
lángja, ú jra  megindult sz.ivvérzéso tört ki a 
bankókból. Ezek a haszontalan fickók valaha 
muzsikáltak, drámát, verset, regényt irtuk, szob-

• rőt faraglak, képet ping.iltak. Többnyire clron-

I gyolva pusztultak el. hogy hadd növekedjék a 
! Gutberger-vagyon. Es növekedett is. M int a 
í vámpír, akként vetette magát e vagyon a mii- 

vész—/ivekre. Es e vériáplálékért áldozni is tu-
1 dott. A Kleopátra anyját azért vette el nyiri 

Gutberger Zsolt, mert hatalmas regényeket ir t  a 
í Kleopátra nagyapja. E regények mellett szinte
! éhenpusztult. Ám bizonyos volt. hogy valamikor 
i kellenek e regények, vagyont hoznak, ha bölcs 
‘ kezekbe kerülnek. És Gutberger Zsolt, nőül vette 
, a Kleopátra anyját.

A regények behozták a százezreket és Kleo- 
j pátra anyja, adván két fiút s egy leányt a Gul- 

beiger-millióknek, szent kötelcsségtudússal, korai 
sorvadásban elhalt, m iután *-zivéu á t  beleöutötte 
zseniális, haszontalan, regényíró apjának a vérét

1 a Gutbcrger-vérűdényekbe.
Azóta árnya visszajár e kora sorvadásban 

I elhunyt néiubernek s nyiri Gutberger Zsolt nem 
1 tudja lebirni ezt oz árnyat. Az egyik fia, a hu- 
> szártiszt, sok kedves, de ártalmas gyalázatosság 
! és szigorú apai átok után elpusztult valahol 
! Afrikában, az. idegen-légióban. A má.-ik fin még 

rrltPiiOe-ei'l' !1 jár. tir.-ákkaJ V -
} nyörgi sorba n biprrd:’! ■iúkui. Boldog, ba neve 

latién, torzos skriblirvk szent ki'..-. !-égébe juL- 
| hat. A hu«zúrti-stet okirattá  nj iri "Gutberger 
j Zsolt. A ziil’-ul i'iöri.i az aduin tudni sem akar. 
; K íné. neki niár seni.ij.'. vsuk Kleopátra, aki 

harmadik éve ál immár l i i v t r a  finom g ró ík i-  
a-szoii\ok közt, és a reménysége egy koronának, 
mely liétágu s melyhez annyi joga lehet is lehet 
már aG utbergm -uiillióknak. . .  lle* ,. sápadt asz- 
szouy á ru y ! . . .  Gyalázatos fiukat szültél, míg

melyik vidék, melyik lakosság leg­
alkalmasabb az ö ideáinak legsikere­
sebb m egvalósítására: akkor menjen 
tanulmányútra. De még akkor se. 
Inkább küldjön ki megbízható embe­
reket, akik tudnak látni és tudnak 
még jobban hallgatni. Megbízottak, 
akik nem ütik dobra, hogy megbízot­
tak : nem fognak hazahozni náthát, 
de annál több becses megfigyelést. 
Nem tesz bankét, de tesz eredmény.

Rákóczinak, mikor elhagyta az 
országot, azt mondta a cigánya: „itt 
hagyod a vagyont, keresed a ninesent. “ 
Minisztereknek nem szemrehányás­
képpen, hanem buzdításul keltene 
ilyet mondani. Ami „vagyon", arra 
csak vigyázni kell és elvégre annyi 
hivatalnok m ellett nem olyan nehéz 
vigyázni, de ami „nincsen", azt 
igenis keresni, pótolni kell. még a 
kegyelmes urnák is. Magyarorszá­
gon kevés a  gyárkürtö. kevés az ok­
szerűen vezetett gazdálkodás, sohsem 
elég a magyarul tudó ember és leg­
kevesebb az elégedett vidék. Azokra 
a vidékekre kell tanulmány utazni, 
ahol a szükségből valami vagy sok 
„nincsen". Es mikor tanulmányút 
„vagyon", akkor fogadás „nincsen", 
rendezés ..nincsen", bankét „nin­
csen". l Tgy aztán az is kiderül­
het, hogy a szükséges javakból hol, 
mi és miért „nincsen". Minthogy 
pedig a tanulmányúiból mégis csak 
a tanulmány a fontosabb, mint az
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ut, ennélfogva válogatósnak se sza­
bad lenni, hanem a legkényehnetle- 
nebb utakat se kell sajnálni, inért 
ezeken szerezhetők a legbecsesebb 
tanulmányok. Öt-, tíz- vagy húsz éven- 
kint csak egyszer oszszák fel maguk 
között a miniszterek ilyen szándékkal 
az országot, járják be a legrosszabb, 
legveszedelmesebb és leginségesebb. 
vidékeket, ne tűrjék  meg a hódolattal 
rendezett, de föltétlenül megtévesztő 
Potemkin-intörmációkat, keressék ti­
tokban és jegyezzék őszintén az igazi 
tapasztalatokat: akkorrendelkezésükre 
fog állania nincsen mappája, amelyről 
mindenki lenézheti, hol mi nincsen, 
hol mi szükséges és hol mi valósít­
ható meg leghasziiosabban. Amink 
van, azt jó tudni, jó  megőrizni és jó 
fejleszteni. De ez a kisebbik gond. 
A nagyobbik az, hogy irtsuk a nin- 
csent, terem tsük meg a hiányzó szük­
ségest és gazdasági, kereskedelmi és 
nemzeti kincsekkel gazdagítsuk ezt a 
mi sivatag országunkat. S hogy e 
nagy munkához csak hozzá is fog­
hassunk, arra kell elsősorban meg­
csinálni a nincsen mappáját.

Menjenek a miniszterek tanul- : 
mányutra, de ne úgy, mint eddig. I 
Azokban a küldöttségekben, melyek 
királyokat vagy minisztereket fogad­
nak, nines helye a szükségnek. Szé­
les kapukon vezetik a  minisztereket 
és keskeny folyosókon kell a szük­
séghez elbotorkálni. így a miniszte­
rek sohasem találkoznak az igazi 
szükséggel, legfölebb a tolakodóval, ' 
a  szemérmetlennel, az orditóval. A ! 
csöndes, a hangtalan, a halódó szűk- ; 
séget a miniszterek így nem ismer­
hetik meg, pedig minden jóindulatuk 
mellett sem segíthetnek az országon, 
mig ezt a  szükséget meg nem is­
merték. Krisztus is te tt tanulmány- j 
utakat, de mint közülök való ment !

felesége voltál nyíri Gutberger Zsoltnál:. De a 
leányoddal nem bírsz. Az bárónő lesz s legalább 
is hercegnek a felesége. Az okos, gőgös, nagy­
szerű teremtés. Az: Gutberger. Bizonyosan le­
nézi társnőit is mind. Micsoda semmi grófleány- 
nak születni. Mennyivel erősebb, többet Ígérő, 
ha valakit tízmilliós nyíri Gutberger Kleopátrá­
nak hívnak.

Csak maradj még egy ideig elzárva, Bécs­
ien , finom gróf kisasszonyok közt, gőgösnél gőgö­
sebben, Gutberger Kleopátra. így  akarja egy h it­
vány asszony-árny ellenére Gutberger Zsolt. így 
akarja. Addig haza se kell jönnöd. Drága tanító- 
hölgyek elvisznek Parisba, Rómába, föl Északra, 
csodálatos fényt látni. Hanem naplót többé ne i r j !...

A naplót egyszer a párnája alatt lelték meg 
Kleopátrának s ijedt, levél ment nyíri Gutberger 
Zsolthoz. A leány, oh, nervózus. Magába-roskadni 
szerető lélek, képzelődő s álmodó . . . De ez el­
múlt. Egy éve ennek. Azóta nines ok ijedelemre. 
Kleopátra hercegnők hercegnője a mágnás-leá­
nyok közt. A legfiatalabb ö az egész illatos nyáj­
ban. Hiszen nincs még tizenbatéves. S ő a leg­
érettebb, a legokosabb mégis. A Belvedereben 
még a történetét is tudja minden képnek. Ö adja 
legjobban számon a históriát s még a fizikában 
is ő a legkülönb. E  mellett rajong minden 
sportért. Zongorázik és hegedül. Kleopátra csoda- 
leény. Csak újabban jéghideg. Nincs egyetlen 
barátnője sem.

Büszke é3 elvonult. Az újabb levelek igy

az emberek közé, mig az volt a célja, 
hogy megismerje őket. A glória akkor 
fonódott feje köré, mikor m ár segí­
te tt rajtuk . . .

BELFÖLD
M in isz te rta n á o s. Mint értesülünk, gróf 

Tisza István miniszterelnök m ár csütörtökön, e 
l)ó 22-ikcn a fővárosba érkezik, hogy az ugyanaz­
nap tartandó minisztertanácson elnököljön. 
Berzeviczy Albert közoktatásügyi m iniszter cs 
N yír i Sándor honvédelmi miniszter a  legköze­
lebbi általános kihallgatást — tekintettel a 
csütörtökön tartandó m inisztertanácsra — kivé­
telesen nem ezen a napon, hanem szerdán, e 
hó 21-ikén délután négy órakor tartják  meg.

A  p o z so n y in k  H ie r o u y m in á l. Hieronymi 
kereskedelmi miniszter tegnap fogadta a  pozsonyi 
küldöttséget, amely a Máv. üzletvezetőségnek 
Pozsonyba való áthelyezése ügyében tisztelgett. 
A küldöttséget Barlal Aurél főispán m utatta 
be. Brolly Tivadar polgárm ester beszédére a 
miniszter azt válaszolta, hogy a decentralizáció­
nak a pozsonyiakat érdeklő részére vonatkozó­
lag nem tehet Ígéretet, m ert a duna-balparti 
vonalak üzletvezetőségo Budapesten marad, a 
pozsonyi forgalmi főnökséget azonban kibővítik.

B á ró  S p au n  le m o n d á sa . Tengerészeti kö­
rökben Ilire jár, hogy báró Spaun  tengernagy, 
tengerészeti főparancsnok, tekintettel hetvenkét- 
éves korára, nyugalomba vonul. Helyére gróf 
Montecuccoli Rudolf altén gern agyőt fogják k i­
nevezni, aki jelenleg a közös hadügyminiszté­
riumban a tengerészeti osztály helyettes elnöke. 
Montecuccoli hatvankét esztendős és tudvalevő­
leg ő volt parancsnoka a boxer-lázadÚ3 idején 
Kelet-Ázsiába küldött osztrák-magyar hajórajnak.

A z  e lh a g y o t t  g y e r m e k e k é r t . A belügy­
miniszter, m int a M. N . értesül, rendeletet inté­
zett az állami gyermekmenhelyek igazgató-főor­
vosaihoz a hétévesnél idősebb elhagyott gyerme­
kek után fizetett havi tartásdij és a községektől 
követelhető összegek megállapítása tárgyában. 
A 7 éven felüli elhagyott gyermekek u tán  a ne­

szóltak Kleopátráról s nagyon örvendezett ennek 
nyíri Gutberger Zsolt. Igy-igy. Adja vissza a 
leány, amit a fiuk elvettek. Űzze el büszke Kleo­
pátra azt a hitvány asszony árnyat, aki az anyja 
volt, mig árny nem volt.

És betelőben volt a három év, amely az elő­
kelő bécsi palotában Kleopátrát egyre csodála­
tosabban szőkének látta, s jö tt egy igen lármás 
május. Az illatos leánykákat gyakorta sétáltat­
ták még illatosabb bécsi parkokban. Olykor még 
a Praterban is. Talán itt látták meg egyszer az 
illatos leánykák mosolygó, bolondos grimaszokkal 
s orrocskáikat fintorgatva a csavargó olaszt, akin 
piszkos, bársony-álmu ruha a lebernyeg lógott. 
Virágos fákat s napfényt akart a vásznára erő­
szakolni a lompos csavargó. Nyomorúságosán, 
nehezen ment ez. A haszontalannak csak álmos 
szive volt, nem álmotadó. Csak vágya s kevés 
ereje. Hanem barna arcával, égő szemeivel, ba- 
juszkájával, homlokára csapzott fekete fürtjeivel, 
egész különös és szemetes valójával átkozottul 
érdekes legény volt a csavargó.

A finom leányok a séta után napokig róla 
beszéltek. Csufolódtak. Bosszantgatták egymást 
vele. És különös a sors. A sétáló leányok nemso­
kára ú jra és m ásutt találkoztak az olaszazab Va­
lami külvárosi sikátorba tévedtek. Egy kis ala­
csony ház nyitott ablakában állott a festő. Még 
mindig a virágos fákat s a napfényt erőltette. 
Az arca fájdalmas volt. A kis rozoga festöállvá- 
nyon haragosan rúgott, egyet, mikor a leányo-

velö'SZÜlöknek fizetett havi tartásdij s az illetőségi 
községektől követelt összegek tekintetében eltérő 
gyakorlat lévén, a jövőre vonatkozólag a  belügy­
miniszter a következőket rendeli: A 7 éven fe­
lüli gyermek havi tartásdija havi 10 korona. Ezt 
a gyermek-menedékhely igazgatójának egéez ösz- 
szegében kell kifizetnie, illetőleg előlegeznie a 
nevelő-szülőnek, ha csak ez a 7 éven felüli elha­
gyott gyermeket olcsóbban önként el nem tartja . 
A szóban levő 10 koronából az igazgatóság sem 
ruházat, sem teleporvosi dij, seui egyéb címeken 
semmit vissza nem tarthat. A kifizetett havi 10 
korona tartásdijon kívül az illetőségi községtől 
egyéb dij megtérítése nem követelhető.

K a to n a t is z te k  a  fő v á r o s i  r e á lisk o lá k *  
b án . A kormány katonai programmjához hiven 
a közös hadügyminiszter nagvfontosságu rende­
letet adott ki. Megbízott ugyanis néhány katonai 
kadétiakolai tiszttanárt, hogy az állami reálisko­
láknál a gyakorlati kiképzés céljából az idei év­
folyamon m int vendégtanárok vegyenek részt. A 
kiküldött tiszttanárok részt vesznek a vezető ta ­
nárok oldala mellett a tanításban is az idei egész 
évfolyam alatt. Ez alkalommal négy tisztet bí­
zott meg a közös hadügyminisztérium a vendég- 
tanári működéssel. D r. Berzeviczy Albert kul­
tuszminiszter a négy tiszttanárt a fővárosi reál­
iskolákhoz osztotta be. Még pedig kettőt a V I. 
kerületi főreáliskolához a matematika-fizika ta ­
nára mellé, egyet a budai I I . kerületi főreálisko­
lához a természettan chemia szakra s egyet az 
V. kerületi főreáliskolához chemia-mathematika 
szakra. A tiszttanárok már el is foglalták állá­
suk a t

A  s v á jc i  k e r e s k e d e lm i sz e r z ő d é s . B em -  
bői táviratozzak: A svájci kormány tegnap fe l­
mondotta az osztrák-magyar kereskedelmi szer­
ződést.

KÜLFÖLD
György herceg útja. Athénből táviratom 

zák, hogy az Empros bécsi tudósitójának al­
kalma volt György herceggel beszélnie arról a 
körutazásról, am elyet a  herceg  mint Kréta 
kormányzója az európai udvaroknál tesz. György 
herceg a többek közt a  kővetkezőket mon­
dotta :
------------  -  - 2:212:
kát észrevette. Ingu jjban  volt s fütyöréezve né­
zegetett a  sok-gardedámu illatos nyáj után.

A grófleányok egyik-másika hunefutul, t i ­
tokban visszaintegetett felé. Kleopátra két ko­
moly tanító hölgy között lépkedett leghátul büsz­
kén, királynői tempóban. Ekkoriban nyitottak 
voltak az ablakok a leányok hálószobáin. M ájus­
vég volt. A kertben virágok illatoztak. Csodála­
tos holdas éjjel volt. Tizenegy óra. Csend m in­
denütt. Kleopátra fölkelt az ágyából. A sötétben 
felöltözött. A m atrac mélyéből előszedte a lopott, 
rejte tt holmikat, r gyertyát, gyufát s papiros- 
füzetet. Fojto tt zokogással égette el Kleopátra a 
„Napló“ cimü rongyos papirosomét. Az illat, a 
késő tavasz-éji levegő, mámoritóan ömlött a szo­
bába. Egyedül hált Kleopátra e a földszinten. 
Leugrott az ablakon. K ét méter volt: semmiség. 
A magas kerti kőfal összesebezte a kezét s mégis 
átmászott rajta. Szaladt . . . N yíri Gutberger 
Zsolt ez éjszakán vívhatta legrettenetesebb har­
cát a sápadt asszonyárnynyal. Borzalmas álmai 
lehettek ez éjjel nyíri Gutberger Zsoltnak. Föl 
is ordíthatott ta lán  álmában. Ez az óra volt az, 
amelyben nyíri Gutberger Kleopátra, k in t állván 
a májusvégi éjszakában egy sikátori kunyhó 
előtt, zokogva vert kezeivel egy ablakot s mikor 
részegszerü kacagással, forró karokkal rohant ki 
az olasz csavargó, a nagyon rossz piktor, átnya- 
lábolta Kleopátrát s vitte a rosszul festett virá­
gos fák s lelketlen napfény vászna mellé, az egy­
ágyas, nyomorúságos zugba . . .

H O LL S E I D L I T Z  P O R
fo liU m ulhatatlan  h á z isz e r  mind am a g y o m o rb ajok n á l, m olyek b ől a 
rósz e m é sz té s  é s  sz ék re k o d és  szo k o tt k o lo lk ezn i. A n yógyazortárak b an  
M OLL k é sz ítm é n y e  k é r e o d é  e red eti d obozokb an 2  koron a

QLL-féle FRANCIA BORSZESZ é s  SO.
Legjobb fájdalomcsillapító bedörzsölés. esuz, köszvény és egyébb meg­
h ű lé s!  b ajok n ál. A raktárok ban ó ’om m al zárt (blom birt) ü v e g e k b e n  1 
k o ro n a  9 0  fillérér t k aph ató . MOLL k é s z ítm é n y  k éren d ő .

s
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—  Utazásom célja értesíteni az európai 
toruianvokat, hogy mandátumom K rétát illetőleg 
decem ber 22-én lejárt, egyidejűleg részlete­
sen informálni a  kabineteket a krétai helyzet­
ről. A krétai kérdést nézetem  szerint m áskép­
pen nem lehet véglegesen megoldani, csak 
úgy, ha  egyesitik K rétát az anyaországgal, 
Görögországgal. Ezt m ár három év előtt val­
lottam, amikor először látogattam  m eg az 
európai udvarokat, s a  nagyhatalm ak elvileg 
helyeselték ezt.

György herceg most Pétervárra  s onnan 
Londonba utazik.

Az orosz-japán háború.
B u d a p e s t,  szeptember 17.

Szinte kimerülve a Liaojang körül 
vívott véres csaták fáradalmaitól, mégsem 
akarnak tovább pihenni a japánok. Több 
oldalról jelentik, hogy megint előrenyomul­
tak Mukden felé. Ezzel természetesen véget 
érne az oroszok pihenése i s ; már most is 
hallani az előőrsök heves összeütközéseiről, 
amelyek állítólag Mukdentől délre sűrűn 
fordulnak elő. Orosz részről főképp a kozá­
kok szerepelnek a csatározásokban, akik ed­
dig semmivel sem igazolták' rettegett ne­
vüket.

Érdekes, hogy a japánokat éppenség­
gel nem vakították el eddigi sikereik. Jól 
tudják, hogy Oroszország, ha később is, 
óriási seregeket küldhet, a harctérre, szá­
molnak tehát azzal az eshetőséggel, hogy 
a legközelebbi nagy csata kedvezőtlenül 
végződhetik rájuk nézve és akkor a győztes 
oroszok Port-Arthur felszabadítására sietné­
nek. Az a feltevés azonban nem állhat 
meg, mert az orosz hadvezetöségnek e pil­
lanatban csak egy célja lehet, megverni a 
japán sereget és aztán megsemmisíteni. 
Port-Arthur helyőrsége aztán úgy is fel- í 
szabadulna mint közvetlen következménye j 
a döntő győzelemnek. Másrészt azon- ! 
bán csak emberi szempontoknak felelne ; 
meg, ha a japánok veresége után elő­
ször arra gondolnának az oroszok, hogy i 
a külvilágtól négy hónap óta elzárt és egy 
kíméletlen ellenségtől szorított várnak 
segítséget vigyenek és a nélkülözéseket 
szenvedő helyőrséget felszabadítsák.

A japánok ezt az emberi momentumot 
is figyelembe veszik és ma már számot 
vetnek azzal az eshetőséggel, hogy az 
oroszok egy elhatározó győzelem után 
mindenekelőtt egy újabb hadtestet külde- 
nének a Kvantung félszigetre. A japán hadve­
zetőség tehát, hogy az oroszok hátba ne t ámad­
hassák a Port-Arthurt ostromló sereget, el­
rendelte a kincsoui hadállás megerősítését. 
Xtocsom tudvalevőleg azon ,i szükföldszoroson 
van, amely aKv.intiiiig ÍélszigetetLiaotonggal 
összeköti. Ez az öt-hat kilométer széles, 
két tenger által határolt hely kitűnő vé­
delmi pozíció, amely már egyszer, május 
25-ik és 26-ik napján a japán ostromló 
sereg előrenyomulásakor véres csaták szín­
tere volt. A japánok akkor megverték Rock 
tábornok seregét és ezzel megkezdődött Port- 
Arthur körülzárása a szárazföld felöl. Az oro­
szok megfi ledkeztek az egész vidéket uraló 
Samson-hegy megerősítéséről és megszállá­
sáról. A japánok azonban most elsősorban 
e hegy megerősítését vették tervbe. Alkal­
masint meg fogják erősíteni a Jalu-völgye- 
ken vezető összes szorosokat és völgyeket

P F A Í U H A ^ S E R - f é l e
P e rfe c t-s e g ia ra to ro k .  
C e rfe c t te jg a z d a s á g i

W P e re n d e zé s e ír és  eszkEzSfe.

a Föitsiiilin hegységben, amelyeket az oro­
szok úgyszólván kardcsapás nélkül engedtek 
át nekik.

Í J  c sa tá k  elő tt.
L ondon , szeptember 17.

JfuLfenből azt a hirt kapta a Daily 
Mail levelezője, hogy a föesatát az orosz 
és japán seregek a Hun folyó mentén elte­
rülő nyilt síkon fogják vívni. Itt a japánok 
nem lesznek kitéve annak a hátránynak', 
hogy magasan fekvő hadállásokat kell majd 
bevenniük. Az egyenletesebb arevonalon 
előreláthatólag hosszabb és súlyosabb har­
cok fognak folyni, melyek inkább meghoz­
hatják a döntést, mint a liaojangi csata. 
Orosz részről azt állítják, hogy Liaojnng- 
nál a japánok az oroszokat csak hadállá­
saikból szorították ki, a csatát azonban az 
oroszok nem vesztették el. Liaojangban 
nők és gyermekek félelem nélkül járnak 
az utcán. A japán élelembeszerzési utalvá­
nyokat szívesen fogadják és bankjegyek 
helyett használják.

K öln, szeptember 17.
A Kőin. Zeitung pétervári levelezője 

azt hiszi, hogy a japánok Tieling megszál­
lása előtt nem fognak csatát elfogadni, ha­
nem a megkezdett megkerülési mozdulatokra 
fognak szorítkozni. Ezek a műveletek hóna­
pokig eltarthatnak. A liaojangi csata lefo­
lyásából a Russkij Vjedomosli azt a követ­
keztetést vonja le, hogy a lovasság ebben a 
háborúban hasznavehetetlen és az oroszok a 
japánokon csak jó tüzérség segedelmével 
győzedelmeskedhetnek.

T okio, szeptember 17.
• A japánok Liaojang meghódításával 
Mandsuria legtermékenyebb részét hatal­
mukba kerítették s Mandsuria déli részé­
nek föltétien urai. Az oroszok el vannak 
zárva attól a területtől, ahonnan a seregek 
n szükségleteiket megszerezhetnék, s ennél­
fogva kénytelenek hazulról hozni eleséget. 
Az oroszok az elvonuláskor nem égettek el 
minden eleséget, takarmányt és muníciót. 
Liaojangban tizenhét jól megtilt raktár jutott 
a japánok kezébe.

M u k d e n ,  s z e p te m b e r  1 7 .

[Reuter). Azt jelentik, hogy a  ja ­
pánok mindkét oldalról keletről, dél­
keletről és délnyugatról nyomulnak 
előre. Az orosz előőrsök a japánok­
hoz közel vannak, kik 20 mértföld- 
nyire vaunak délkeletre ától.
Majdnem állandóan folynak a csatá­
rozások. Sok jel mutat arra. hogy 
nagy ütközet lesz Mukden közelében. Az 
orosz csapatok az összes körülfekvő 
falvakat megszállották. Sok ezer 
menekült áramlik a városba. A kiti­
ltalak panaszkodnak a japánok szi­
gorúságán.

C sen d Wa n (í.s ne iá b a n .
L ondon , szeptember 17.

A Reuter-ügynökség a Kuroki főhadi­
szállásán 14-ikén kelt és ina Fusanba ér­
kezett liirt közli: A japán hadsereg arcéle 
most néhány raértföldnyire Liaojangtól 
északra félúton van Mukden fele és szemben 
áll Kuropatkin előőrsével. Azt hiszik, hogy 
Kuropatkin főhadiszállását Karbinla helyezi 
át. Úgy látszik, hogy mind a két hadsereg 
ki lévén merülve, megelégszik a háborús­
kodás egyelőre való beszüntetésével.

A z o ro szo k  vesztesége.
P ó t e r v á r .  s z e p te m b e r  1 7 .

A Inaojanywéd elesett katonák név­

P F A N H A U S E R  A N T A L
BUDAPEST, V. kér., B á thory-u tca 9. szám.

sora ma m egérkezett, még nincs 
azonban hitelesítve. Fonnia és Rut- 
kowsky tábornokok meghaltak a csa­
tában, azonkívül elesett kétszázötven 
tiszt és haszoneygeserötszázötvenkét köz­
legény. Az oroszok állítólag kétszáz- 
Jtartnineltiirom ágyút, hagytak a  csata­
téren. Az ágyukat a japánok zsák­
mányul ejtették. Az oroszok anyagi 
kára  űtrenJiétniilliá rubel.

Jdovt-A rth u v o stro m a .
P a r i s ,  szeptember 17.

Pélervároü is beismerik, hogy a japán 
ostromló sereg Port-Artluuiiál sokkal na­
gyobb előnyöket vívott ki, semmint eddi- 
gelé hitték. Bevallják azt is, hogy Stössel 
tábornok' parancsot kapott, hogy alkalmas 
pillanatban adja föl a várai.

S an g lta i, szeptember 17.

A Korth-Kkina-Daily-News egy kbinal 
tolmácsnak, ki 1897-től f. ó. augusztus végéig 
a port-arthuri intendaturánál volt alkalmazva, 
jelentését közli, mely szerint február havá­
ban a szárazföldi csapatoknak naponkint 
33.00) adag ételt szállítottak. Az orosz hajó­
hadnak külön ellátása volt. Amikor az erős­
séget elhagyta, naponkint csak 15.000 ada­
got osztottak fel és pedig az egész hely­
őrségnek, beleértve a páncéloshajók legény­
ségét is, kiket most az erősségekben alkal­
maztak. Hir szerint most 24.000 beteg és 
sebesült van Port-Arthnrban. -1 lövukészletek 
nagyon csekélyek. Csak még öt hétre van­
nak teljes adagok készletben. .1 helyőrség, 
a tisztek kivételével, az erősség átadását ki- 
vánjch

C sifu , szeptember 17.

Az a khiuni, aki az egyik port-arthuri erős­
ségűéit 8-ikán és 10-ikcn történt elfoglalását je ­
lentette, azt beszéli, hogy egy torpedóuaszádrom- 
buló a hajója vitában japán* gránátoktól találva, 
elmerült. H ir szerint ez alkalommal hét tengerész 
elpusztult. L'iic a japán hajóra} sokkal közelebb 
jö tt és naponkint belő néhány gránátot a városba 
és a kikötőbe. Egy gránát több gépet elpusztított 
a kikötőben és megölt egy tisztet, valamint két 
más katonát. Azt az erősséget, amelyet a  japá­
nok elfoglaltak, nem tartják  fontosnak az egész 
erődítés védelmére. -Mivelhogy azonban a japá­
noknak folyton érkeznek nehéz ágyúik, az erős­
ségek elvétele igen végzetessé válhatik az oro­
szokra nézve, ha a japánok agyutüzét hatható­
san nem viszonozhatják. Az illető khinai, ki eze­
ket elmondta, nem tutim az elfoglalt erősségek 
helyzetét leírni, de az oroszok aránylag gyenge 
védekezéséből arra lehet következtetni, hogy csak 
egy külső védelmi pontról van szó. Az erre az 
ítllásra történt támadás, a khinai állítása sze­
rin t, az egyedüli volt Augusztus 31-ikc óta. Öt 
11 hüvelykes ágyú az Arany-dombon, melyek 
előbb a tenger felé voltak irányítva, most ismét 
a szárazföld feló vannak irányítva. A khinai 
azt is jelenti, hogy a 10-cs és 12-es ágyuk kivé­
telével az összes ágyukat a szárazföldre és a 
védelmi müvekbe szállították. A csatahajók most 
csak keveset használnak. J  kikötőben lévő ö>z- 
szes hajók közül jelenleg vsak hal luáua u j ütkö­
zetben réxztvcniii. Négy hét előtt az Arany-he­
gyen lévő ágyuk komolyan fenyegették Susieut, 
de mo-t a !• «vegek e ponttól nagyon távol csap­
nak le.

London, szeptember 17.

A Daily Telegraphwak TiencsiribüX je­
lentik, hogy a Louisc-öblön át jelentékeny 
japán csapatokat szállítottak partra az 
ostromló sereg megerősítésére. Kuropatkin 
tábornok állítólag tudatta a helyőrséggel, 
hogy még egy hónapig kell tartania magát.
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Uj m o zg ó sítá s  J a p á n b a n .
T okio, szeptember 17.

A kormány tegnap behívta azokat a 
népfelkelőket, akik még nem töltötték he 
negyvenedik évüket. Ezekből a néplölke- 
lökből kerülnek- majd ki azok az erősítő 
csapatok, amelyeket Oyama a hadügymi­
nisztertől kért. Ezeket az uj csapatokat 
már mozgósítják és még ebben az eszten­
dőben a harctérre fogják küldeni. Japán­
ban már csak azok a népfülkelők marad­
nak, akik negyvenedik- éviiket már betöl­
tötték.

L ondon , szeptember 17.
A Daily Mail jelenti tegnapról: Meg­

bízható hírek szerint a japánok szándéka 
az első korosztályhoz tartozó népfölkelökbí I 
nemzeti hadsereget szervezni. Az összes 
harminckét-negyvenéves férfiak hadkötele­
sekké válnak. A legtöbbjük már szolgáit 
is. Hir szerint a korosztály nyolc hadosz­
tályt fog kitenni, összesen 120,000 embert.

A b a lti  f lo tta .
B erlin , szeptember 1G. 

x  JlígWa/tnak táviratozzak Pétercarról: 
A balti hajóraj elindulását azért halasz­

tották el, mert a flotta parancsnoka kí­
vánta, hogy he kell még várni, amíg egy­
két sorhajó elkészül.

F r a n k f u r t ,  szeptember 17. 
Konstantinápolyból táviratozzak a Frank­

furter Zeitungnak, hogy az orosz önkéntes ha­
jóraj, amely három hét előtt engedehnet ka­
pott a tengerszoroson való átvonulásra, a jövő 
héten Nikolajevböl és Odesszából el fog indulni.

A Meteor gőzhajó, amelyen néhány tonna 
ivóvíz és olyan gépek vannak, amelyekkel a 
tengeri vízből ivóvizet lehet előállítani, el­
haladt Konstantinápoly melleit és a balti flot­
tához fog csatlakozni.

H a y a s h i cáfol.
L ondon, szeptember 17.

Hayashi helyi japán követ felkérte a 
Jít-wícr-iigynökséget. bog)- a párisi Malin lon­
doni tudósítójával folytatott és tegnap közzé­
te tt beszélgetést odahelyesbitse, hogy Hayashi 
a Malin tudósitójával szemben megjegyezte, 
hogy nem áll módjában nyilatkozni bármi­
képpen is a békéről vagy a háborúról. Csak 
azt mondta, bőgj- ameddig Oroszország foly­
tatja a küzdelmet. Japánnal; is kell küzdenie. 
A követ ezért az e megjegyzésből és a Malin- 
tói néki impntált nyilatkozatért a felelősséget 
visszautasítja.

B éke-h an yok .
L ondon, szeptember 17.

A Da'íhj Telegrapli tudósítója jelenti 
Pétervúnól: Olyan ember, akit nem ve- 
vezhetek nteg. de akinek neve az egész 
világon a legnagyobb szenzációt keltené, a 
következőket mondta nekem :

Lehetséges. hogy a háborít sokkal korábban 
fog régei érni, semmint általánosan lehetséges 
nek tartják. Nem mondom, hogy n béke már kü­
szöbön van, de azt állítom, hogy valószínűleg 
sokkal hamarább fog bekövetkezni, semmint h i­
szik. Más hatalmak közbelépése ki van zárva, 
mert. Oroszország nem fogadhatná el az ilyen 
beavatkozást, de lehetséges, hogy valami más 
módot fognak találni, hogy a két állam vezető 
állnmférfiai közelebb jussanak egymáshoz. Ez a 
háború mind a két országra igen súlyos áldoza­
tokat ró és egyiknek sem hozhat nagyobb hasz­
not,. Oroszországnak bizonyára módjában van, 
hogy Japánországot megsemmisítse, de Oroszor­
szág is végképpen kimerülne, a nélkül, hogy va­
lami haszna volna belőle. Japánország leverése 
sok esztendeig tartana s Oroszország talán ki is 
bírná, m ert tudvalevő, hogy Jnpánovszágnál gaz­
dagabb és erősebb, Jo tegyük fel, hogy ez sikerül, 
m it nyerne vele Oroszország. Valószinülcg sem­
mit, sőt ellenkezőleg, Oroszország az ilyen hábo­
rúban elvérzene és a békekötésnél nem volna ab­
ban a helyzetben, hogy n Jnpánorszfig érdekében 
közbelépő hatalmak befolyását ignorálja. Sok

millió katonát állíthatunk a harctérre, hadiha­
jóink számát megháromszorozhatjuk, az ellensé­
get rákén yszerit he tjük, hogy békéért könyörög­
jön, de mindehhez nngyon sok idő és pénz kell. 
Nem volna-e sokkal jobb, ha most nyújtanék a 
japánoknak kezünket a békére s igy ú tjá t egyen­
getünk annak, hogy a két hatalom állandó és 
tartós szövetségre lépjen. Ez a kérdés, amelylyel 
ma Oroszországban nagyon sokan foglalkoznak. 
Az ilyen terv megvalósítása elé természetesen 
igen nagy akadályok gördülnek, de Kurino, a 
japánok volt pétervári követe, az az ember, aki 
ezt a föladatot meg tudná oldani.

A  m u k d e n i c sá ssú rs iro k .

L on d on , szeptember 17.
IIanuhum , a muköeni khinai kormányzó, a 

pekingi kormány megbízásából arra kérte Kuro- 
puli-int és Oyamát, hogy abban az esetben, ha 
Mukden környékén csatát vívnának, lehetőleg 
kerüljék a most uralkodó khinai dinasztia őseinek 
szent sírjait. Ezek a sírok Mukdentöl keletre 
nyolc mérföldn.vire egy erdős dombon vannak. 
Eddig még egyik tábornok sem felelt Hanghum  
kérésére.

HÍREK

Kongresszus és a posta.
A kongresszus mindig úgy hat rám, 

mint. egy vidéki nöegylet gyűlése. Itt is, 
amott is beszélnek, egyre beszélnek, aztán 
határoznak, de sohasem tesznek semmit. 
Amint az ilyen nöegyleti gyűlések nem 
éppen fontosak az emberi életben, de szük­
ségesek, épp úgy a kongresszusokról sem 
mondanám, hogy fontosak volnának. De 
hogy szükségesek, ne tagadja senki. Ha 
pedig általánosságban ez a szabály, kétsze­
resen szabály ez az alkoholellenes kon­
gresszusokra, amelyek tudvalevőleg mindig 
azok előtt fejtik ki a pálinkaivás veszélyeit, 
akik antugy sem isznak pálinkát. Az alko­
holellenes kongresszusok mégis szüksége­
sek, mert ébren tartják azt a gondolatot, 
hogy a pálinka végtelen pusztításainak gá­
tat lehet emelni szociális intézkedésekkel 
abban a percben, amelyben Európa ál­
lamai lemondanak azokról a jövedelmek- I 
ről, amelyeket a pálinkából húznak. Ad­
dig azonban egyetlen kongresszista sem 
hiszi komolyan, hogy ezen a téren ko­
moly eredményeket tudna elérni, amíg 
a kincstárak, a pálinkafogyasztás e tekin­
télyes protektorai, nem sietnek segítségére.
A modem életnek alig van nagyobb fallá- 
eiája, mint ez a pálinkaellenes mozgalom 
s a békével való szerelmeskedés. Ez a két 
nagy hazugság a legérdekesebb fejezete a 
mai kor kulturbistóriájúnak s a jövő szá­
zad embereinek arca meg fog kövesedni a 
csodálkozástól olvastára annak a h ipofí­
zisnek, amelyet evvel a köt dologgal űztek. 
Egymásnak bizonyítottuk, kétségtelen és 
megdönthetetlen érvekkel mutattuk ki. hogy 
háborúkat vezetni és pálinkát inni esztc- 
lenség és méltatlan az emberhez. De azért, 
bármennyire hittünk is az érvekben s bár­
mennyire döbbentünk is meg a két szociá­
lis betegség szörnyű rombolásai láttára, 
mégis pro],ágáltuk’ ezt a két betegséget, 
sőt állami szubvencióban részesítettük. Ekek 
az alkoholellenes és egyéh kongresszusok 
hát tnár régen az alatt a gyanú alatt van­
nak, bőgj- a gyakorlati élethez semmi közük 
nincs, hanem csak az utópiák számára sző­
nek szép és kedves álmokat.

De azért ne legyünk kegyetlenek. Éle­
tünk egyformaságában nagy értéke van az 
álmoknak s jaj volna e nemzedéknek, ha i

már álmodni sem tudna. A fecsegő nöegyle- 
tek szükségessége is abban van, hogy a 
hölgyek egy-egy félórára a földi gondviselés 
szerepében léphetnek föl, s a kongresszu­
soknál sincsen máskülönben. Valahol Európa 
nagy városaiban kongresszust rendeznek, 
olt a kultúra nagy pózaiba helyezkednek el 
a hatóságok s sietve tesznek meg mindent, 
csak hogy ezek a kongresszusok sikerül­
jenek.

Vájjon nálunk is igy tesznek-e?
Nem mindig. Ma arról értesülünk pél­

dául, hogy a főváros, készülvén az alkohol- 
ellenes kongresszusra, megkérte a posta- 
igazgatóságot, hogy a kongresszusi irodának 
adja meg a portómentességet. A postaigaz­
gatóság pedig azt felelte rá, hogy: nem!

A magyar postáról mindent lehet mon­
dani. Azt, hogy gyors, hogy pontos, hogy 
megbízható. De azt, hogy valamiben hibás 
volna, nem mondhatja senki. Nem mérnök 
hát kiírni róla azt sem, hogy nincs érzéke 
a kulturális szükségletek iránt, s hogy ne 
értené meg, hogy mi az a kongresszus. 
Fiskális szempontok nem irányíthatták el­
határozásában, mert hiszen a posta első­
sorban nem üzlet. Bizonyosan úgy van, 
hogy a főváros kérvényét valamiféle for­
mahiba miatt utasították vissza. A kon­
gresszusok' nem fontosak, de olyan szük­
ségesek, hogy vakmerőség volna kimon­
dani róluk, hogy valamiben nem él­
veznek kedvezményt. Ennek a vakmerő 
kezdeményezésnek kimondása pedig nem a 
posta föladata, Mondják ki mások. A posta 
pedig legyen irántuk előzékeny, mint ahogy 
a nőegyletek iránt előzékenyek az em­
berek.

A bélyeggel ne spóroljunk, hátha a 
kongresszus mégis ki tud vivni valamit a 
pálinkaivás ellen.

—a.

B u d a p e s t,  szeptember 17.
— B U D A P E S T I N A P L Ó . S z ep tem b er  

15-én uj e lő fiz e té s  r .y iit a  B u d a p es ti N aplóra. 
K érjü k  a z o k a t a  t is z te lt  o lv a só in k a t, a k ik ­
n ek  az  e lő fiz e té se  e z e n  a napon lejárt, 
m é itó z ta ssa n a k  a m e g ú jítá sr ó l Idejekorán  
g o n d o sk o d n i, h o g y  a la p o t a k a d á ly ta la n u l  
k ü ld h e ssü k  továb b .

— B e r z e v ic z y  K o lo z sv á ro tt. B e rw ic iff  
Albert o hó 2G-ikáu este Kolozsvárra érkezik 
s dr. Udránszky I.ászló egyetemi tanárhoz 
száll. A miniszter 27-ikén délelőtt az egyetem 
tanácstermében fogadja a  tisztelgőket és kül­
döttségeket, azután m egtekinti a központi épü­
letet és intézeteit, délután pedig megvizsgálja 
az egyetemi klinikákat. 28-ikán megtekinti a 
Ferenc-rcndiek kla dromúbiiii restaurált refek- 
tórinmot és Mátyás > ziilőházál. majd folytatja 
a klinikák látogatását és megnézi az újonnan 
vásárolt telkeket. Este a miniszter tiszteletére 
társasvnesora lesz. 20-én a  m iniszter a gimná­
ziumokat és a töbhi tanintézeteket látogatja 
meg. mire este a színházba megy. 30-án dél­
előtt a m iniszter jelen lesz a Szent-György- 
szobor leleplezésén és a tanítók házának fel­
avatásán. Délben elutazik.

K o s s u t h - s z o b o r  O r o B ltá z á n .  Vasárnap 
délelőtt 10 órakor kezdődik az az ünnepség, 
melyet Kossuth Lajo3 ércszohráuak leleplezése 
alkalmából rendez Orosházának és környékének 
hazafias közönsége. Az ünnepélyre nta elutazott 
Kossuth Ferenc, a függetlenségi és 48-as párt 
elnöke is titkárja, l ’allny S á n d o r  k ís é r e t é b e n .  
BéZévrsaMu Kossuth F erencet nagy közönség 
fogadta pályaudvaron, a csabaiak részéről Fábry 
Károly pártelnök, az orosházi küldöttség részé­
ről .Tanlci Ferenc üdvözölte. Kossuth Ferenc 
megígérte, hogy E szív. -z u békés-csabai Kos-
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sutli-szobor leleplezésén. Este 9 órakor Kossuth 
továbbutazóit Orosházára.

—  M o n tlg n o eo  gró fn ő . Salzburgból táv­
iratozzál', hogy MuuliyiHNio grófnő, a volt szász 
tróiiörókosuó október Iá ik é n  líobrsehacbból 
W euturba utazik s a telet ott fogja tölteni. A 
hercegné magával viszi kis leányát, Anita 
M ühíi:u  hercegnőt.

— P á ly á s a t  a k u ltu szm in iszté ­
rium  p alo tá jára . .Mint értesülünk, tlr. 
Üetzei'iL‘:ii Albert vallás- és közoktatásügyi 
miniszter elhatározta, hogy a kultuszmi­
nisztérium számára építendő palota terve­
zetére nyilvános pályázatot hirdet, amelyen 
részt vehet majd minden magyar építő­
művész. A palotát a Klotild-uteában már 
megvásárolt telekre kell tervezni, még 
pedig valószínűleg úgy, hogy az é/o7- 
kesís&l a jiivű ünsszd, megkezdhessék. 
Nagyon helyeseljük, hogy ti miniszter sza­
kított az utóbbi időben már divattá vált 
rendszerrel, amely középületeink emelésé­
nél kizárta a művészi erők mérkőzését. 
Nem is vártunk mást éppen a mostani 
közoktatásügyminisztertől, aki éveken ke­
resztül úgyszólván vezére volt annak a fő­
iskolának, amely építészkarunk ifjabb nem­
zedékét szárnyaira bocsátotta. Minden ma­
gyar ember azt szeretné, ha a szépmü- 
vészetek minisztériumának háza minél 
szebb és monumentálisabb legyen és 
ha annak a pénzügyi viszonyok gátat 
vetnek, azért rendelkezésre áll akkora ösz- 
szeg, hogy az országos knllurpidota külsejé­
ben is méltónak mutatkozzék rendeltetésé­
hez és elsőrendű dísze legyen Budapestnek, 
amely monumentális építkezésekben amúgy 
is'Szegény. A kultuszminisztérium palotájá­
nak pályázata hosszú idő után újra nemes 
versenyben fogja egyesíteni építészeink je­
leseit és remélhető, hogy eredménye nem­
csak a művészi Ízléséről ismert minisz­
tert fogja kielégíteni, de halálos csapást 
mér a protekciós rendszerre.

—  O la sz o rsz á g  öröm m ám orban. A várva- 
várt trónörökös m egszületése Olaszország min­
den részét boldogsággal árasztotta el. Racconigi- 
ból jelentik , hogy olt tegnap este tündéri ki­
világítást rendeztek. Az egész lakosság fáklyás- 
m enetben vonult a királyi kastély elé és lelke­
sen éltette a királyi párt. A királyi ház 
tagjai a kastélyba mentek és személyesen 
fejezték ki szerenesekiváuataikat. Romában 
minden ház föl van lobogózva. A Colonna-téren 
volt a  legnagyobb tolongás. Az ott levő városi 
zenekarnak többször meg kellett ismételnie a 
király-him nuszt. A hazafias dalokon kívül a 
m ontenegrói himnuszt is eljátszották. A hang­
verseny után mintegy 3000-en zászlókkal a 
Capitoliumra mentek. Egy polgár beszédet 
m ondott az örvendetes eseményről. A város 
egyéb helyein is volt zene. Olaszország minden 
részéből jövő táviratok bírt adnak arról, hogy 
az országban mindenütt örömünnepeket ülnek, 
hangversenyeket tartanak és kivilágítanak.
A budapesti olasz fókouzulzág vezetője hivata­
lában (Nagy dános-utca l a.) az olasz trónörökös 
születése alkalmából, vasárnap délelőtt 11 és 
12' óra között fogadja honfitársait.

—  K ö n y v tá ra k  ős m úzeum ok tű z v e ­
s z é ly e .  A turini könyvtár katasztrófája, mely­
nek számos nagybecsű, sót pótolhatatlan iro­
dalmi kincs esett áldo"atul, még mindig élén­
ken foglalkoztatja a tudományos világot. Bel­
giumban 1905-ben nemzetközi kongresszust 
tartanak, amelyen nemcsak a levél- s könyv­
tárak  és múzeumok tiizverzélycsség ellen való 
megóvása, hanem a becsesebb kéziratok, pe­
csétek, érm ek s műemlékeknek részint gipsz- 
utánzatok, részint fényképmásolatok utján való 
m egörökítése körül való intézkedések szerepel­
nek a  tárgysorozaton. E kongresszusra az or 
szágos levéltár s a Nemzeti Múzeum is meg 
van híva s órárg  Lipót főlevéltáruok ma Olasz­
országba utazott, hogy az ottani gazdag levél­
tárakban ez érdekben tett vagy teendő intéz ke 
ú énekkel m egism erkedjék. Tauulniáuyozui fogja

azután a bécsi udvari s állami levéltárban lé­
tesített fényképészeti s pecsét-paoskolási miiin- 
tézetet is, szándéka lévén egy hasonló intézet­
nek az országos levéltárnál való felállítása iránt 
a kormánynak mielőbb felterjeszt tenni.

— L o tz  K á r o ly  b e te g s é g e .  Lotz Károly 
állapotában két nap óta semmi változás nem 
állott be. Kezelő orvosa mindennap kétszer is 
meglátogatja, Székács professzor pedig minden 
másnap. A beteget fölkereste öreg kollegája, 
Székéig Bertalan, a festőakadémia igazgatója 
és több m ás festőművész, akikkel szívesen el­
beszélgetett.

— K ö szö u e t a  R á k ó c z in a k . M últ év jú ­
nius hó 7-én történt a Libán nevű francia gőzös 
emlékezetes katasztrófája Marseille közelében, 
mely alkalommal az Adria  in. kir. tengerhajózási 
társaság Rákóczi hajója sietett a sülyedö Libán 
segítségére és a magyar gőzös derék személyzete 

emberéletet m entett meg a biztos haláltól. A 
francia tengerészeti m inisztérium  most a közös 
külügyminisztérium u tján  remekművű tengerész­
látcsövet küldött az Adria igazgatóságának, lzo-
lani Domokos, a Rákóczi kapitánya számára.

A láteső tokja a  következő francia felírással 
van ellátva:

Volani Domokos urnák, elismerésül az 1903. 
junius 7-én a tengeren nyújto tt segélyért, inely- 
lyel a Libán francia gőzös elsüllyedésének pilla­
natában 21 embert megmentett.

A látcső felírása:
Francia köztársaság, tengerészeti miniszté­

rium — Volani Domokos urnák, a Rákóczi ma­
gyar gőzös kapitányának, 1903.

Lónczg Leó, az Adria elnöke a kitüntetés 
jelentőségét méltató á tirat kapcsán küldte meg 
a francia kormány ajándékát Volani kapitány­
nak, ki most m int az Argód  gőzös parancsnoka, 
az Adria tyrrhenéi vonalán teljesít szolgálatot.

— D e n u u c iá lá s  a z  e g y e te m e n . Dr. Demkó 
György rektor a napokban rendeletet adott ki 
az egyetemen tapasztalt visszaélések kiküszöbö­
lése tárgyában. E  rendeletből egyesek azt magya­
rázták ki, hogy a rektor dcuunciálásra ösztönzi 
az ifjúságot. A rendeletben — m int a Hircsarnok 
közli — orról szó sincs, mert a rektor kiváló súlyt 
helyez az ifjúság jcllemképzésére és erkölcsi ne­
velésére. A visszaélések följelentésére a rektor 
nem az ifjúságot, hanem az egyetem alkalma- j 
zettait, altisztéit és szolgáit kötelezi, amihez tel­
jes joga van. A rektor rendelete nem is keltett 
reeenzust az egyetemi polgárok körében, miután 
ez rájuk nem vonatkozik.

—  A z o r v o s i k é p e s íté s  uj ren dje. E 
tanév végén végzik be egyetemi tanulmányai­
kat azok az orvosnöveudékek, akikre az orvosi 
képesítés uj rendje első ízben érvényes. E sze­
rint a  doktorrá avatott orvos csak úgy m ehet 
önálló gyakorlatra, ha  előbb egy évig valamely 
közkórházbau gyakorlatot folytatott. Ezt a gya­
korlati évet először 1905. szeptember 1-én le­
het megkezdeni. A vallás- és közoktatásügyi 
minisztérium, valamint a  belügyminisztérium 
bizottsága körutazást tesz az országban és hely­
színi szemlét ta r t a nagyobb kórházakban arra 
nézve, vájjon mely kórházak lennének alkal­
masak arra, hogy a  fiatal orvosdoktorok ott 
egyévi praxisukat eltöltotték.

— K o n g r e ss z u s o k . Berlinből táviratozzak : 
Ma volt vége a dermatológiai kongresszusnak. 
Finyer tanár (Becs) az utolsó előadás után az 
összes külföldi résztvevők nevében köszönetét 
mondott a berlinieknek, az elnökségnek és a 
jegyzőkönyvvezetőknek, m ire Lesser tanár záró­
beszédet mondott és annak a  reményének adott 
kifejezést, hogy az 1907-ik évi new-yorki kong­
resszus sikerülni fog.

Luzernból jelentik, hogy ma zárták be a 
szemorvos-kongresszust. A következő ülés he­
lyéül Napol) t tűzték ki.

J/nncncnbeu a nemzetközi Gabelsberger- 
féle gyorsíró-kongresszus székhelyéül Grácot 
tűzte ki. (1907.)

—  R a b ló  a  d o h á n y  t ő z s d é b e n .  A szo ln ok i 
rendőrkapitányság táviratban értesítette a  főka­
pitányságot, hogy tegnap este félkilenekor egy 
ottani doháuytözsdébe beállított egy ismeretlen J

ember, m aga után lehúzta a  redőnyt, azután 
az éppen a pénzét számolgató tulajdonost lelö- 
véssel fenyegetve, tóle 280 koronát elrabolt s 
megszökött. Az illető 30—40 óv körüli iparos­
nak látszó középterm etű ember, arca sovány, 
sárgás, szemei kékek, kis bajusza vau, barnás, 
kopott galléros meucsikofi kabátot s puha, 
barna kalapot viselt. A rabló kézrekeritésére 
m egtették a szükséges intézkedéseket.

—  W a s liiu g to u -s z o b o r  B u d a p e s te n . Neie- 
Yrol-ből jelentik: Gróf Apponyi A lbert New- 
Yorkban egy tiszteletére rendezett, banketten 
örömmel üdvözölte előkelő amerikaiaknak és ame­
rikai magyaroknak azt a tervét, hogy Budapesten 
szobiut emeljenek Washingtonnak. Az e célra 
m egindított gyűjtés már eddig 12.500 koronát 
eredményezett. A terv viszonzás akar lenni a 
Kossuth-szoborért, amelyet tudvalevőleg ( ‘leve 
landban állítottak föl.

— M a g y a r* b o sn y á k  v a s ú t .  Az eszek—  
ggakovár— vrpoljei vasút építését, m int Eszékről 
táviratozzak, tegnap a kereskedelmi miniszter 
képviselője megengedte. Az uj vasút uj össze­
köttetést létesít Magyarország és Bosznia között 
s éppen ezért Strossmayer püspök, akinek birto­
kait az uj vonal keresztülszeli, évtizedekig aka­
dályozta az uj vasút kiépítését.

—  A  le á n y k e r e a k e d é a  e lle n . Zürichből 
táv iratozzak : A leánykereskedés leküzdése 
céljából alakult nemzetközi konferencia íf a- 
gener őrnagy előadó javaslatára  m em orandu­
mot fog intézni a hatalmakhoz, amelyben kö­
veteli, hogy a leánykereskedók és általában a 
leánykereskedés ellen a legszigorúbb törvényes 
intézkedéseket alkalmazzák.

—  S z e r e n c s é t le n ü l já r t  k e r ék p á r o s. 
Kassáról táv iratozzék : Blaskó Zoltán az eper­
jesi dombról kerékpárral lefelé jövet a  kassai 
sátortábor előtt gépéről lebukott. Egy halom 
fára esett és összetörte bordáit. Súlyos sérülé­
seivel a kórházba szállították, hol most hal­
doklik.

— H a lá lo z á s . Kádár Miksa tegnap ötvenöt- 
éves korában m eghalt Budapesten.

Pozsonyból táviratozzék : K artak  Pál királyi 
tanácsos, nyugalmazott pénzügyigazgato ma 
reggel hosszabb szenvedés Után hatvanötéves 
korában itt meghalt.

—  K olera . Londonból jelentik , hogy a 
Kaspi-tengeren túl lóvó orosz vidékeken kolera 
pusztít. Katonák és polgárok egyaránt pusztul­
nak el a  járvány folytán. Mérvben, Tejúubaii és 
Aszkabadban nagyon sok em ber halt meg a be­
tegségben s attól félnek, hogy a  járvány t a 
Volgán vagy a vasúton Európába is el fog­
ják  vinni.

— V eszedelm es u d v a r ló . A Nádor-utca 
G8. számú házban nagy ribillió volt tegnapelőtt 
éjszaka. I t t  lakik egy Maurer M ntild nevű, 
rendőri felügyelet a latt álló leány, akinek a la­
kásából éjfél tájban rémes kiáltás hallatszott:

— Segitség. gyilkos!
Nyomban utána lövés dördült el. A lárm ára 

a házbeliek összeszaladtak s a szobában egy 
igénytelen emberkét találtak, aki revolvert szo­
rongatott a kezében s igy kiáltozott:

— Aki hozzám nyúl, azt lelövöm!
Rendőrt hívtak s kiderült, hogy a  lövöldöző 

ember Varga János 25 éves urasági iuas, aki 
azért akarta a leányt lelőni, m ert nem akart, a 
felesége leuui. A golyó szerencsére nem talált. 
Vargát a rendőrség letartóztatta.

—  P ó u z h a m is i t ó k .  A  petrózsényi csendor- 
ség pénzbamisitó-bandának jö tt nyomára, mely 
kóbor cigányokból állott és huszkoronás aranya­
kat és 5 lcies román ezüstpénzt ham isított. A 
cigányok a határon kóborolva a m agyar ham i­
sítványt Romániában és a rom ánt Magyarorszá­
gon értékesi tették. A esen d örséget n yom u k ra  egy  
Zsilkorjezsdi lakos vezette, aki tőlük 100 korona 
értékű hamispénzt v ett el. A cigányok a Janku- 
családhoz tartoznak.

— Ö n g y ilk o s  k e r e sk e d ő . IYmímí cárról je ­
lentik, hogy Kohn Lázár jómódú róföskeres- 
kedó, városi képviselő tegnap este  leugrott 
második emeleti lakásának ablakából és m eg­
halt. Valószínű, hogy óriiltségi roham ában kö­
vette el teltét. Özvegyet es két kiskora gyer­
m eket hagyott hátra,

C ip őfe lsőrészt, bőrárut, ta lp u k a t, o lp ú a zk ellá k  é s  azeraaám ot, o lp ö f in y e a ltö -o r é m a t é s  a p r s to u r á k a t, min,lenbe! 
u leg jo b b  g y á rtm á n y t leg u lrsú b b a n  s z á ll ít ja  < « >  ö n g y  S á u d o n ,  bőráru, cipötolsúráaa-gyat B u d a p est, 
- = = = =  i n . ,  T a v a s i-u to a  1. sa ém . K ép e*  ir je g y x á k  Ing-yen. = = = = = = = = = =
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—  F ö lje le n té s  D o llin g e r  ta n á r  e lle n .
Lédeczi P ál gépész, h kinek elhunyt fele­
ségét oly sokat emlegették Dollinger tanár kli­
nikájával kapcsolatban, bűnügyi feljelentett 
te tt Dollinger tanár ellen a szegedi ki­
rályi ügyészségnél. Lédeczi Bál egyben azt 
kérte a hatóságtól, hogy felesége holttestét az 
igazságügyi orvosi tanács képviselőjének közben- 
jöttével boncolják föl, hogy a tényállás teljes 
igazságában kiderüljön. Ez ügyben most fordu­
lat állott be, amennyiben a szegedi ügyészség 
'>/telte az iratokat a budapesti ügyészséghez, mert 
az állítólagos bűncselekményt Budapesten követ­
tek el. A följelentés dolgában az ügyészség ma 
megkereste az igazságügy minisztert, hogy az 
igazságügyi orvosi tanács tagjai közül delegál­
jon valakit, aki a  holttest felboncolásánál jelen 
legyen. Az igazságügyminiszter intézkedése után 
nyomban elrendelik a nyomozást, amelyet a bu­
dapesti Törvényszék központi vizsgálóbírója fo­
ganat ősit.

— H á z a ssá g . Apafái Abajjy Károly, a 
Kisbirtokosok Földhitelintézetének tisztviselője, 
eljegyezte Sámson Kornéliát Budapesten.

— F i f o g o t t  to lv a jo k . A rendőrség letar­
tóztatta Warner Lajos és Kozári József lakato­
sokat, akik a nyaraló közönség felügyelet nélkül 
hagyott lakásaira vetették magukat s azokat 
rendre fosztogatták. Károsultak többek között 
Abeles Ignác bomagykereskedö, Náthán  Ignác 
bútorkereskedő, Derczka Gusztáv a siketnéma- 
intézet tanára. A rendőreég a beismerésben levő 
rovottmultu betörőket átadta a bíróságnak. A 
lopott tárgyak egy része a zálogházban megke­
rült. — Láng Samu Király-utca 15. szám alatti 
ékszerész már régebben észrevette, hogy üzletéből 
s műhelyéből sok nyers arany s ékszerda rab el­
tűnik. Feljelentést te tt a rendőrségnél, amely a 
szarkákat Licidmann  Aladár 23 éves és Dattler 
Árpád 25 éves ott alkalmazott ékszerészsegédek 
személyében kinyomozta s letartóztatta. — Teg­
nap tetten érték Halama János 29 éves rovott 
múltú kőművest, amint a börzepalota építkezésé­
nél a szerkamrát feszegette. A rendőrség előzetes 
letartóztatásba helyezte.

— A  S z e g é n y  so rsú  T a n u ló k a t G yám o- 
litó  E g y e s ü le t  a minap tartott választmányi 
ülésében 600 koronát utalványozott szegény- 
sorsú, érdem es tanulóknak tandíjra és a  szük­
séges tankönyvekre. Az egyesület humánus 
működésével teljes m értékben rászolgál* arra, 
hogy céljait a  főváros közönségének áldozat- 
készsége is támogassa.

— A  B u d a p e s ti B a zá r  legutóbbi száma 
rendkívül gazdag tartalommal jelent meg. Ez 
a legrégibb divatlap, mely október hó elsején 
negyvenötödik évfolyamába lép, úgy művészi 
kiállításánál, mint a  célszerűséget szem előtt 
tartó szerkesztésénél fogva méltán tarthat szá­
mot arra, hogy a  hasonló külföldi vállalatokat 
a művelt m agyar családok köréből kiszorítsa. t

— T á rsu ta zá s  K o n e ta n tin á p o ly b a . A 
Központi Menetjegyiroda október 8-án társas- 
utazást indít Konstantinápolyba. A keleti fővá­
ros sajátos enyhe éghajlatánál fogva éppen 
október havában a legszebb. A részvétel dija 
rendkívül olcsó és gondoskodás történt arról 
is, hogy a  résztvevők a legritkábban hozzáfér­
hető nevezetességeket is megtekinthessék. 
Illusztrált prospektusokat és egyéb felvilágosí­
tást díjtalanul ad a Központi ’Menetjegyiroda. 
(Budapest, Vigadótér 1.)

— A  N e m z eti S p ort mai szán iának vezér­
cikkében a  magyar sportirodalommal foglalko­
zik. inig az Olympia rovat közli az olympiai ver­
senyek első négy napjának részletes eredményeit.
A rhvís rovatban Bartunek József főhadnagy fe­
jezi be cikksorozatát a modern német, vívásról.
A laum-tennisz rovatban Kertész János méltatja 
a M. T. K. országos versenyét. A footbáll rovat 
hii képét adja a múlt hét eseményeinek s bemu­
latja a M. A. F . K. csapatják Az úszás rovat­
ban a vizipoló bajnoki mérkőzések részletes tudó­
sítása, a kerékpár rovatban pedig a világbajnoki 
versenyek részletes eredményei tűnnek fel. A t­
létika, evezés, lósport rovatok s a hivatalos köz­
lemények egészítik ki a lapot.

—  A  m od ern  á r u h á z . Az Erzsébet-tér és 
Nagykorona-utca sarkán impozáns szőnyeg­
áruház vonja magára a járó-kelők figyelmét: 
Stein Vilmos és fia cég üzlete. A bámulók a 
nap bármely szakában valósággal ellepik az üzle­
tet. ahol olyan szemkápráztató keleti szőnyegek 
lalálbatők, hogy hasonlókat csakis a nagy világ­
városokban lehet látni. A eég fiatal agilis főnöke 
Stein Ferdinánd minden évben kétszer utazik 
Keletre és személyesen vásárolja a legjobb sző­
nyegeket, amelyeket a legju lányosabb árakon ad 
el a cég.

(x) K I a k a r  e g y é v e s  ö n k é n te s  le n n i?
Bővebb felvilágosítást lÁcktblan A. debieczoni 
katonai előkészítő-tanfolyamának hirdetése ad.

Kóburg Lujza ügye.
B r ü s s z e l ,  szeptem ber 17.

I t t  még- most-ds sokat tárgyalják azt, vájjon 
kiadná-e Lujza  hercegnőt a francia bíróság Fiilöp 
herceg esetleges kérésére. Nagyon megbízható 
forrásból ered az az értesülés, hogy Fülöp herceg 
látszólagos tétlenségének az a magyarázata, hogy 
a herceg- még habozik. Lujza hercegnő egyébként 
már megtette az előkészületeket arra, hogy ha 
a  kiadatását kérnék, Svájcba vagy Angliába utaz­
hasson. Anglia ugyanis nem járu lt hozzá a hágai 
egyezményhez, amely az elmebetegekről való 
nemzetközi gondoskodásról szól és igy Fülöp her­
ceg semmiféle alapon sem kérhetné Angliától a 
hercegnő k iadatását.! tpóf király nem akar Lujza 
hercegnővel találkozni. Mostanáig is csak annyi­
ban vett róla tudomást, hogy az őt megillető évi 
50.000 frankot neki, illetve gondnokának kifizet­
tette. Most alighanem megragadja a kínálkozó 
alkalmat és megvonja tőle ezt az évjáradékot is, 
úgy, ahogy annak idején Lónyay grófnétól is 
megvonta. Lipót király egyébként legfiatalabb 
lányával, Klementin  hercegnővel is rossz lábon él. 
Azokat, akik ismerik a belga udvar viszonyait, 
nem lepné meg, ha egy szép napon valami szen­
záció pattanna k i ebből a dologból,

A h ercegn ő  d r ,  P ie r s o n  elten ,
A lindenbotí gyógyintézet tulajdonosának, 

dr. Pierson kormánytanácsosnak minapi nyilat­
kozatára egy lap tudósitója előtt az alábbi érde­
kes, maró guuynyal teli választ adta:

— Dr. Pierson egészségügyi tanácsos leg­
utóbb nyilatkozott & Neue Frcie Pressében. Nem 
szégyenli magát ezek után, hogy azt irta  rólam, 
hogy normális hatást tettem  önre! Mondhatom, 
hogy dr. Pierson véleménye igazán m ulattatott. 
Inkább egy csuful já r t  porkoláb jajgatása ez, 
m int egy tudósnak a komoly megokolása. Ú r­
isten, micsoda ellentmondás! Hogy elégedett vol­
tam Lindenhofban, nem gondoltam szökésre és 
mégis évek óta készültem már ezekre az in- 
tervjukra. Nem tudom, mi köze az én állító­
lagos gyöngeelmüségemnek ahhoz, hogy dr. P ie r­
son megnyerte-e szimpátiámat vagy som. Nem 
tagadom most sem, hogy dr. Piersont sokáig ba­
rátomnak tartottam . A tyai jóságot m ulatóit és 
én híztam benne. Nagy elhagyatottságomban, 
megalázta! ií-«»iubau képtelennek tartottam  ő t arra 
a méltatlan komédiára, amelyet játszott. Tudni 
kell, hogyan játszotta a jóakaróm szerepéi. M in­
den. ami rossz és igazságtalan volt. Becsből eredt 
s minden jó dr. Piersontól. Csoda-e hát, hogy 
bíztam benne? De aztán felnyílt a szemem s attól 
a pillanattól kezdve én is komédiúztam és pedig 
jobban, m int dr. Pierson.

Annyira belelovalja magát az ö teóriájába, 
hogy még azt is bizonyítani akarja, hogy nem 
akartam megszökni s intézetének védő falai kö­
zött akarok maradni, m int azt gyakran kikürtölte 
a sajtóban. Azt mondja dr. Pierson, hogy nálam 
épp oly gyorsan támadnak rokonérzések, m int 
ellenszenvek, de nem tartanak sokáig. Nos hát 
Mattachich iránt váló rokonérzésem, azt hiszem, 
elég tarlós. M ár most hogyan tegyen eleget egy 
ilyen szegény gyengeelméjű egy ilyen pszichiáter­
nek? Azt mondta dr. Pierson: A hercegnő hatá­
rozottan gyengeakaratu teremtés és ki van téve 
bárki befolyásának. E rre ezt felelem: öt évig 
voltam a befolyása alatt, egészen a kezében vol­
tam. Es mégis megvalósitotiam a magam aka­
ratát. H a olyan könnyű engem befolyásolni, mért 
nem elégedtek meg azzal, hogy szuggesztióval és 
a tudomány egyéb eszközeivel hassanak rám és 
miért kellett akkor a rendőreég és csendőrség 
segítségét igénybe venni ? Csaknem hihetetlen, 
hogy milyen nagy apparátust mozgattak meg el­
lenem! Meggyőződésem, hogy nem minden tisz­
tességes orvos vállalkozoll volna rá, hogy ilyen 
euközökkel őrködjék a „betege** fölött. Amíg az 
intézetben voltam, Becsből táviratokkal és ren­
deletekkel állapították meg minden mozdulato­
mat, minden sétakocaizást és a társalkodónőm

meg az orvos, aki kísért, állandóan revolverrel 
voltak fÖlfeggverkezvc. Nem hihetetlen ez? P ier­
son a legmesszebbmenő következtetéseket vonja 
le abból, hogy kissé befolyásolható vagyok. Látta, 
hogy azok alaptalanok. Hiszen nem mondom, 
hogy külömb vagyok, m int a többi ember és hogy 
egyáltalában nem hajolok meg semmiféle be­
folyás előtt. Végre is emberek vagyunk és befo- 
lyá soknak még az elmeorvosok is alá vannak 
vetve. Ezt magam tapasztaltain. No lám és ő k  
még sem mindig gyöngeelméjüek . . .

Pierson maga mondta nekem, hogy az én 
betegségem: Mattachich. E  szerin t azok a 
gyöngechnéjück, aíifc megfontolva cselekszenek 
és meg is valósítják a tervüket! Köszönöm Pier- 
sonnuk, hogy erre megtanított.

Egyébként íme. még egy kedve* dolog. D r. 
Pierson egyezer egy vicclapot m utatott uieg ne­
kem, melyen csak ketten voltunk lerajzolva 
együtt s a kép alatt ez volt az ő szájába adva: 
„Fenség, meg*!ihom önnek, hogy idegenek jelen­
létében okosan beszéljen?* Szörnyen nevetett 
ezen a viccen. Azt kérdezem most m ár öntől, 
durvaság vagy szemérmetlenség-e ez? M ert 
csak ez a  két eset lehetséges. H a gyeugeelméjü- 
nek taidott, akkor rettenetes dolog volt, hogy be­
teggel szemben ilyen tréfá t megengedett m agá­
nak. H a pedig egészségesnek tarto tt, akkor elme­
orvostól mégis csak különös, hogy ilyen nyílt 
kártyával játszott.

Bárhogy lesz is, nem tűröm a esüréscaava- 
rást dr. Pierson részéről. Tessék csak gyenge- 
akaratunak minősíteni most, amikor megmutat­
tam, hogy mennyi az akaratom. Csak tegyenek 
próbára, majd megismerik az akaratomat.

A gondnok,
Lujza hercegnő nem valami hízelgőén nyi­

latkozott a gondnokáról, dr. PeistmantéltüA egy  
hírlapíró előtt.

A „gondnok** szó — úgymond — már magá­
ban véve is azt jelenti, hogy valakinek gondja  
van valakire. A gondnokom kötelessége lett 
volna, hogy az én jólétemmel és az én bajaimmal 
törődjék. De ö ahelyett a vidéken birtokán üdül. 
H a én valakinek a gondnoka lennék, bizony tö­
rődnék annak az ügyeivel. Különösen ha ilyen 
lépést tenne, amilyet ón tettem . Feisi mantolaek 
m ár régen Parisban kellene lennie ée keresnie 
a velem való érintkezést. H átha szükségem van 
valamire vagy éppen tőle akarok valamit? H i­
szen az ö kötelessége. O azonban hallgat. N em  
baj. ügy  sem fogadnám. Nekem a legalkalma­
sabb az, hogy ö így já r t  cl, legalább a világ  
megtudja, hogy miféle gondnok és miféle gond­
nokság volt ez. Iligyje el, hogy ha egy valóban 
gyöngeelméjü no megszökik, akkor a gondnoka 
mégis másképpen viselkedik. Én csak hálás lő­
hetek h'eistmantelnek azért, hogy nem játszma 
tovább azt a gondnoksági komédiát, hanem égése 
nyíltan kivetkőzik u szerepéből. Tulajdonképpen 
mit is cselekedett ö a gondnokság ideje a la tt i  
Semmit. Eljárt dr. Bachrachhoz a tidpipanuees* 
ért. É s ina? Lehel, hogy megint elmegy hozzá. 
Bizony ez elég jó hivatal, ha meg van hozzá a  
kellő lelki ismeret . • •

Pülöp herceg « k irá lynál,
B é o s , szeptem ber 17.

Ö felsége tegnap délelőtt kihallgatáson 
fogadta PiÜöp szász kóburg-góthai herceget,

P iertto  n n g  ila  tk o x a ta ,
Berlinből táviratozza tudósítónk, hogy dr. 

Pierson fogadta a Lokál-Anze ige r m unkatársát 
s a következőképpen nyilatkozott előtte:

— Becsből jövök, ahol illetékes helyen ta­
nácskoztam. Lehetséges, hogy a mostani tárgya­
lások a hercegi házasfelek közt megegyezésre 
fognak vezetni. Annyi bizonyos, hogy eddig 
Becsbe nem érkezett olyan ajánlat, amelyről még 
csak beszélni is lehetne. H a egy férjtől orra kér 
npanázs-t a felesége, hogy szeretőjével tovább 
folytathassa viszonyát, amely nem csak lelkire- 

i kunság köztük, akkor az ilyen kérdésről nem la- 
I b.et tárgyalni. Matlaehieh 12 évvel fiatalabb, m int 
1 a hercegnő, aki — akármit im ák is róla nagy al- 
I ragad tatással — meglehet ősén éleiuedettnek lát-
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Szik ét elérte a száz kilograinmnyi tekintélyes 
testsúlyt; meggyőződésem tehát, hogy Matta- 
chichot csak anyagi érdekek kötik a hercegnőhöz. 
.Viszont Lujza hercegnő is tudja, hogy l .a t-  
tachiohxxak a fogházban gyöngéd viszonya volt 
Btöger Máriával, aki most a hercegnő körül fog­
lalatoskodik.

Drezdai tudósítónk táviratozza, hogy Thor- 
tnann kereskedelmi alkalmazott, akinek része 
volt Lujza hercegnő megszöktelesében, ina Pá- 
risbő visszatért Drezdába. Természetes, hogy a 
hírlapírók kérdésekkel ostromolták Thormannt, 
de ő kereken megmondotta, hogy tőle ugyan 
hiába várnak szenzációs leleplezéseket, nem haj­
landó semmiről sem beszélni. Thormann állítólag 
40.000 m árkát kapott a hercegnőtől.

FŐVÁROS
(*) A  k ö z m u n k a ta n á c s . Terjedelm es je ­

lentésben számol be a  közmunkatanács a kor­
m ánynak, 1903. évi működéséről, Ez a je len­
tés egyáltalán nem alkalmas ellensúlyozni azo­
kat a tám adásokat, amelyek a közmunkatanács 
és működése ellen minduntalan felhangjának. 
Bizony a közmunkatanács a m últ évben sem 
tett semmiféle kezdeményezést olyan nagy­
szabású alkotásokra, amelyek fővárosunkat 
igazán nagyvárosi jelleggel ruháznák föl. Igaz, 
hogy a tanács hivatása körében tavaly szeren­
csésen befejeződött az eskütéri duna-hid és a 
kaszárnyák megváltása, de ezeknek a nagy- 
fontosságú müveknek végrehajtásáért nem a 
közm unkatanácsnak já r  ki az elismerés, ha­
nem Budapest főváros egész lakosságának, 
amely m eg nem szűnt követelni azokat, és az 
áldozatkész országnak.

SZÍNHÁZ, zene
•• O pera . Az uj szezon második előadása 

W agner Ri kardnak jutott, akinek a nagy zenedrá­
m áit nálunk fokozódó gondossággal és szcenikai 
diszszel hozzák szilire újabb időben. Akik az 
idén Bayreuthból tértek vissza és látták Mün­
chenben a  Prinzregentszinház Waguer-clóadá- 
sait, m ég azok is sok élvezetest, sok elisnie- 
résrem éltót ‘találhattak a mai JEdA/ó-elöndás- 
han, zenekarban és színpadon egyaránt. Diásyné, 
akit m ég a szünidő előtt családi események 
vontak el hosszabb ideig a színpadtól, ma friss 
erővel, kipihent hanggal foglalta el régi, ki­
váló helyét a heroikus walfciirök élén. Brün- 
hildje minden tekintetben magas színvonalon 
álló drám ai alakítás és a közönség élénk 
tapsokkal fejezte ki azon való örömét, hogy 
ez a komoly, becsvágyó művésznő csor­
bítatlanul hozta vissza minden jeles kvalitását. 
Érdekes, poétikus Sigliude volt A’ y/ Hermiu, 
jellem zetes Hunding Szendrőy és hang dol­
gáb an  hatalm as Wotan Ac// Dávid. Erős 
drámai akcentusai voltak Szántó Lilinek is a 
vádaskodó I ’ricka szerepében és Borhniesek 
lágy, m eleg tenorja szépen csengett, amikor 
Sigmnnd vallom ását dalolta. A walkiirök gárdá­
jából em eljük ki Berls Mimit, ezt a  széphangu, 
ambiciózus énekesnőt, aki csak az im ént tért 
vissza Münchenből, ahol részivétt a  Prinzregent- 
szinház Nibelung-előadásaiu és az ottani kiváló 
ensem bleuak is egyik erőssége volt. A zenekart 
M árkus Dezső vezette biztos kézzel, lendületes 
bravúrral.

** N e m z e t i S z ín h á z . Rostand finom, ne­
mes romantikája iránt erős fogékonyságot m utat 
a budapesti közönség. A múlt tavaszon szinre- 
horott A apkeleii király kisasszonynak, úgy lát­
szik, szerencséje lesz az, uj szezonban i-. Mai 
előadását az érdeklődök nagy száma nézte és me­
legen tapsolták Márkás Emíliát, aki a szünidő 
után először lépett föl a iripoliszi királ.vkisasz- 
szony bájos szervijében. Beregi tüzes játéka és 
vsós»ar méla, haldokló hőse szintén tetszett. A 
hangulatos, fényes kiállítás nagyban emeli a ro­
mantikus dráma határát*

** K is  p a ltá s . (Bemutató előadás a Vig- 
szinházboh.) P ierre Veber a múlt szezonban 
Loulejával a tipikus francia bohózat kacagtató 
bűvészének m utatta magát, ma pedig a Vigszin- 
ház bemutatóján a szellemed, századeleji dialó­
gusokkal befuttatott édes romantika poétájának 
tűnt föl. A K is pajtásban ódon báju hangok 
csendülnek meg <s a rég elmúlt idők jjenészóből 
kibontakozó alakok a modern környezet levegő­
jéül kedves anakronizmus gyanánt tetszenek. 
Jaques Jouvenin szeretetreméltó fiú és nagy 
lelke van, mert csupa büszkeségből kiüti a saját 
kezéből a boldogságot. Szereti a gazdag Gene- 
vieve-et, ez viszont, egybekelésük útjában semmi 
akadály. Csakhogy Jaques szegény ember és egy 
vagyonbeli mésalliance elveibe ütközik. Felesé­
gül vezényli hát l<is pajtását egy erétin grófi cse­
metéhez, ö maga meg Bolíviába megy szerencsét 
próbálni. Nem érijük ezt. a fiút. Arra is kiván­
csiak vagyunk, vájjon a lány Jaques oktalan ta­
nácsára miért dobja oda magát eszközül egy 
nyilvánvalóan hozoinányvadász családnak. De 
az efféle kérdések beleenyésznek a darab meleg j 
és poétikus jeleneteinek naiv hatásába. Mikor pél- i 
dául a kis pajtások búcsúznak, az érzékenyebb 
szemeket könny önti el. Es azontúl is, hol a 
derű vidám színeiben, hol a megindulás szim- 
páihiájával, lankadatlanul vibrál a szinpad feló 
a közönség érdeklődése. A szegény kis Geneviéve 
magára marad. Nőül megy ugyan Jean  Chanta- 
lardhoz, a hülye grófhoz, hanem m indjárt a 
nász estéjén v issza szók te! i abhoz a látványos szi- i 
nésznőhöz, akitől a grófi apa va.skeze szakította I 
el megrongált pénzviszonyainak helyreállítása I 
végett. Hiába igyekszik az öreg gróf megfoldozni : 
a ketté szakadt frigyet, minden kísérlete kútba } 
esik. Financiális igényei azért kielégiilnek miss ' 
Adains, egy milliomos miss révén, aki társalko­
dóul képében akarja kipuhatolni, hogy kit lenne 
a legérdemesebb boldogítani* millióival. Az öreg 
Chantalard összekerül a regényes idők virágkorá­
ból reánk maradt mifw-szel és házassági üzletet 
köt vele — ezúttal ő maga, nem a mafla fin. Meg 
csak a kis Geneviéve magányos sorsának föl­
derítése van bátra. Meg is jön nemsokára Jaques 
Jouvenin, mert azt halottá, hogy Geneviéve-ék 
tönkrementek. Ebben a bitben aztán brevi mami 
szivére öleli imádottját. A boldogult széphistóriák 
emléke támad életre a kissé hosszadalmas darab 
nyomán. Azonban Pierre Veber a kevés értékű 
anyagot ügyes kézzel, bravúrodul tudja bele- 
ágyazni egy modern és érdekes miliőbe. És az 
«em utolsó dolog, hogy magának a témának a 
fehérségét skmpulus nélkül való esprit tarkítja.
A telt ház szívesen gyönyörködött a romantika 
divatos csokorba kötött kék virágában. Az elő­
adás kiváló. Elegáns rendezés, gyönyörű díszletek 
és játékban mindaz, amit csak a darabbal szem­
közt kívánni lehet. A címszerepben Hegedűs 
Gyula gyarapította azoknak az alakításoknak so­
ra t.a melyekkel fokról-fokva a legelső magyar 
jellomszin&zek közzé emelkedik. Öt illették az est I 
legbensőbb tet«zé.->n.Vilvánitá.sai. Partnere- B ar­
maik Hedvig 1m* végzett gyakorlattal és diskrétül 
játszott. Sok megérdemelt tapsot kapott. Feny­
veseit Emil az öreg gróf szerepébe belevitte te­
hetsége minden előkelőségét, inig a fiatal grófot 
Tanay Frigyes adta zajos hahoták köztien. F i­
gyelemreméltó talentum csillant meg Komlóssy 
Hona játékában ós a megszokott kitűnő figura 
került ki A’iÁó Liun és Vend re y Ferenc kezéből.

( B - y . )
•* K ir á ly a z in h á x i  h ír e k . Az E h , te, ő !

reprize iránt általáuos, fokozott érdeklődés nyil­
vánul a közönség minden rétegében. A darab 
reprizénck tegnapi, második előadásán is telje­
sen megtelt a színház díszes nézőtere ünneplő, 
kacagó közönséggel, amely tetszésének minden 
jelével halmozta el a szereplőket, különösen a 
két primadonnát: Kary  K lárát és Fedők Sárit, 
akiknek az énekét és táncait többször meg is 
ism ételtették. A darab a  bé t minden napján 
műsorra van tűzve, mindenkor Kary Klára 
és Fedők Sári fö,léptével. Holnap, vasár­
nap délután is lesz előadás. Mérsékelt Leltárak 
mellett, színre kerül Ofteubacli gyönyörű ze- 
uéjü operettje, a mosónő a bemutató­
előadás Bzereposztásábau. — A Király Színház

legközelebbi újdonsága A törvénytelen apa cimü 
énekes bohózat lesz, amelyben Fedők Sári fogja 
a főszerepet já tsz a n i; ezt Silvaiu és a Theatie 
Franeais tagjainak a vendégjátéka, majd Burák 
Bernkard vendégszereplése fogja követni. A 
legközelebbi játékrenden vannak még a Babin 
Hood és János vitéz cimü operettek.

** A  m o n ten eg ró i tró n ö rö k ö s  a  K lrá’y- 
sz iu h ázb an . A Királyszinház inai En, le, ö !  
előadását végignézte az első számú proscóniumi 
páholyból Bülow grófné társaságában a  monte­
negrói trónörökös és neje, akik a darabot ele­
jétől végig nagy figyelemmel kísérték s tap­
saikkal tüntették ki a szereplőket. Távozás 
előtt a trónörökös a színház igazgatója előtt 
elism erésének adott kifejezést s megköszönte 
a nagy élvezetet, melyben az előadás révén 
részesült.

** S o ly m o s i  b ú c s ú j a .  A Népszínház igaz­
gatósága m a hivatalosan közzéteszi, hogy Soly­
mosi Eleknek m egadatik az engedetem  közön­
ségétől való hucsuzására. A nagy kegyességről 
ez az értesítés szó l:

Solymosi Elek, a Népszínháznak immár 
nyugalomba vonult nagy és ünnepelt művé­
sze engedélyt nyert a Népszínház nyugdijinté 
zete kormányzóságától, hogy egyetlen estén 
vendége lehessen a  Népszínház színpadának, 
ahol oly számos és nevezetes diadalait aratta. 
A közönség o kedvelt művésze szeptem ber 
29-én csütörtökön vesz búcsút a  Népszínház­
tól és a  színpadtól egyik kiváló szerepébeut a 
Lumpácius Cérna szabójában.

Valóban, megható form ája ez a búcsúzán 
bejelentésének. Hát „engedélyt nyert- Soly­
mosi. Ridegen hangzik ez, de m ég hagyján, ha 
igaz volna. Azonban a valóságot m ásutt kell 
keresni. A tegnapi siralmas prem ier u táu  a 
Népszínház direkciója liirtelenében csupa jószáu- 
dék lett s felajánlotta Solymosiuak, hogy m ár 
e hónap 21-ikén búcsúzzék a Komevillei haran­
gokban. Ez persze közönséget jelent, nosza hát 
sietni vele, m ert a tegnapi újdonságra seuki se 
kiváncsi. Solymosi más módon óhajtott volna 
búcsút venni hűséges közönségétől, három 
darabban kívánt játszani, egy népszínműben, 
egy operettben és egy bohózatban. Az igaz­
gatóság egy estét is elegendőnek tartott, ezt is 
egy kikötéssel, amelyről az em ber röstell be­
szélni. De úgy főst a dolog, hogy itt voltaképp 
nem Solymosit búcsúztatják és nem a Népszín­
ház rendez előadást Solymosi javára, hanem 
Solymosi lép fel szívességből a direkció javára.

*♦ C y ran o  de  B e rg e ra c . A Nemzeti Szín­
ház még e hónapban szinrehozza Edmond Ros­
tává  leghíresebb színmüvét, a Cyrano de Berg?- 
rac-ot, Ábrányi Emil gyönyörű fordításában. Az 
előadáshoz teljesen nj díszlet készül Spannra/t 
Ágost műtermében. A darab minden jelmeze 
teljesen uj és korhű s Kéméndy Jenő tervei 
alapján a színház műhelyeiben készülnek. A 
cimszerepet Petlies Imre. I'oxnnt B. Lenkey Hed­
vig, Cristiant Beregi, Guiche herceget Tvánfi, 
Le Bret-t Mihályfi, T.igniéret Náday Peren.*. 
Carbont Szac&vay, Valvert-t Dezső, Eageneant 
Rózsahegyi fog ja  já tszan i.

** N é p s z ín h á z .  A Népszínház személyzete 
most a  Lőcsei fehér asszony cimü énekes tör­
téneti színműre készül, am elyet dókai Mór ba- 
soncimü regényéből Faragó Jenő irt. A cím­
szerepet Székely Irén játszsza s kívüle Szirmai 
Im re (Andrássy István báró), Lubinszky Ödön 
(Andrássy Miklós), Gazdy Aranka (Serédy Zsó­
fia), Abelofszky Margit (Andrássy Ferenc báró), 
Füredi Béla (Pálffy nádor). Szabó Antal (Fabri- 
czius), Dőry Margit (Krisztinké), Mihály,
Kovács M ihály, Doithos dános, Prizmán Ferenc 
é s  Pintér Imre játszanak nagyobb szerepeket. 
A darab díszleteit Márkus Géza m űépítész ter­
vezte. Ugyancsak Márkus Géza rajzai u tán  ké­
szülnek a jelmezek, bútorok és e g y é b  kellé­
kek. A bemutatót október első felére tervezi a 
színház. - .lövő heten szerdán a Comevillei 
harangok előadásán lép fel a szünet után elő­
ször Ledofszkg Gizella.

*• V á r o s l ig e t i  S z ín k ö r . A Városligeti Szín­
körben vasárnap délutáu a TisztsUtes ur keser­
vei cimü bohózat c de pedig az Otthon kerül 
sziure. Mind a két előadást fél hely árakkal 
tartják.
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** A M a g y a r  Színház legközelebbi új­
donsága Héóé hercegnő, Louis Varneynek, a hí­
res francia zeneszerzőnek egyik legújabb ope­
rettje lesz. A szövegét Decourcelles és Berr 
irta, m agyarra Mérei Adolf fordította és 6 a 
darab rendezője is, mig az énekrészeket J5é- 
késsy Ferenc karnagy tanította be. A címsze­
repet, egy litván királykisasszonyt Komái 
Berta, Góliátot, a  királylány tejtestvérét Rá- 
I hőnyi Ákos, Zsigmond kurlandi herceget B. 
Szabó József, Brimbellet, egy párisi divathöl­
gyet Keleti Juliska játszsza. A bemutató elő­
adást az igazgatóság csütörtökre, szeptember 
22-ére tűzte ki. Jegy vasárnaptól kezdve vált­
ható a  szinház pénztáránál és a  Bárd-cég jegy­
irodáiban. Hétfőn, szeptem ber 19-én fölujitják 
a SJurry-t és kedden megismétlik.

** M o n str e -d a lo sttn n ep  a  V á r o s l ig e t ­
ben . Az Országos Magyar Daláregyesület 24-én 
este, 25-én vasárnap délután és este a Városli­
getben, a bikaviadalok volt arénájában nagy 
zenekarral egybekötött dalosversenyt rendez. A 
hangversenyen ré6zt vesznek az összes fővárosi 
és a főváros közelében levő dalárdák. Bellovics, 
Stark. Backl és OoVbi országos karnagyok veze­
tése alatt. Az államvasutak igazgatósága a vi­
dékről érkező közönség részére külön kedvezmé­
nyes jegyárét bocsál ki. A hangverseny tiszta 
jövedelmét az ország különböző részén felálli- 
tandó daloskörök segélyezésére fordítják.

** Színház óz É le t. A Lenkei Lajos szer 
kesztésében megjelenő Színház és Élet e heti 
száma szövegrészben és illusztrációban egy­
aránt gazdag s érdekes. A címlapot Solymosi 
Elek arcképe disziti.

MŰVÉSZET
□  A K o ssu th -sz o b o r  p á ly á z a t. A főváros 

tanácsa a Kossuth-szobor és a Szabadságharc- 
szobor tervezésére hirdetett pályázat föltételeit 
módosította. Mind a két pályázat határidejét 
1905. március 31-ikére tűzte ki.

[3  M a g y a r  m ű v é s z e t  a  k ü lfö ld ön . A 
világ legelső művészeti orgánumának, a Lon­
donban megjelenő The Stúdiónak, legutóbbi 
száma hasábokra terjedő tanulmányt közöl 
Mednyáuszky Lászlóról. Magyar müvészszel ily 
behatóan m ég uem foglalkozott oz a világlap, 
amelynek a  szava orákulum az angol és 
amerikai művészi körökben. A cikk úgy mu­
tatja be Mednyáuszkyt, mint a  jelenkor egyik 
legnagyobb term észetfestőjét, akinek, imponáló 
múltja mellett, a  jövője még mindig nagyobb 
alkotásokat re jt magában. A dr. Rózsa Miklós 
tollúból kikerült magas nívójú aeszthetikai mél­
tatás mellé a művész jelesebb műveiről készí­
te tt reprodukciók sorakoznak. A Stúdió szer­
kesztője felkérte dr. Rózsa Miklóst, a lap m a­
gyarországi m unkatársát, hogy ism ertesse az 
egész modern m agyar művészetet, amelynek a 
Stúdió nemcsak hirt, de piacot is akar terem ­
teni Angliában és Amerikában.

N yiltté r.

Salvator
T e r m ész e tes  

vasm en tes

Lithion-forrás
kitűnő batisú

▼e»e-, h ó ly a j- ,  rheum a- és k ö sz v é n y b á n ta lin a k a il,  
▼ iasleti n e h é z s é g e k n é l.  c z u k o r b e te g a é g e k n é l, » 

lég z ő -  e m é s z té s i  s z e r v e k  huru tzln k l 
B u d ap esten , fő r a k tá r  É d esk u ty  L. u rn á i.

lenaésietas hydrocarbonitos ksvan yv isíorrh s, mely 
sMBSATval tellttetík. Ás emósXétst ritáegitö poapia 
aaatAU Ital. Vidékre és Irtllíüldr.* fnvardMmentez 
scAUiUe. -  Kérjen árjegyzést a 8zt. LuráesfltaW

KutváltoatUil, Budán

K R IST Á L Y

KRISTÁLY
D r .  í s J e h i íT  K á l m á n
ii.x^aae-lestafreneíif^ és svéfisfininzsstikai intvsetében XV. kér., 
K érolykÖ ru t 99. (Röser-bazár) •  g y ó g y to r n á s z á t !  k ü n n *  
fejKMésbea rtaísaraaradt, rossz testtartási!, vérszegény stb. ^gyer­

mekek részére megkezdődött.B^traUMsok naponta.

KlBinOSChsg S8C első minőségű pezsgő, 
KlfiillOSCheg sec kiváló hazai gyártmány. 
KlfiillOSCheg sec legjobb borokból készül. 
KlfiillOSCheg sec vetélkedik a francia pezsgővel.
A z i lle té k e s  minisztériumok fe lü g y e le te  a la tt  á lló

Esti Kereskedelmi Szaktanfolyamokra
b e  le h e t  ira tk o zn i a  Kereskedelmi Alkalmazottak Orsz. 
Egyesület iro d á já b a n  Andrássy-út 13. Tandíj egész  évre 
t íz  k o r o n a .  P ro sp ek tu st k ü ldünk . U g y a n o tt  
m a g y a r - n é m e t  g y o r s ír á s z a t i -  é s  t e x t i l  
ta n fo ly a m . D í j m e n t e s  á l lá s k ö z v e t í t é s  fő ­

n ö k ö k  é s  a lk a lm a zo tta k  r é sz é r e .

I
; álmatlanság,

Dr. A. K it te k , Gr&z, M erangasse 26.
T e le tö m  SM.

G yógyk ezel b d t g e r i n a  é s  v é g t a g o k  g S r '  
b ü J i a é t ,  a e n g o r o d o t t  óz l ú d t a l p a t ,  valamin* 
az I z ü l e t i  l o b o k  m inden fajtóját atö. Saját mű­
terem  B e a a l n g - l t l e  e o e a e t t e k  ós k észü lék ek

szám ára. Prospektus ingyen.

d y o r p o r é g e tés , __
■ fe lfú v ó d á s , b ö fö g és

~  ' '  ' * ' legnagyobbrészt biztos jeiei í.
gyomor és belek rendeden műkö­
désének. amelyeket senuniesetre 
sem saabab figyelmen kivül hagyn i. 
Nagyon ajánlatos tehát ezen bajok 
megakadályoxá.-ara vagy ineggtó 
gytúisára a r o h lc s i  ..T e m p e l-  •luelle” vizének használata, 
amelyet az orvosok is általánosan 

' rendelnek. A ro h lc s i „B ty rla -

i időközi hányinger periodikusan használható.

(Az e  r o v a t a la tt  k ö z lő ite k n e k  se m  tarta lm áért, se m  
a la k já ér t n em  fe le lő s  a  s z er k e sz tő sé g .)

SPORT
*• A th le t lk a l é s  k e r ék p á r v er sen y . A

Magyar Úszó Egyesület 25-én délután 2 órakor 
a m illenáris (Csömöri-ut) versenypályán nem­
zetközi athlétikai és kerékpáros-yenenyt tart. 
Nevezési zárlat 1904. szeptem ber 19-én este 
7 óráig Németh Audor titkárnál Cserhát-utca 
20. szám alatt.

A bécsi lóversenyek.
—- Kilencedik nap. —

B udapest, szeptember 17.
A freudenaui őszi ineetiug egyik legérde- 

| keBebb futama, a 40.000 koronás Jubileum-díj 
, holnap kerül döntésre. E szépen dotált futam­

ban rendszerint első klasszisa telivérek szok­
tak mérkőzni és előreláthatólag holnap is egy­
máshoz méltó ellenfelek fogják a küzdelmet 
fölvenni. É rtesülésünk szerint a következő

I telivérek állanak a sta rter zászlaja e lé :

Nemes . . . . .
Lovagolja

V a d u r ....................... . . Clentinson
Viribus unitis . . . .  Lewis
Futótűz . • • •
K a p u s ....................... .  . Aylin
Macdonald . ,  .
Sorrento . . . .
Nuuquam donuio . . Krousil

A nevezettek listájából látható, hogy csak­
nem minden egyes évjáratnak megvan a maga 
méltó képviselője. A sanszokat mérlegelve Con 
arnore, Macdonald ób Sorrento tűnik fel min­
denekelőtt. Eleve kijelentjük, hogy e három teli­
vér között várjuk a  finisht. A papírforma alap­
ján  Macdonaldnak volna az első esélye és a 
Chislehurst-ménrői kiszivárgott kitűnő hírek 
csak megerősítik róla táplált véleményünket. 
Con amore, mely két derbyt is nyert, m intha 
kissé engedett volna képességéből s azt bisz- 
szük, hogy erős küzdelme lesz Sorrentóval, 
hogy megvédje ellene a második helyet. A 
többi benevezett telivér csakis küloldali osély- 
lyel bir és esetleges győzelmük határozott meg­
lepetés volna.

A háromévesek gátversenyében Pillangó és 
Partbenia a jelöltünk, de jó futást várunk 
Delitől is.

A kétévesek eladóversenye jó dolog Amié 
számára, melyre csak Play or pay lehet ve­
szélyes.

A Gaga-versony alighanem Bon amié és 
Satyr között fog lefolyni.

A Handicapben Tubicám és Malupri küzd­
hetünk az elsőségért, mig helyre Talvolta 
tarthat igény t.

Az Akadályverseny kim enetelét Mysteiy és  
K athsherr közé helyezzük.

A napot befejező Beaten-handicap, mely­
ben 23 ló van nevezve, Barkis, P roserpina és 
St.-Gellért között eredményezhet heves finisht.

Tipjeink a  holnapi napra a  következők:
I. P il la n g ó — P a r th en ia .

11. A m ié —P la y  or  p a y ,
III. B o n  a m io — S a ty r .
IV. M aod on a ld — S orren to .
V. T n b loám —M alupri.

VI. M latory—B a th sh e r r .
VII. B a rk la —P r o ser p in a .

•• •
Nagy esőben, átázott talajon minimális ér­

deklődés m ellett futották a mai versenyeket. 
A részletes eredmény a következő:

I. Nyeretlen kétévesek versenye. Díj 2000 
korona. Távolság 1300 méter. Krausz L. Fise- 
g rád ja  (Vajda) első, Dreher A. Ebenzweierje 
(Cleminson) második, Mr. Lincoln Tlieaj’a 
(Rothfuss) harmadik. Azutáu: Bonair, Lazetta, 
Osalu. Totalizatör: 10: 26. Helyrefogadások:
I .  50: 72. I I .  50: 76.

I I . Kétévesek eladóversenye. Di.i 2000 ko­
rona. Távolság 1100 méter. Mnüler E . A lomja 
(M ar tinkovich) első, Luczenbacher M. Wouderja 
(Jankó) második, bg. Hohenlohe Dója (Stehno) 
harmadik. Azutáu: Grognard, H uncut, Ciuka 
Pauua, Szürkület. Totalizatör: 10: 53. Helyre- 
togadások: I. 50: 90. 11. 50: 170. H l .  50: 75.

ITI. Kétévesek versenye. D ij 3000 korona. Tá­
volság 1000 méter. Gróf Festetics T. A ratója 
(Lewis), gr. W impfen S. Liza B lilze  (Clemia- 
son) holtversenyben. Totalizatör: 10: 8. 10:8.

IV . Kohlmarkti-dij. D ij 5000 korona. Távol­
ság 1300 méter. Gr. Batthyány E. Ormódfa (Le­
wis) első, gr. Trauttmansdorff L. Nugonunoro 
(Krouzil) második, Baltazzi A. Bon soirja (Cle­
minson) harmadik. Azutáu: Hazafi, Mixi, Példa. 
Totalizatör: 10: 37. Helyrefogadások: I. 50: 84.
I I .  50: 90.

V. Kiadók liandicapje. Dij 3000 korona. T á­
volság 2800 méter. Br. Springer G. lrúskaja  
(Lewis) első, br. Herzog M. Katouaja (Clemiu- 
son) második, gr. Andrássy G. Gavallérja (Ja -  
nek) harmadik. Azután: Kinő?. Paraplnie, Duc- 
rot. Totalizatör: 10: 88. Hely re fogad ások: I. 
50: S0. I I .  50: 90. H L  50: 90.

V I. Nyeretlenek gálversenye. Dij 1800 ko­
rona. Távolság 2400 méter. Schindler L. Partlie* 
niaya (Lawton) első, Dreher A. F a ir Mortgageja 
(íluxlable) második, Egyedi A. Sunshineje (Ma­
rhán) harmadik. Azután: Sara tóga. Totalizatör: 
10: 23. Helyrefogadások: I . 50: 80. II . 50: 85.

V II. Kétévesek liandicapje. D ij 2000 korona. 
Távolság 1000 méter. M üller E. Veneziaja (Mar- 
tinkovich) első. Egyedi L. Pergolája (LewÍ3) 
második, gr. Fries M. lmruorlelleje (Krouzil) 
harmadik. Azután: Trés Comique, Tányérnyaló, 
K ittv. Obsitos. Maduro, Bona sera, Jakab, Ma- 
delaine, Kacérlány, Tornya. Bunkó. Totalizatör: 
10: 191. Hely re fogad ások: I. 50: 185. I I . 50: 104.
I I I . 50: 66.

: TÖRVÉNYSZÉK
E lité it  p lébán oa . M yitráM  táviratot* 

z á k : Schumann József assakürthi plébánost, 
aki véresre verte Újhelyi Antal néptanítót, a 
nyitrai járásbíróság súlyos testi sértés miatt 
600 korona pénzbüntetésre ítélte. Az ügyész •  
pénzbírságnak szabadságvesztésre való átvitt, 
toztatása iránt felebbezett. A nyitrai kir. tör­
vényszék ma tárgyalta azt az ügyet t  a járás, 
bíróság ítéletét helybenhagyta.

S8 M ilán  k i r á ly  In a sa . Valamikor Milán. 
nak, a szerbek királyának volt az inasa Tínkl 
Jakab, egy jóképű, elegáns megjelenésű ember. 
Később gróf Lónyay Elemérné szolgálatába ke­
rü lt s ez időben megnősült. Egy költekező haj­
lamú nevelőnöt vett feleségül, aki faképnél 
hagyta az urát, amikor a grófnő állásából elbo- 
czájtotta. A.; s ;o! \ uem akarta a most m ár ke­
serű és szűkös , Megosztani Tinklvel és
Belgrádba ment '-nyíltra virradtak azon­
ban m ég  jobb . Pírét de Bihainbe)
került s a báró . a májusi lóversenyek
idején magával . 'm iit  Budapestre. I t t  az­
utáu meglopta a gazdáját, hogy visszacsábíthassa 
a feleségéi, aki azt irta neki Belgráditól, hogy 
csak akkor túr vissza hozzá, ha sok pénze les... 
A báré aranyholmijaiból mintegy kéiezerötszái
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Korona értéküt elzálogosított a komornyik s a 
pénzt pedig eljátszotta a túrion . A bécsi bíróság 
a tolvaj inast ma egyévi súlyos börtönre ítélte.

Legújabb.
Az orosz-japán háború.

T ok io , szep tem b er  17. 
Egy ma ideérkezett japán ember je­

lenti, hogy Daluy lakossága e hó 15-ikén 
másnapra újabb általános támadást várt 
l’ort-Arthur ellen. Megbízható jelentések 
szerint a japán ostrommüveket Erluugsan 
és Kikvansan előtt szeptember 15-ikén hely­
reállították. Khinaiak és japánok egybehang­
zó ig  jelentik, hogy a vár bombá.iúsu 15-ikén 
rettenetes veit és hogy 16-ikán ugyanoly he­
ves módon folytatták. A japánok Snsienből, 
Pasicsvaugból^ és a Galamb-öbölből nagy- 
kaliberii ágyukkal lőttet;, amelyek nemrégi­
ben érkeztek Japánból. Gyakran estek grá­
nátok az uj város és a khinai városba. Az 
oroszok a Galamb-öböl közelében lévő Jen- ! 
kiautun falut kiürítették, de a japánok 
nem szállták meg. Háromszázfönyi lovas­
ság, melyet a japánok Palicsvangból el­
űzni igyekeztek, nem tért vissza Port- 
Arthurba. Azt hiszik, hogy fogságba ju ­
tottak.

P é te rv á r ,  szeptem ber 17. 
vatalos.) Alexejev tengernagy helytartó |

a k ö v e t k e z ő  k ö z lé s t  k ü ld te  a  v e z é r k a r n a k :

Oyanuz tábornagy hivatalos jelentése,
mely Láaojangnak elkeseredett hare után 
való megszállásáról szól, erősen vét az 
igazság ellen. Ami lőszerek és gördülő- i 
anyag zsákmányulejtését illeti, mi a 
valóságban csak hét régi hasznavehetet­
len vaggont, melyek lakásokul szolgáltak, 
és néhány törött lőszerkocsit hagylnnk 
cserben. Továbbá néhány töltényeket tar­
talmazó ládát felejtettünk ott, amelyek­
ben a mi jól ismert hasitott-hegyii rc- 
volvergolyóink voltak, melyeket a jelen­
tés dum-dum golyóknak mond.

TÁVIRATOK
'Letartóztatott francia kém.

Bréma, szeptember 17. A Bösmann- 
féle tárirati ügynökség jelenti Bremerhu- 
?ewből: Két állítólag francia tanulót, kik a 
második számú Brinkhammerhof Weser erő­
döt lefényképezték, letartóztatták és a do- 
rumi bíróságnak szolgáltatták ki.
Khinai és olasz katonák verekedése.

P e k iu g , szeptember 17. Tegnapelőtt délután 
itt khinai és olasz katonák komolyan összevere­
kedtek. Amidőn az olasz követséghez tartozó té­
ren olasz katonák gyakorolták, két fegyvertelen 
khinai katona állott meg a közúton és nétto a 
gyakorlókat. A z  olaszoktól elutasítva nem akar­
lak elmenni. Verekedés keletkezett s az egyik 
khinai katonát megfogták és az olasz követségre 
vitték. A másik a khinai csapatok parancsnoká­
nak házába menekült. Több olasz utána fu to tt és 
kétszer a házba lőtt. A khinai katonák vissza 
akartak lőni, de a parancsnok megakadályozta 
őket. Khinai részről rövidesen előterjesztés tö r­
tént az olasz követségnél, de eddig nem érkezett 
felelet.

Á ltalános sztrájk  Olaszországban.
M ilano , szeptember 17. Tegnap eslc tíz 

óráig nyugalom volt. m ert a rendőrség nem avat­
kozott közbe. Elekor, éjjeli tiz óra után. eg.v 
sztrájkoló csoport a Restauranté Casanova be­
zárását akarta kierőszakolni. A vendéglő tulnjdo- 
nooa és a munkások között igen izgalmas szó­

váltás keletkezett, amelyben egy Qandola nevű 
orvos beleavatkozott. Ebben a pillanatban egy 
pincér több tányért ha jíto tt a tüntetők ellen, erre 
egy munkás kirántotta a kését a leél szúrással 
megölte Gondolát. A tettes eltűnt. lAttól félnek, 
hogy ma nagy zavargás lesz, m ert a munkások 
minden áron k i akarják erőszakolni a kormány 
lemondását.

G énua, szeptember 17. Tegnap este a sztráj­
kolok nagy csapata vonult végig a városon és a 
kereskedőket részben erőszakkal kényszeritetio 
üzleteik bezárására. Összeütköztek a rendőrség­
gel, miközben egy hivatalnok és több közrendőr, 
két karabéiyos és két pénzügyőr, valamint két 
tüntető könnyen megsebesült.

R ó m a , szeptember 17. A Stefánia-ügynök- 
ség jelenti: A  buggerói események m iatt kelet­
kezett sztrájk eddig Géntzára, Milánóra, és Mon­
zára szorítkozik. Mivel a varos világítását ellátó 
vállalatok személyzete csatlakozott a sztrájkhoz, 
a nevezett városok utcái tegnap este sötétben ma­
radtak. Eddig Génuában a sztrájkot semmi kü­
lönös esemény nem zavarta meg. Milanóban a 
Dóm-téren tüntetés volt.

R óm a, szeptember 17. Milanóban és Génuá­
ban ma is ta rto tt a Buggeróban történt esemé­
nyek alkalmából kitört sztrájk. Génuában néhány 
erőszakos incidens történt. Bolognában általános 
és Boriiban részleges sztrájk tö rt ki. Fábrionó- 
ban a tegnap megkezdett sztrájk ma már véget 
ért. Turinban  tegnap este az összes színházak 
nyitva voltak. A középületeket a trónörökös szü­
letése alkalmából kivilágították. Az általános 
sztrájk dacára ma reggel a munkásoknak csak 
néhány kategóriája szüntette be Turinban a 
munkát és épp úgy Rómában is csak a közúti 
vasúti személyzetre, a kocsisokra és még néhány 
munkáskategóriára szorítkozott a sztrájk, míg’ az 
összes üzletek nyitva vannak.

G énua, szeptem ber 17. Egy ma tartott 
tiépgyülésen a sztrájk folytatását határozták el. 
A sztrájkolok azután bejárták a város fő­
utcáit és kiáltozás közt bezúztál: az ablakokat 
és az üzletek s az utcák lám páit A Milánóból 
San P ierre  de Arénába vezető utón a sztráj­
kolok megakadályozták a forgalmat.

T u rin , szeptem ber 17. A sztrájkmozgalom, 
mely az első reggeli órákig a  vasúti mühelyi 
m unkásokra szorítkozott, délután terjedt és 
rendzavarások fordultak elő. Különböző műhe­
lyek m unkásai a  sztrájkolok fel búj tusára félbe­
hagyták a  m unkát, bejárták a várost, miközben 
re ud z avarások tör t én tek.

B erlin , szeptember 17. A Vorwürts a 
következőket Írja: Olaszországot igen nehéz 
konfliktus veszedelmo fenyegeti. A cenzúra 
nem engedi meg, hogy csak egyetlen táv­
iratot is továbbítsanak Ó3 római tudósítónk­
tól csupán azt az egy lakónikus táviratot 
kaptuk: A helyzet rendkívül komoly, de le­
hetetlen táviratoznom.

A  tib e ti szerződés.
L o n d o n , szeptember 17. A Times jelentése 

szerint a Tibettel kötött szerződés tervezete be­
vezetésből és tiz szakaszból áll. Tibet kötelezi ma­
gát. hogy három helyet az angol és tibeti kereske­
dők kereskedelme számára megnyit és az árufor­
galmat a meglevő és építendő utakon India és T i­
bet között megengedi. Tibet 5 0 0 .0 0 0  foutnyi kár­
pótlást tizet három egyéves részletben. A hatá­
rozatok keresztülvitelének biztosítására az angol 
csapatok megszállják a Ctumbi-völgyet. Anglia 
engedelme nélkül nem szabad tibeti területet sem 
eladás, sem bérbeadás u tján  idegen hatalomnak 
átadni. Semmiféle idegen hatalomnak sem sza­
bad tibeti ügyekbe avatkozni, utat. vasutat és táv- 
iróvonalat építeni, vagy bányamüvet megnyitni.

K ö zg a zd a sá g i táviratok .
Béos, szeptem ber 17. (A Budapesti Napló 

telefonjelentése.) A m ai hetitőzsdén búza 10 fil­
lérrel olcsóbb le tt; eladatott 75 kg. 10.90 K. 
Csabáról. 10.35 K. Pozsonyból, 79 80 kg. 
10 20 Surányból. Rozs 10— 15 fillérrel olcsóbb, 
diószegi 7.85 K. Pozsonyból. Árpa 20 fillérrel 
olcsóbb, morvaországi 8.80 — 10.20 K. Tengeri 
7.45—7.70 K. Zab 20—25 fillérrel olcsóbb, 
magyar 7.------7.G0 K., válogatott 8.20 K. Repce

irányzata lanyhult BAszt 10 fillérrel olcsóbb & 
nehezen volt eladható.

B é o s ,  sz ep t. 17 . (A Budapesti Napló tudósító*  
já tó l.) A délutáni magánforgalomban a  zár la tok  a 
k ö v e tk e ző k  v o lta k : O sztrák  h ite lr é sz v é n y  656.75 , 
M agyar h ite lr ész v é n y  7 6 5 .— . B é c s i b a n k eg y e s iile t  
282.25 . U n ion-bank 543 .50 . L án derb ank 533.75. 
O sztrák-m agyar á lla m v a su t r é sz v é n y  646 .2 5 . D é li  
v a sú t 87 .25 . E lb a v ö lg y i v a sú t 423 .2 5 . É sza k n y u g a ti  
v a su t-r é sz v én y  — .— .D o h á n y r é s z v é n y  3 4 9 .— .R ím a-  
murányl v a sm ű  514.50 . A lp esi b á n y a r ó sz v é n y  474 .75 . 
M ájusi já ra d ék  — . M agyar k oron ajárad ók  99 .35 . 
O sztrák  k oronajáradók 97 .16 . Lom bard — .— . T örök  
s o r sje g y e k  135 .2 5 . N ém et b irodalm i m árk a  117.46. 
N a p ó leo n  d’or  19.01.

B er lin , sz ep t. 17 . (Zárlat.) 4'2QJo papír jára-  
d ók — . 4-2%  e z ü s t  já ra d ék  — . 4«/o osz trá k  
a ra n y já ra d ék  — . 4 %  m a g y a r  aran y-járad ék
— .— . E lb e v ö lg y i v a sú t  — .— . O sztrák  h ite lrész -  
v é n y  206.50 . M agyar k o ro n a já ra d ék  97 .40 . D é li v a sú t  
18.40 . O sztrák -m agyar á lla m v a su t 138 .50 . K ároly  
L ajos v a sú t  — .—  K assa-od erb erg i v a s ú t  — .—  
O rosz b a n k je g y e k  216 .25 . B é c s i  v á ltó á r  8 5 .1 0 .4°/o uj 
o rosz  k ö lcsö n  91 .60 . M agyar v a sú ti b eru h á zá s i k ö l­
c sö n  — .—  T örök  d o h á n y ró sz v é n y  — .—  A lp esi 
b á n y a ró szv én y  — .— .O la sz  já ra d ék  104 .10 . D isco n to  

. C om m andit 1 92 .— . M agyar h ite lb a n k  — .—  A lta iá-  
1 n o s v i lla m o ssá g i  E d ison  2 27 .— . D y n a m it T ru sí  
: 183 .10 . G eleen ld rch en i 220 .90 . H arp en i 215 .75 .
I Laurakohó 250 .2 0 . A z irá n y za t  sz ilá rd .

B e r l i n ,  szep t. 17 . (Esti forqalom.) 4P/eoa ma­
g y a r  a ra n y já ra d ék  — .— . M agyar k oron ajárad ék

■ — .— . O sztrák  h ite lr ó sz v ó n y  206 .60 . O sztrák -m agyar  
, á lla m v a su t 138.40 . D é li  v a sú t  18.40. Északnyugati 
| v a sú t — . E lb a v ö lg y i v a sú t  — . O sztrák  bank­

j e g y  k é sz p é n z  — . Buhsfciehradi — . Orosz
' b a n k jeg y  216 .25 . (ü ltim o .) Lom bard — .

P á r ia ,  s z e p t  17 . (Z á r la t.)  O sztrák -m agyar
i á lla m i v a sú t — ü j  török -k on zo l 8 8 .7 5 . E gy p to m i  

járad ék  108 .20 . O sztrák  L ánderbank — . P á r is i  
b a n k részv én y  1210. 3% -os fra n cia  já ra d ék  98 .3 5 . 
4°/o-os sp a n y o l já ra d ék  98 .3 5 . 3°/o-os uj tö r le szth o tő

■ já ra d ék  — . C rédit fo n c ie r  do F ra n cé  7 10 .— . 
i A lp esi b á n y a r é sz v én y  — . 4®/« 1890 . rom án  
1 k ö lo sö n  — .— . G örög k ö lcsö n  — .— . V á ltó  O lasz- 
i o r szá g r a  °/o pari. V áltó  A m sterd am ra  2 0 6 .31 . V á ltó  
: B rü ssze lre  %  ’/aa. D e  B e e r s  4 7 3 .5 0 . C h artered  41 .7 5 .
' 5®/fros b o lg á r  k ö te le z v é n y  4 2 9 .— . M agyar aran y­

já ra d ék  100 .95 . D é li v a s a t  — .— . V á ltó  L on donra  
2 5 2 .1 0 .O sztrák  aran yjárad ók  — .—  .T ö r ö k  s o r sje g y  
129.75 . M eridional vaáutj — .— . 4°/o-os o la sz  já ra d ék  
1 04 .—  . O ttom an-bank 5 90 .— . 3°/o-os fra n c ia  já r a ­
d ék  9 8 .3 5 . O sztrák  fö ld h ite lin té z e t  L390. D é li  
v a sú ti e lső b b sé g i k ö tv é n y  3 28 .— . 4°/o-os 1 896 . rom án  
k ö lesö n  — D o h á n y ró szv én y  3 86 .— . V á ltó  B écsra

■ 104 .12 . V á ltó  n é m et  p iacok ra  1 3 2 .3 4 . R io  1 4 . l t .  
I K ast Rand 203 .50 . R an d fon tein  7 4 .7 5 . M agyar jo l-  
• z á lo g b a n k  5 39 .— . A z irá n y za t sz ilá r d .

F r a n k f u r t ,  szep t. 1 7 . (Zárlat.) 4 ‘2 % -o s papir- 
já ra d ék  100.30 . 4°/o-os o sztrá k  a ran yjárad ók  101 .8 0 . 
4°/o-os m a g y a r  a ran yjárad ók  — . - .  O sztrák  h ite l-  
r é sz v é n y  206. — . O sztrák -m agyar á lla m v a su t 1 3 8 .— , 
É sza k n y u g a ti v a s ú t  — .— . E u stieh ra d i v a sú t  — .— . 
Londoni v á ltó á r  20 .40 . B é c s i b a n k e g y e s iile t  110 .20 , 
V illam os r é sz v é n y  143 .90 . 30/o-os m a g y a r  a ra n y k ö l-  
c sö n  8 3 .8 0 . 4 ’2°/o-os ez ü stjá r a d é k  100 .30 . O sztrák  
k orou ajárad ék  — . M agyar k o ro n a já ra d ék  9 9 .8 0 .  
O sztrák -m agyar bank 116.30. D é li  v a sú t r é sz v é n y  
18.30 . E lb e v ö lg y i v a sú t  106.50 . B é c s i  v á ltó á r  85 .10 . 
P á r isi vá ltó ú r  80 .9 0 . U n ion b an k  r é sz v é n y  — .— , 
A lp esi b á n y a r ó sz v é n y  2 3 6 .— . A z Irán yzat sz ilá rd .

H a m b u r g ,  szep t. 17. (Zárlat.) 4 '2°/o-os e z ü s t­
já ra d ék  100.10. 1860. s o r s je g y  1 54 .— . D é li v a sú t  
18.20. 4°/o-os O sztrák  a ra n y já ra d ék  1 0 2 .—-. O sztrák  
h ite lr ész  v é n y  2 0 6 .54 . O sztrák -m agyar  á lla m v a su t  
138.50. O lasz já ra d ék  104 .1 0 . 4°/o-os m a g y a r  aran y­
já ra d ék  104.1Ó. A z irá n y za t  sz ilá rd .

N e w - Y o r k ,  szep t. 17 . (Terménytőzsde.) (Zár* 
lat.) Gyapot: N ow -Y ork b an  h e ly b en  10 .90  (10 .90). 
S zep t.-re  1 0 .4 8 (1 0 .5 1 ;. D e c .- io  1 0 .3 8  (11.41). N e w  
O rlcan sb an  h e ly b e n  l l . 7/w  ( l l . 3/*). —  Petróleum: 
Stand w h ite  N ew -Y ork b an  7 .85  (7.85). Stand  w lf ile  
P h ilad elp h iáb an  7 .80  (7.80). Raffined in  C a sc s  10 .55  
(10.55). C redit B a la n c e s  a t O il C ity  1.53 (1.53). —  
Zsir: W e s te r n  sto a m  7 .45  (7.7*0). R oh e  é s  B roth ers  
7.65 (7.70). Tengeri irá n y za ta  á lla n d ó . —  S zept.-ro  
57.—  (67.tyt). —  D ec.-ro  — .—  (— .— ). —  Máj.-ra 
—.— (—.—). — Búza irá n y za ta  b ágyad t. —  P iro s  
ő sz i h e ly b e n  115.'■ i(119? ). Szept <e il5 .~  í i i s .’A). 
D ec.-ro  113?, s  (1 1 6 ?  4). —  M áj.-ra — .—  (— .— ) 
—  J ú liu sra  — .—  (— .— ). —  G ab on a s z á ll ítá s i  
d ija  L iv erp o o lb a  1.—  (1.— ). —  Kávé: fa ir  R io 7 . s z  

| 8.tys (8.8/ö). S zep t.-re  6 .65  (6.80). D ec .-re  6 .9 0
(7.05). Liszt: S p rin g  W b o a t e le a r s  4 .2 0  (4.20). —
Cukor: 3 .n/4— .----------•—  (3.3/<). —  Ón: 2 7 .7 0 —
27.87  (2 7 .7 0 -2 7 .8 7 ) .  —  Réz: 1 2 .62— 12.75  (12 .62—  
12.75). (A zá ró je lb en  lé v ő  szá m o k  a  tegnapi Arakat
je len tik .)

C h icago , sz ep t. 17. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza Irán yzata  b á g y a d t. Szep t.-re  1 07 .—  ( l l l J / s ) .  D e c .  

I 1 0 9 .— (H B .’/e). —  Tengeri irá n y za ta  á lla n d ó . —  
Szept.-re 51.— (52. V<). -  Z sir:  O kt.-re 6 .85  (6.87). 
jan .-ra  6 .87  (6.92). —  Szalonna sh o rt c lc a r  8.37  
(8.37). —  Sertéshús: O kt.-re 10.G7 (10.67). —  (A
zárójoften lévő szá m o k  a  teg n a p i árak at jo iz ik .)

I
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KÖZGAZDASÁG
A a O sztrák -M agyar B ank. Az Osztrák* 

M agyar Bank állása e hó során a  következő 
vo lt: Bankjegyforgalom 1.674,401.000 korona 
(— 10,228.000 korona.) Érckészlet 1.523,442.000K. 
(-f- 8,084.000K.). Leszámítolási tárca 363.059.000 
korona (— 12,230.000 K). Lomba rd-kölcsöuök 
42,080.000 korona (— 795.000 korona). Adó­
m entes bankjegytartalék 246,277.000 korona 
(-{- 13,315.000 korona).

A  H aza i T a k a ré k p é n z tá r  nj ré sz v é n y e i. 
A Pe=ti Hazai Első Takarékpénztár február 2-án 
tartott, közgyűlésén az. egyesület részvénytőké­
jé t 2500 darab uj részvény kibocsátása által 
10,000.000 millió koronáról 15,000.000 koronára 
emelte fel és ezekre az uj részvényekre a régi 
részvények birtokosainak elővételi jogot biztosí­
to tt olyan módon, hogy minden két régi rész­
vény alapján 3000 korona befizetése mellett egy 
egész n j részvény és minden egy régi részvény 
alapján 1500 korona befizetése mellfitt egy fél uj 
részvényről szóló ideiglenes jogosultsági jegy ve­
hető át. Az elővételi jog gyakorlására egyidejű­
leg ez év március 1-től október 1-ig terjedő ba­
táridőt tűzték ki. E  szerint az elővételi jog gya­
korlására kitűzött végső határidő október 1-én 
jár le és azokról a részvényekről, illetőleg félrész- 
véuyekr.il szóló ideiglenes jogosultsági jegyeket, 
amelyekre ezen végső határidőig az elővételi jo­
got nem gyakorolják és a kibocsátási árt a folyó 
óv január 1-től a befizetés napjáig számítandó 
5%  kamattal együtt teljesen be nem fizetik, a 
közgyűlési határozat értelmében az egyesület 
szabadkézből eladja és az azokért a  tőzsdeileg 
igazolt értékesítés alapján befolyt összeget a be­
fizetési ár, illetőleg a befizetési ár be nem fizetett 
részének es 5%-os kamatának levonása után az 
illető részvény birtokosok javára bírói letétbe he­
lyezik.

L u x u s ló v á s á r . A Tattersall külsőkerepesi- 
n ti telepén 25-én kezdődik az idei X X V III-ik i 
luxnslóvásár. Az elővásár 24-én, szombaton lesz, 
a  tulajdonképpeni vásár szeptember 25., 26. és 
27-én, míg az utóvásár szeptember 28-án lesz. A 
kiállított háraos- és nyergeslovak díjazása hét­
főn, f. bó 26-án délelőtt 10 órakor lesz.

S e r té s-k o n z u in v á sá r l je le n té s . (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző* 
sége.) Szeptember 17. Fölhajtás összege 174 db 
sertés, — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 854 darab sertés, — darab süldő, 
összesen 1028 darab sertés, 25 darab süldő. 
Eladatott 31G darab sertés, — darab süldő. 
Eladatlan maradvány 712 darab sertés, —- da­
rab süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak 
szilárdak. — Következő árak jegyezte ttek : 
ZsIrsertéR: Öreg I. r. 350 kilogrammon felül
90------  IL rendű 280—350 kilogrammig

fillérig, II. rendű selejtezett 91------
fillérig, k a n ló --------- fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 101------103 fillérig, fiatal kö­
zép 220—300 kilogrammig 92— 101 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 82—92 fillérig’
s ü l d ő --------- fillérig, m a l a c ------------- fillérig’
H ússertés: nehéz 300 kilogrammon felül

~~ fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig
80 fillérig, süldő 80------fillérig, malac

40 k i lo g ra m m ig --------- fillér. Árak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.
4 , ®écai Vi5o ó m arh av ásá r. (Saját tudósítónk 
teleTonjelentéso.) A st.-marxi központi vásár­
csarnokban ma m egtartott vágóm arhavásárra
ielnajtatott 225 db m a g y a r ,------db galíciai,

bukovinai,------db németországi, össze­
sen 225 darab szarvasm arha.
. .  kilogrammonkint élősúlyban magyar
hizőokor48—70 fillér, I. rendű m in ő sé g ű ------76
fillér, kiv. — —80 fillér, II. minőségű — fillér, kiv.
HL m in ő s é g ű --------- fillér, galíciai hizóökör
— —-fillér, I. m in ő s é g ű ------ , kivételesen —
finép, n . m inőségű--------- fillér, III. minőségű —
T T  finér; ném et hizóökör 87—88 fillér, I. minő­
i n ?  „ “ "^6, k iv .--------- fillér, l e g e l e j e -----------
fillér, H. minőségű 6 4 - 7 8  fillér, III. minőségű 

.n l'er. Silányabb minőségű hizóökör
— ----  fillér, p a ra sz tö k ö r--------- fillér, legelő

r ' fillér. B ik a 58—60 K., kivételesen
4‘~  tehén------- K., kivételesen---------
ma ,vnly — K. Az árak m éterm ázsánkint, 
élősúlyban értendők, fogyasztási adóval együtt.

85 fi, 1000 ntm. 82 k. 10 K. 82>/s fi, 100 mm. 
81 k. 10 K. 75 fi, 100 mm. 81 k. 10 K. 05 fi 
felső, 300 mm. 8 0 5  k. 10 K. 77 Ra fi, 100 mm. 
8 1 5  k. 10 K. 77*/s fi, 100 mm. 8 0 5  k. 10 K. 
75 fi, 100 mm. 80*5 k. 10 K. 70 fi, 200 mm. 
80 k. 10 K. 05 fi, t ú l  mm. 80 k. 10 K. 05 fi, 
300 mm. 79-5 k. 10 K. 55 fi felső.

Pestmegyevidéki: 100 mm. 78 k. 10 K. 40 f. 
Kulpini: 800 mm. 75 8 k. 10 K. 30 f. 
Szerbiai: 3100 mm. 7 8 5  k. 10 k . 10 fi 
Romániai: 4000 mm. 80 k. 10 K. 70 fi, 

5000 mm. 80 k. 10 K. 05 fi, 5200 mm. 78 5 
k. 10 K. 57* 2 fi

T eg n a p  d élu tán  e la d a tn tt :
Tiszavidéki: 1000 mm. 80 k. 10 K. 85 fi
Becskereki: 80O0 mm. 77'5 k. 10 K. 65 fi 

októberi számlásra.
ifind  három hónapra.
Rozs: 300 mm. 7 K. 63 fi. 300 mm.

60 fi
Zab: 150 mm. 7 K. 15 {., 240 mm.

-  fi, 100 mm. 7 K. — fi
Tengeri: 800 min. 7 K. 20 fi, 1400 

7 K. 15 fi, 300 mm. 7 K. 15 fi, 100 mm.
12’. a fi kocsira rakva.

Cinquantin: 150 mm. 8 K. — fi paritásra.
Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és kilogrammonkint.

7 K.

7 K.

mm. 
7 K.

Déli tőzsde. Szilárd. Osztrák hitelrészvéuy
654.------656.—. Magyar hitelrészvény 763.25—
765.50. Osztrák-magyar állam vasut 645.50— 
647.—. Rimainuiányi vasmii 513.75—514.25. 
Jelzálogbank 508.50—509.25. Közúti vaspálya 
579.50—. Városi villamos vasutrészvéuy 338.50 
—3 3 9 —. Magyar korouajáradék 99.25 korona.

A helyi értékek piaca szilárd. K ö tte te tt: 
Kőszénbánya és téglagyár részvény 463.
466. . S a lgótarján i kőK zénháuya 56ti. ■ 5 64 . .
Újlaki téglagyár 320.—. Kőbányai polgári se r­
főzde 320. Adria tengerhajózási részénytár-
saság 478. 479.50 korona.

A préniiiimüzletben dijbiztositásokért fizet­
tek : Osztrák hitel részvényekéit holnapra 5.— 
6.— korona, 8 napra 10— 12 korona, 1904. 
szeptem ber lió végére 14—16 korona.

Utótőzsde. A 4 órai zárlatkor m a ra d t: 
Osztrák hitelrészvéuy 656.25. Magyar hitelrész­
vény 765.75. fieszáinitolóbank 456.50. Rima- 
murányi vasmű 514.—. Osztrák-magyar állam­
vasut 646.25. Közúti vaspálya 579.50. Városi 
villamos-vasút 339.— korona.

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
Á lla m a d ó ssá g -.

50 kilogramm 
ára

K.-tól K.-lg

50 kilogramm 
ára

a) Magyar államadósság.

Pén» Ara Péni ra
Arany]. med.

szept.-re ...
Koronajáradék 
Koronaj. ultim.

szept.-ro ... 
Koronaj. 
Vaskapa-kCL...

118.90
97.26

1870. áll.ny.-k.

97.65 Magy. földié-
97.SU 68.50

97.15
88.75
82.76

97.35
89.25
83.75

Borv.-szl. jeli. 
földv. kötv.

Tiszai nyer.-
96.50 96.50

köles. 200 K. 161.60 164.50

Kehénnegyei

Pestvidéki

Bánsági

Bácskai

Bierb

10.35
10.45
10.45
10.80
10.35
10.35
10.30
10.35
10.35
10.25
10.40
10.40
10-30
10.40
10.45

10.50
10.00
10.00
10.45
10.50
10.50
10.45
10.50
10.50
10.40
10.50
10.55
10.45
10.55
1C.65

10.50
10.60

10.40
10.45

E^-yéb g a b o n a n e m ü o k

Árpa
Kölet
Zab

T e n g e r i

R epce

elsőrendű .........__  ..
középniinőségll __
takarmányára, I. r. . 
másodrendű ... ... .

elsőrendű .......... _  „
középnünüségtt . . .  .
belföldi ó ......... . . .  .,
belföldi n j ................. .
fehér ........................
román vagy bolgár
cinquantin....................
káposzta ..................

10.65
10.75

10.65
10.60

50 kilogramm 
ára

7.55
7.46
7.80
7.20

7.70
7.55
7.50
7.30

11.50 1 2 .-

A  h a tá r ld ö ü z ln t folyamán a  következő 
kötések tö rtén tek :

Októberi búza 
Áprilisi búza (1905)
Októberi rozs 
Áprilisi rozs (1905)
Októberi zab 
Áprilisi zab (1905)
M ájusi ten ger i (1905)

D e ll eg-y órakor

10.35— 10.37— 10.32 
10.75— 10.72— 10.74 

7.69— 7.65 
8.10— 8.07 
6.91—- 6.83 
7.25— 7.18 
7.21— 7 .2 2 -  7.15

a  következő záróúrakat
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi b n z a ............................10.31— 10.32
Búza áprilisra (1905.) . . . 10.68— 10.69
Októberi r o z s ............................7.G2____  7,63
Áprilisi rozs (1905) . . . .  8.05— 8 0 6
Októberi z a b ............................u.81— 6.82
Áprilisi zab (1905) . . . .  7.16— 7.18 
Májusi tengeri (1905) . . . 7.14__ 7.15

D é lu tá n  fé l  5 órakor zá ru l:
Qktóberi b ú z a ............................10.33—10.34
Áprilisi búza (1905) . . . .  10.70—1071
Qktóberi r o z s ............................7.64— 7.65
Áprilisi rozB (1905) . . . .  8.07— 8.08
Qktóberi z a b ............................6.82— 6.83
Áprilisi zab (1905) . . . .  7.18— 7.19 
Májusi tengeri (1905) . . . 7.18— 7.19

b) Osztrák államadósság.
Koronaj. máj.

9 9 .-
Papirj. teb.--

100.0
9 9 .- 99 Í0

c) Egyéb nyilvános kölcsönök.
BodApest tőr. 

l897.4°/oköl. 9 6 .-
Temes-Eéga- 

96.75 társulat 4°/a 9 7 .- 9 6 .-
Bankok.

Angol-osztrák 
bank ........— 282.- 284.—

M. jelz. hitelb. 
Ugyanaz szept. —

Első magyar 
iparbank 836.- 840.—

med. ..........
M. keresk. r.-t.

509.—
5 5 0 .-

510 .-
565.—

Fiumei hit«lb. 1 3 0 .- 134.— M. leszára.bank —.—
Hazai bank ... 212.— 214.— U. szept. med. 436.50 457.50
Herroes m. ált. 

▼áltóűzL r.-t. 240.- 260.-
51. tkp. küzp. 

jelzálogb. ... 1025.- 1055 -
Magyar bitelb. — —.— Osztr. hitelb....
Úgy. szept.

med.............. 765.50 76C.—
Úgy. szept. olt. 
Oszt.-raaey. b.

6-56.—
1615.-

656.50
1625.—

M.agr. és jáfb. 450.— 460.— Pesti m. keres­
kedelmibank 2825.—

Osztálysrj. r.-t. 1760.—
2835.—
1840.—

T akar ékp ónz tárak.
Belvárosi ...^ . 224.— 226.— Magy. ált. tkp. 6 9 5 .-  C00.-
Bpesti ÜL kér. 200.— 220.— Orsz. közp.... 1690.— 1710.—
Rpest-Erzsébv. 212.— 220.— Pesti hazai ... 21700.— 21800.—
Bpesti tkp. és 

orsz. zálogk. 418.— 422.-
Úgy. tűi. jog. 15750.— 15s50.— 
Úgy. Interiin 7900.- 7960.-

Egyes, bpesti 2420.—

Vasm ű-

2480.—

• b ffépgyrár-résívények .
Első m. gazd.

gépgyár....... 150.— 166.-
Nicbolson __ _ 205.— S12.-»
Fi ina murányi — .

.Danubius* ... 173.— 174.50 lgv.szept.-re .18.75 514.2..
Ganz ..............3155.— 3160.— Bcblick _____  358.— 362.

S orsjegyek .
Bazilika ....... 19.50 21.50 Olasz vörös-k. 42.— 44—
Tgy. o. ft-llUb. 21.— 28.— Úgy. o. felUlb. 45.— 47.
Bécsvárosi ... 520.-- 630.— Oszt. vörös-k. 54.— 50.-
„Jó-sziv*....... 9.75 10.75 Osztrák hitel. 402.— 472.—
Úgy. o. felűlb. 9.75 10.75 Pálffy _____ 100.- 170.—
M. vörös-ker. 27.— 29—
Úgy. o. fellllb. 29.— 81.—

Pénznem ek.
M. vagy oszt. Német bír. b.»

arany vert 11.83 11.43 jegy (IDOM.) 117.27’,'2 117.ó7’/j
M. vagy oszt. Francia bjegy 95— 95.3* <

alany kör. 11.27 11.33 Olasz bjegv... 91.H5 95.20
20 frc. arany 19.CJ 19.G7 Fcmán bjegy 94.70 95 40
20 mark. arany 23.40 23.54 Szerb bjegy... 94.50 95.

hu bel . - 253.il 2.54.25

A bécsi értéktőzsde.

A budapesti gabonatőzsde.
B u d a p e .t , szep tem b er  17.

Bnij-adt irányzat m ellett 23.000 m éterm ázsa 
búza került a  forgalomba 5  fillérrel alacso­
n yabb  árakon.

.Rozs és tengeriben nyugodt volt az irányzat.
/ a b  jegyzése 5 fillérrel alacsonyabb.
K ia d a to tt:
Buta. Tiszaridéki: 400 mm. 81 k. 10 K.

A budapesti értéktőzsde.
A tűni előttízsdén nyugodt volt az irínyzi 

csupán Államvasut-részvények emelkedtek élé 
kebb kereslet következtében. Az általános Irán 
zat ta rto tt m aradt. Délben berlini magasa 
jegyzésekre a  két hitel- és az úliamvasut-részr 
nyék 2—3 koronával emelkedtek. Valuta és él 
áru javuk.

A helyieriekek piacán szilárd volt 
irányzat.

^ lől«ísde- Barátságos. Osztrák hitelrészvéi 
6u2.50—658.25. M agyar hitelrészvény 762.50 
<63.—. Osztrák-m agyar állam vasut 644.50
645 .50 . K im am iiráuyi vasm ii 513 ..------ 514 -
Közúti vaspálya 579 -

A mai el őt őzedén nem volt olyan élénk a vas- 
üzlet, m int az előző napokban. A helyi spekulá­
ció nyereség-realizálásai következtében az alpe-ű 
részvények átmenetileg gyengültek, az irányzat 
azonban barátságos maradt. E lénk érdeklődés 
mutatkozott a Laenderbank részvények iránt, 
amelyek tőke felemelésről keringő hírekre javul­
tak. Unio-bank részvények helyivásárlások követ­
keztében szintén emelkedtek. A bolgár papírok, 
petróleum-értékek és a Schodnicai részvények is 
emelkedtek, az utóbbiak 30 koronával. Az emel­
kedett arak külföldi magasabb jegyzésekre a leg­
több papírnál zárlatig tartották magukat. Réti­
tekben csendes volt a forgalom.

A déliiőzsdén javult az irányzat. A bolgár 
I I . kibocsátású papírok 3%-al lJ5.5O-re emelked­
tek, Berlini magasabb jegyzésekre hitel- és úllöiw- 
vasut-részvényeket az arbitrázs vásárolta. Wie- 
nerbergi tégla-részvények S26-ra emelkedtek. 
P rágai vasmű 2445, cseh bánya 1420,, briixi kő­
szén 662.

Zárlat nagyon szilárd. P rág a i vasm ű 2445. 
I I . kibocsátású bolgár papír J15. A m agáiikanutl 
láb 3’/ , .% . x

B óob, zept. 17. (Maqgar értékek tárlata.) 4%

v%c3%a9uyekr.il
v%c3%a9uyekr.il
97.SU


B U D A P E S T I  N A P L Ó 1004. szeptem ber 1&  £ £

aran yjárad ók  118 .8 5 . M agyar k oro n a já ra d ék  97 .15 . 
T isz a i é s  s z e g ő d i k ö lc sö n -b o r sjeg y  161 .5 0 . 4 %  m a ­
g y a r  föld fcoh erm en tositési k ö tv é n y  97 .3 0 . M agyar  
h ite lb a n k -részv én y  7 6 4 .5 6 . M agyar n y erem én y -k ö b  
c s ö n so r s je g y  2 0 6 .— . M agyar le sz á m íto ló - é s  pénz- 
v á ltó b a n k -részv ó n y  — .— . K a ssa -o d o rb erg i v a sú ti  
r é sz v é n y  — .— . R im a m u rá n y i v a sm iir é sz v é n y  542.50 .
M agyar k e r e sk ed e lm i b a n k -------. M agyar cu k orip ar
-------. M agyar v a sú ti k ö lc sö n  e z ü stb e n  — . Ma­
g y a r  k e le t i  v a sú t i  á lla m i k ö tv é n y  — . M agyar  
je lz á lo g b a n k  500 .5 0 . A d ria  h a jó z á s i r . t. 170 .50 .

B e c s , szep t. 17. (Osztrák érietek zárlata.) 4*2%  
p ap irjárad ék  9 9 .3 5 .4  ‘2°/o e z ü stjá r a d é k  9 9 .3 5 — 100.15. 
4°/o o sz trá k  a ra n y já ra d ék  119 .3 0 . O sztrák  k oron a­
já ra d ék  9 9 .2 5 . 1860. s o r s je g y  154 .4 0 . 1864. s o r sje g y  
260.— . O sztrák  h ito ls o r s je g y  4 6 4 .— . O sztrák  h ite l-  
r é sz v é n y  6 5 5 .5 0 . A n g o l-o sztrá k  bank — . U nion- 
bank 533 .5 0 . B é c s i  b a n k e g y e sü le t  543 .25 . O sztrák  
L án derb ank 4 4 2 .7 5 . O sztrák -m agyar  b an k  1614 .— . 
O sztrák -m agyar á lla m v a su t  645 .7 5 . D é li  v a s a t  8 7 .— . 
t ílb e v ö lg y i v a s ú t  4 2 3 .— . D u n a g ő z h a jó z á s i tá rsa sá g  
8 6 6 .— . A lp esi r é sz v é n y  4 7 3 .2 5 . D o h á n y részv én y  
3 4 9 .— . 20  fra n k o s  a ra n y  19 .0 2 . Cs. k ir . a ra n y  (vert)  
11 .35 . Londoni v á ltó á r  2 3 9 .6 2 . N ém et b a n k v á ltó k  
117.45 . L ip ó t-k o h ó '4 1 8 .— . B é c s i  T ra m w a y  L itt B. 
— , B é c s i T ra m w a y  L itt A . — . O sztrák  Lloyd  
746.— . T örök  s o r s je g y e k  134.50 . Az irá n y za t  
sz ilá rd .

358. szára. Budapest, vasárnap

Érdekes t a n  • motor
r é s z é r e .

T is z te le t te l  tu d om ására  h o zzu k  a  n . é .  k ö z ö n ­
s é g n e k , h o g y  v i lá g í t ó  m é c s e s e k ,  sz á llítá sá r a  is  
b eren d ezk ed tü n k , a m ely e k e t  m e g a d éz v a  v a g y  m c{ 
ad ózatlan u l a  b e v á sá r lá so k  m e n n y is é g e  szer in t o lcsó  
á rért szá llítu n k . S zá m o s m e g r e n d e lé sé r t  e se d e z v e

t is z te le tte l

az Első Szabolcsi Olajipar.
K e in e c s e .

Országos KORONA-Takarékpénztár in. szöv.
Föintézet: BUDAPEST, Anürássy-tit 32.

Fiókok: POZSONY, TEMESVÁR. 
Vezerkepviselöség: SZEGED. WIEN. 

J e g y z e t t  t ő k e  :

3  m i l l i ó  k o r o n a ,.

Ú T M U T A T Ó . •4»
K ndapesti tak a rék p én z tá r és Országos 

Zálogkölcsön R észvénytársaság. B e fiz e tett  r é sz v é n y ­
tő k e  : 10 millió korona. E ln ö k : Tolnay Lajos, v e z é r ­
ig a zg a tó  : Bőnké Gyula. K özp on t é s  n ia g y . k ir . szab . 
o s z tá ly so rs já ték  fó e lé i'u s itó  l ie ly o :  VI..Andrássy-ut 5. 
K é z z á lo g iiz le te k : IV., Károly-körut 18.; IV., Ferencick- 
tere 4 , Irányi-utca s a r o k ; VII., Király-utca 5 7 .:  Vlil.. 
iózsef-körut 2 . ;  Vili., Üllöi-ut 6. sz.

E ls ő  L e á n y k ih á z a s i t á s i  E g y le t  ni. sz. 
gyermek- é s  életbiztosító-intézet B u dapest, VI. k ér., 
T eréz-k öru t 4 0 — 42. A la p itta to tt 1863. L e g e lő n y ö ­
seb b  d íjtá b lá za to k  g y e r m e k - é s  m in d en n em ű  é le t ­
b iz to s ítá so k ra , h a v i  b e f iz e té s e k  m e lle tt  is . T arta­
lék o k  : 10 .000 .000  korona. E d d ig  k if iz e te tt  b iz to s í­
to tt  ö s s z e g  b é t  m illió  k oron a . B iz to s ítá s i.á llo m á n y :  
4 6 ,000 .000  k oron a.

A  badapest-köbányai sertéskeres­
kedelmi csarnok jelentése.

S zep t. 17. A se r té s  ü z le t  ir á n y z a ta : tartott. 
S é r t é s i  é t s z á m :  1904. sz ep t. 15 . n apján

v o lt  k é s z le t  3 9 .1 6 9  darab. —  1904. sz ep t. 16. nap­
já n  fe lh a jta to tt  3 5 3  darab. 1904. sz ep t. 16 . n ap­
já n  e lsz á llitta to tt  638  darab. 1904. s z ep tem b er  17 . 
la p já n  m arad t k é s z le tb e n  38 .8 8 4  darab.

“b ü t o r c  > i<-
dlló-, ebédlő- és asalon-buiorok, úgy készpénzért, mint részlet- | 
flictésre irfelemelés nélkül, olcsóbban mint bárhol, kaphatók. 

Ersaóbet-körut 48. K o ya lla l szem ben.

B U C H IN G E R  1. butoriparosnál.

??Giunmi és halhélyag
valódi francia gyártmány, tucatonként 1, 2, 4. ü és 10 korona, 
amerikai varrás nélküli 4, 7, 10 és 14 koronáért, 25 darabból álló 
kollekció sok újdonsággal 8 korona. Növédö - l’essariiuu oclusivunT 
dr. Karlet módssere .szerint 3 korona. Arjetryzók ingyen é.- 
bermantve. M. X Ü L L E B  gununi-spcciálisták, W i e n ,  

W a lln e r s tr a s s e  1,I>, Beké Kohlmarki.

É p p en  m o st J e len t m e g
kiadásI l E U C H S  c i m t t a l v

T ir o l ,  Voral-

=  Dalmácia z
kereskedőinek, gyáro­
sainak, iparosainak, 
földbirtosainak, gyógy­
szerészeinek, orvosai­
nak, gyógyintézeteinek  
Fiirdőmek.ügyvédeinek
közjegyzőinek és  vendéglőseinek stb. teljes címjegy­

zéket kerületek é s  szakm ák szerint beosztva.

ÍSSÍ" . V r a  530 k ö r ö m i .  -® i
L e g r é g ib b  é s  le g te r je d te b b  & h a so n ló  

m u n k ák  k ö zö tt .
P r o s p e k t u s  in g y e n .

L E U C H S  O. é s  T á r s a
az  ö s s z e s  o r szá g o k  c ím tá ra in a k  k iadója

jX  iivnbevg'.

Látványosság

az Aguiár Dávid a j cipőiizlete
B u d a p e s t ,  IV . H u z e n m - k ö r u t  ü l .

a hol bámulatos olcsó és ieg -y zék em et, a mit in-
tartós cipót kaphat. A ki gyen és hérmentve kill-
személyesen nem jöhet, az JföfL  «!űk. Minden pár cipöhöa 
k é r j e  n a g y  k é p e s  á r-  V- Agi-kenúcs ingyen.

S z ín e s  f é n y k é p iia g .v itá fe o k a t‘
, 1’boioühromotypia" művésziesen festve 50/70 cmtr. nagyságban, 
papírkerettel együtt saállit bál milyen fénykép után ti k o r o n á é r t  ,

BUCHWALD LAJOS.
V id ék i k é p v ise lő k  k erestetn o k .

Amer. cipő
ti írt

I f é v l i :
f io r ju b A r  s im a  v a g y  b e té te s  ... . ..  ____... __  ...
1.l e g á l i s  v lx  t a g y  b o r jú  fű ző *  ... — — _  _ _
A m e r ik a i b o a . íttz ó s  v a g y  r u g ó s  ...
1 H látll s e v r o .  l i iz o s  v a g y  r u g ó s  ... ... ..............
K ok N z a lo n la k k  v a g y  s r v r ó . g o m b o s  _
E g é s z  la k k ,  Hízóm 4 .5 0 , b ö r sz á rr a l . . . __ __ __
T is z t i  c ip ó .  s e r r é  v a g y  lu k k  .................. —
K a to n a  b a k a n c s , b o r ju b ő r  3 .50 , b o n ...  _  _  _

A ' ö i :
Z crgeb A r. r u g ó s  v a g y  lAaAs ... — — __ _  _  _
l ío x ,  s e r r é  v a g y  la k k  fű z ő s  ... _ — ............_  __
S e v r o , l a k k  v a g y  b o x  g o m b o s ___  _. ... _  —
Sevrtf. la k k  v a g y  b o x  r u g ó s  ... _ __  __ _ . _
R e g a t t a  s e r r é  2.OO. z r r g e b ó r  ........... ... ... __  _
t u l i k  v a g y  b á r  s p a n g l ls  2 .5 0 . k iv á g o t t ------ ».

( íy e r iu e lp é k  m in d e n  á r b a n .  
fÜT Nem tetsző árut kicserélek, vayy a pénzt visszaadó-

3. —
3 .20  
I. —
4 .2 0  
4.50
4. — 
4.50  
4.50

3. -  
3 .« «  , 
3 .S 0  | 
3 .0 0  I 
2 .40  
i .o o  ;

1

BALOOCI A b éon i én lo n d o n i k iá l l ítá s o n  a ra n y érem m el én e llő -

m erő d ip lo m á v a l k itü n te te t t
term észetes gyógyvíz és  kitűnő üditö ital, H SS BR& mm *
m e ly e t  egyetem i tanáraink é s  gyakorló-
orvosaink dús tartalmú l i t h i u m ,  g l & u b e r s ó  é s  v a s  tartalm únál fogva 
ifjabb id őb en  k ü lö n ö s  e lő s z e r e te t tő l  re n d e lik  : g y o m o r -  é s  b é l h a z a m
h á n t a l m a k n a l ,  m int e m é s z té s i  z a v a ro k b a n , id e g e s  g y o m o r b a jo so k n á l, m áj-, ep e  é s  s á r g a ­
sá g b a n  s z e n v e d ő k n é l;  v e se - ,  v e se m e d e n o e - « - lió ly a g b a jo s  b e te g e k n é l.  K ellem e s  izé n é l fo g v a  
tisztán e s  borral, pezsgővel é s  cognackal f e le t t e  ü d i t ö  i t a l  é s  h a so n ló  v iz e in k  k özött a  l o g o i c s ó b b .  
A „Baidóci Deák - l i t h i u m ,  g l a n b e r s ó  é s  v a s a s  ásványvíz 1 0  l i t e r t ő l  kezdve d í j m e n t e s e n  Házhoz 

szállittatik. —  B ővebb ism e r te té s s e l  azon n al s z o lg á l  a

„BALDÓCI DEÁK-FORRÁS' magyarországi vfzérkéi»i.<flö.-«'Ke: m  -7/1
K u ilu p r.st. IV I. K O váni-tér 4. I  P IP T H F 1  /  H  

a közp. v á sá rcsa rn o k k a l szőrűben. I V I V I V H  ■ **
0 2 -

Hö l ő y o k  13 y o í  a 11 ó I j > c
S im a  s e ly m e k  
D iv a t  s e ly m e k

méterje 3 3  k v .- íó l  feljebb

elfogadtatnak 4 1 0 O mellett.

M f  k e z d ő d ik  

1904. október
S z e  m é l y h i t e l

(6 évre)

T á r c a h i t e l
Eetáblázási hitel. 
Váltó-inkasszó.

töke
a j á n lh a t ó k .

A z in té z e t  6"/o-«s 
r t ö r z s j e g y e i  ( n é v é r -  

y t é k ü K  I G O  k o r o n a ) ,  a

S-  n ie ly e k  10  h a v i r é sz le te k b e n
'’O  m e g s z e r e z h e tő k , v a la m in t az

intézet ü z l e t r é s z e i  (osztalék 
<3*3%  m é r le g  s z e r in t  ö ° /o , a  m e ly e k  

B  d a r a b o n k in th e t ilk o r o n á v a l(h a v i  
j  K .-val) b e ü z e th e tő k , m . p. díjtalan Cq / ti enzbeszedes írtján,posta-chequt utján

*  f  (p o r tó m en tesen ) v a g y  az  in t é z e t
p é n z t á r á n á l ,  v a la m in t  a z  O s z ­
t r á k - M a g y a r - b a n k n á l  a  gii'ó- 

k ontóba.

T a ka ré kilétété k könyvekre v. í  oly úszám Iára

Ön öregszik 5 I
Őszülő hajára a T ábor-!e le  H a ir  reg-ene r r . te u r je  az egyetlen szfct 
mely nem fest, ártalmatlan és < nap alatt a régi, szint szavatolok, 
kegy visszajutja. Szétkilldi : T á b o r  Gy., A lb c r t i- I rs a . Budapesti 

rak tá r: T ö rö k  J., K ira Jy -n tc a  12.

Singer es W cifiter kiadásai, Bunaq&sí, A n ilrassp iil 10.

ÜJ KÖNYVEK
ERDŐS RENEE:

Az asszony meg a pá-ja. E lb eszé ­
lé se k . Ara fű z v e  3  korona.

GÁRDONYI GÉZA:
Füzfalevél, nyárfalevél. Költemé­
n y ek . Ára fűzve 2 k oron a.

HERCZEG  FERENGZ.
Kéz kezet m o s. V íg já té k  3  f e lv o ­
násban . Ára 2  korona 5 0  ttll.

KENEDI G ÉZA :
Löporfüst. Az 1878-iki háborúb ól. 
Ára 2  k oron a  8 0  flllér.

LYKA KÁROLY:
Kis könyv a művészétről. Ara fű zv e  
3  korona.

MALONYAY D EZSŐ :
Senki lánya. S zlm u ű . Á ra 2  kor. 
4 0  ttll. Kalóka kegyelmes asszony. 
S z ín já té k . Ára 2  k o ro n a  4 0  flllér .

RUTTKAI GYÖRGY :
Sötétség. S zin n iii. Ára fű z v e  2  K. 4 0

SZIKRA :
Fölfelé züllök. Regény. Ára 4  K.

TÖMÖRKÉNY ISTVÁN :
G eren d á s  sz o b á k b ó l. E lb e sz é lé se k .  
Ára fű z v e  3  korona.

A  s z ö v ö t t  áruk b e v e z e té s e  v é g e t t  a z  ö s s z e s  r a k tá ­
ron le v ő  Nel.i c in - á r o k  é s  c rep p e  d e  c h in e k  m in d e n  

e lfo g a d h a tó  árban  v é g le g  e la r u s it ta tn a k  :

Y o il IScliiin  •• •• •• méterje 15 ki*.
H iv a t  l a t .v o l o k ......................  í<S k r . - t ó l  feljebb

C s ip k é k  é s  s z a la g o k  ő r lé s i  v á la s z té k b a n  m é ly e n  l e s z á l l í t o t t  á r b a n . 2
P Á R T O S  v T E M Ö , V., Bécsi-utca 9. (Erzsébet-tér sarok.) I



B U D A P E ST I NAPLŐ 1904. szeptember IS. 2 6 8 .12 BuihqAttit, varónap

Magyarország legolcsóbb divatközlönye a

BUDAPESTI BAZÁR
MODERN DIVATLAP.

»5

Alapította 1859-ben KIRÁLY JÁNOS. Szerkeszti: RAONAY ERNA.
KITÜNTETÉSEK: 1903. Szepesvármegyei női kéziiparkiállitáson elismerő díszoklevél. 1904. 

Hódmezővásárhelyi kiállításon ezüst oklevél. 1904. Veszprémi kiállításon elismerő okle­
vél. —  1904. Ostendei nemzetközi divatmüvészeti kiállításon Diplőme de Médaiile d'Argent.

E lő f iz e t é s i  á r a  n e g y e d é r e  1 K orona 5 0  f i l t e r .

Megjelenik minden hó elején és közepén gazdag tartalmú divatrészszel, szabásmin­
tákkal, kézimunka-rajzokkal és érdekes szépirodalmi részszel.

Külön szabásminta-osztály! -8W8) S W  Külön szabásminta-osztály!

. Levelek és pénzküldemények következőképp cimzendök: —

BUDAPEST, Vili.,uda pesti Bazár kiadóhivatalának
A Budapesti Bazár szeptem ber 15.
= =  szám ának tartalma. =

D ivatrész. őszi ruha és kosztüm (négy kép), 
őszi köpeny és paletó (négy kép), társasági öltözék 
fiatal leányoknak (két kép), házi-, utcai- és látogató­
ruhák (tizennégy kép), különböző blúzok (két kép), 
őszi kabát (angol modell után), őszi- és téli kalapok 
(négy kép), különböző öltözékek (francia modellek 
után öt kép).

K ézim u n karész. Különböző divatos kézi­
munkák, csipkék, hímzések, horgolások stb. (tizen­
öt kép).

G yerm ekdivat. Iskolaruha fiuknak, ampir- 
ruhácska, őszi ruhák leányoknak (hat kép), matróz- 
ruiia, őszi kabátok, házi ruhák fiuknak és leányok­
nak (tizenkét kép), fehérnemüek kis gyerm ekek­
nek (három kép.)

S zab ásm in ta -iv . Tizenegy term észetes nagyságban megraj­
zolt szabás hatvannégy rés/jajzzal.

M űkedvelőknek. Fafaragás, égetés és festés (tizenhat kép.)

S zép iro d a lm i ré sz . Eldobott rózsák. Irta Beniczkyné Bajza
I.enke. Jó feleségek képzése. Irta özv. Yégess Sándorné. Őszi 
öltönyük (divattudósitás.) — A feltámadt főnix. —  Magyar nőkről. — 

f'deség és szépségápolás a gyermekeknél. — A szerkesztő 
közlései. — Kártya-jóslás. Grafológia. Talány. Szalon 

(az előfizetők kérdés-válaszai.) Az előfizetők díjtalan hir­
detései. —  Stb.

Baross-u. 59. sz.

aB údapeáts B azár
k iad óh ivata lá tó l 

B U D A P E S T , Vili. kerület, 
Baro&S-útca
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s z ín h á z a k .
V a sá rn a p , 1904. s z ep te m b e r  h ó  18-án. 'tarjam a. Először 

Európában !
Szenzációs 

eredm ények!

H . K I R .  O P E R A H Á Z V IU S Z I M IÁ Z

Tosca.
Melodráma 3 felvonásban. 

Személyek:
Tosca Krammer
Cavaradossi Anthes
Báró Takáts
AngelottI Kornál
A sekrestyés Hegedűs
bpoletta Gábor
Selarrone Kárpát
Börtönőr Hzemere

K ez d e tő  7 l/a  érak or.

T.

H e t i  m ű so r :
Hétfőn: Zárva.
Kedden: A navarai leány.

A csavargó ós a  királyleány. 
Szerdán: Zárva. 
Csütörtökön: A hugenották. 
P énteken: Zárva. 
Ssonibaton: Lohengrln. 
V asárnap: Don Juan.

N E M Z E T I S Z ÍN H Á Z

Utazás az özvegység
f e lé .

Vígjáték 3 felvonásban. 
S z e m é l y e k :

Ellen Moore Márkus
Bogdán Ágota ALszeghy
Denk lovag Náday
Tasnády Császár

K ez d e te  7V t órakor.

D. u. 3 órakor fél helylrnkk.il.

Takarodó.
Dráma 4 felvonásban.

Személyek :
Volkhardt Balassa
Klári Gazsi
Lauffen Tanay
Belbig Góth
Bannewita Szilágyi
Höwen Tapolczal
Queiss Fenyvesi
Mihalek Szerémy
Spiess Dajka

Este:
Kis pajtás.

Vígjáték 3 felvonásban.
S z e m é l y e k :

.Touvenin Hegedűs
Chantalard Fenyvesi
Jean Tanay
Bellencontre Vendrey
Moiaiigenó Nikó I<.
Genevióve Harmat If
Adams Komlóssy
Juliette Sárga A.

K ezd ető 7 l/ s  órakor.

angol posztó áruháza
Bpest, IV., Deák Ferencz-u. 23 B.

Újdonságok v a l ó d i  a n g o l  nrl ruhák el­
mékben olcsó szabott árak mellett. Minták ingyen 
i j  . — ...— és bérmentve, ■ ■—

T e lje s  m in ta -g y ű jte m én y e im  m in d e n  jo b b  n rl-  
s z ab ó n á l re n d e lk e z é s re  á lla n a k .

V
8

H e ti  m ű so r :
I létfőn : Közönyt küzöny- 

• y e l .
Kedden: Miss Ilobbs. 
Szerdán: Monna Vanna. 
Csütörtökön: Váljunk el. 
Pénteken: Bizánc. 
Szombaton: Egyenlőség. 
V asárnap: délutáu A dolo-

vai nábob leánya.
Vasárnap: este Kaméliás

fcölgy.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.

Délután 3 órakor, fól-helyárakka
A böregér.

Operette 3 felvonásban.
E ste:

Egy magyar huszárkáplárM é cs b e n .
Bohózat 3 felvonásban. 

K ezd ete  7 1/ !  órakor.

H e ti  m ű s o r :
I létfön : K is pajtás.
K edden: Kis pajtás. 
Szerdán: Kis pajtás. 
Csütörtökön: Kis pajtás. 
Pénteken: Kis pajtás. 
Szombaton: Kis pajta’ . 
V asárnap: délután Csók­

pirulák.
Vasárnap: este Kis pajtás.

T H Á N IA  S Z ÍN H Á Z .
D. a. fél 3-kor inérs. helyárakkal

A gyorskocsitól 
a gyorsvonatig.

E ste:

A g y e rm e k .
K ez d e te  7Vs órakor.

H eti m űsor:
H étfőn: Japán.
K edden: Szerbia.
Szerdán: A gyerm ek. 
Csütörtökön: Spanyolország. 
Pénteken: Monte-Carlo és

a R iviéra.
Szombaton: A gyerm ek.

P e l l i i  v  j u t  a  t .  h ö l g y v i l á g  é r d e k -

ÁGSésFODORcég
Budapest. IV., Muzeum-körut 39.

s z e b h n é l - s z e b b  ó s z i *  é s  t ó l i d i v a t -  
k e l m é i v e l , v e l e z - u j  d o n s á g a i v a l  d u - 
s a n f o l s z e r e l t r a k t á r á r a ,  a  h o l  az a n -
g r o l é s  f r a n c i a  d i v a t  l e g r e m e -  
k e b b  c i k k e i  m e g l e p ő  j n t á -  

n y o s s á f i f  m e l l e t t  á r u s i t t a t n a k .  
V i d é k r e  ú g y  a  f e n t i e k b ő l , m i n t  a  f e ­
h é r n e m ű  o s z t á l y  t e l j e s  m l n t a g y ü j -  
t e m ó n y é b ő l  m i n t á k  i n g y e n  é a  b é r ­

m e n t v e  k ü l d e t n e k .

Á természetnek egyik csodája
a z  „ I P E “  k a l i f o r n i a i  h a j n ö v e s z t ő - g u m ó
oly 6zenzáclÓ3 h a jn ö v e s z tő -s z e r ,  amilyen Európában m éz  nem  
v o lt. Minden gyermek képes e g y  csomag _IPE-GUMO‘‘-böl 
k é t  l i t e r  „ IP E -H A J V IZ -e f önmaga elkészíteni, amelynek 
gyors eredménye mindenkit meglep. Már egyszeri használat 
után h á ro m sz o r  o ly an  t e l t  le s z  a haj. H a ja  sohasem őszül 
meg. H a jn ö v é so  m eg sü rü sö d ik . A  fe jk o rp a  e ltű n ik . Min­
den világrészbe küldünk 1 n a g y  c so m a g  ,JPE-GUM Ó“ -t 2 
f r tó r t ,  fó lo so m ag o t 1 f r tó r t  (az összeg előzetesen készpénzben, 
vagy levélbélyegekben való beküldése ellenében, vagy utánvéttel.) 
Saját érdekében áll egy ily csomag v a ló d i ,,IPÉ-G U M Ó “ -t 
azonnal megrendelni. Különben k é s z  IPE H A JV IZ ET is kül­
dünk szét üvegekben nagyság szerint, 2 f r t .  6 0  k r., 1 í r t .  60 
k r ., vagy 1 í r t é r t .  Tessék ezpn hirdetményre ü g y e ln i mert r it ­
k án  Jelenik meg, ós szíveskedjék a következő c ím re  f ig y e ln i :

Erster amerikanischer Partumerie-Palast „OJÁ‘
W ie n , I . ,  G o ld sc h m ie d g r a s se  1 0 .

1 6 4 5 9 .  s z .  a . tö r v .  v é d e t t

Hofehérke-vászon
v á l la la t .

OJA-Csodaszappan.
han 50 kr.

R lflK P T  P«ruv*»i szappangyökér, e l tá v o lí t ja  jó tá llá s  
I I I U l l C l  . m e lle t t  a  rá n o o k a t ,  a bőrt bársonysbnává, flata 

los üdévé és hófehérré teszi. E re d e t i  c so m a g  á r a  2 frt.
60 kr. Mintacsomag 1 frt.

Amerikai körömfényezö ÓJA,
s z e rű  fé n y t  ad , amely 8 napon túl eltart. 1 a d a g  ára
1 frt., — */2 adag 50 kr.

I M P A R N A T  a halvány arcnak rózsás szint ad. Abszolúte 
H v v H f lI ü M I , felismerhetetlen. N em  a rc f e s té k

á r a  1 frt., — ’/a adagé 50 kr.
T H M Q A I  szenzációs amerikai b o ro tv á ló -Oream. több  
I u l l O U L ,  ó rá n  á t  kellemesen, hüsitően hat ! TO NSO L a 

le g e rő se b b  s z a k á l l t  is megpuhitja és a borotválkozást 
kellemessé teszi. Szigorúan antiszoptikus. N élk ü lö zh etetlen  
a magas k lé ru s , a t i s z t i k a r  valamint m in d e n  in te l lig e n s  
e m b e r részére. M eg lep ő  e re d m é n y é r t  kezesség. Egy
nagy Uvegtégely TONSOL ára 1 frt.

m e x i k ó i  f ö ld je

2>r. D e s ta  T E R O L
sz e n z á c ió s  fö fe d e z é s  a  s z é p s é g -  é s  k é z ­

á p o lá s  körül.

I > r .  f C R i n f . f é l e

hülyék és gyengeelméjüek
b u d a p e s t i  I n té z e t e

Budapesten, VII., Erzsébet királyné-ut 15-17, sz, a.
Felvesz élethosszára is betegeket. 

N ehézkórosoknak k ü lö n  o s z tá ly .
Prospektust ingyen. Díjazás m érsékelt

nélkfllözhetlen h ö lg y ek n ek  és fél
soknak és t isz tek n ek . TEROL .........
a kom edom okat, p örsen ések et, v ö r ö ssé g e t, _ 
stb, 1 ered eti c so m a g  (’/a font) dr. D esta -fé la  m exikói 
föld TEROL ara 35 kr. (Postabélyegben való beküldés 
ellenében). 3 c so m ag  TEROL 1 firt.

A nevezett szerek szétküldése vagy az összeg előzetes beküldése 
vagy utánvétel mellett történik (levélbélyegek beküldése ellenében 

is) naponként minden világiészbe kizárólag az

Erster amerikanische Parfümerie-Palast „ÓJA" által,
W ie n , I.. G o ld s c h m ie d g a s s e  1O.

Budapesten kaphat..: T ö rö k  Jóxsefigyógyszertárában Király-ates.

Magyarnak Pécs. Németnek Becs.

k  és fé rf ia k n a k , e rv o - 
• jótállás mellett eltávolítja 
it, v ö rö ss é g e t,  sz e p lő t

Grammofonok és fonográfok
legjobb gyártmá­
nyok. H angversenyt 
katonazenét, operát 
a világ nevesebb 
művészeit hallhatja 
otthon, ha nálunk 
egy grammofont 

vesz.
KELLNER 

ésSTEINER 
BUDAPEST. VII., 
Kertész-utca 3 8 .

Képviselők kerestet­
nek. - Részletre is 

adunk.
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P É N Z
k ö lc s ö n  o lc s ó  k a m a t m e lle tt

J ó s z iv r e  8  k o r .  B a z i l i k á r a  3 0  k a r .  
M a g y a r  f  3 8  „  Olasz vörös f-re «

I O s z t r á k  f  5 1  ,,  3°/o S z e r b r e  9 0  „
3%  M a g y a r  j e l z á lo g  3 3 0  k o r .

stb . r é sz v é n y e k r e  a s  á rfo ly a m  95°/o-áig.

ifj. Schön Ármin bankháza
Erzsébet-körut 48. Alapittatott 1884.

•— V ld é ltl  m e g b íz á s o k  p o n t o s  e l in t é z é s e ,  sh m h

K I  A K A R
=  eg yéves  ö n k é n te s  =

L E Ü T N I ?
M indazon ifja k , k ik  a z  e lő ir t  isk o lá k a t  n ő in  v é ­
g e z té k , e lő k ó szü ltség U k rc  é s  fo g la lk o zá su k ra  való  
to k in te t  n é lk ü l m e g sz e r e z h e t ik  o z  egyéves önkén­
tesség i jogot. Aki 1888-ban sz ü le te tt ,  m ár föl 

n em  v eh o tó . —  S z ü le té s i  é v  k ö z le n d ő ! 
Prospektust ingyen és bérmentve kiild

L IC H T B L A U  A L B E R T
a katonai e lő k ész ítő  tanf. ig a zg a tó ja  Debrecenben.

A  f e l f i z , e l e t e t  a z  Á lla m  g y a k o r o l j a .

1  
I
M
K u ru c  „ R á k ó c z i F e re n o “ ó ra  m eg b íz h a tó  járása, e le ­
g á n s  em ail sz á m la p p a l  e l lá to t t  d n p lafe d e lü  e z ü st 
rem o n to lr , n a g y o n  c s in o s  k iv ite lb en  é s  k itű n ő  s z e r ­

k e z e tte l .  K o r o n a  l i .  10 év i jó tá l lá s sa l .

F E L H Í V Á S !  «
Aid szép kivitelű és minőségű

o l e s ó  ó r á t  é s  é k s z e r e k e t
10 évi jótállással óhajt a legmegbízhatóbb forrásból besze­
rezni, az forduljon

S C I I Ö X W A L I )  I M I I É
m agyar órásm ester é s  ók szerészg y á ro sh o z  

=  P É C S E T T  1 O .  1 
N agy k ép es á rjeg y zék  in gyen  ós bórm entvs k ülde­

tik  bárkinek  is.

í  GozmosÓ i

Erzsébet-körút 51.

A v i lá g  leg jo b b  c ig a r e tta  h ü v e ly e i

„&tiz$U€ani“ „Z)eiicat“
K apható m in d en  d oh án ytőzsd éb en .

Gőz- és porcel- 
lán-kádfürdök, 

fedett téiiuszoda
hidegvíz - gyógyin­

tézet, villamos 
fürdők, izzasztó és 
soványitó-kurák.

A gózm osód a  gyo rsa n  é s  pon­
to sa n  te lje s íti  m eg b ízá sa it.

Monogramm-himzés rom ok  s z é p  k iv ite lb e n  
k ész ü l 1  f o r i n t é r t  tu c a tja , s a já t  h lm zó-  

- ... — -  é s  ra jzm ü term em b o u  =
K L E I N  S A M U

B u d a p e s t ,  V I I I .  k é r . ,  K e r e p e s l - n t  5 1 .  s z .

Harisnya-király
Kizárólag Teréz-körut 2.A K a la p -k irá ly

E lis m e rt  s p e c ia l is ta  3 . - ,  4.—, k o ro n á s  férfi e« női 
• lS ó ra n g n  k a la p -k U lö n le g e sség e k b e n . B U D A PE ST , VI., 

E sk fl-u t e, K lo tild -p a lo ta -

A k r  Ö n v a ló b a n  Jó
O r o s z  t e á t  iu n i *? w

Rendeljen nálam, ós soha többé más túát, még ba ingyen adják se 
iszik. E g y  k i ló  12.— k o r o n a .  Szállít — prabára kilónként 

is — postán utánvéttel
Bochner Hersch Koppéi, Nyár-utca 18.

V f s r n n te lf lm s ltó n a k  f ir e n y e d m é n y

ta lá lm á n y o m  szájpadtásnélküli müfogak
fölöslegessé teszik az lnylemei használatát, a siájb.,1 kiveaal nem 
kell és nem is lehet a gyökerek eltávolítás* fölösleges, rögtön hnn- 
nálható úgy az evésre mint a bessélésre, s z a g o t  vagy Ist sokssem 
kap, eltörhetetlen. 15 évi Jótállás, vidékiek 24 őrs alatt ktolégittetnek 
Számos kitüntetés és elismerő levél a legroagarsbö körökből, ügyedüli 
specialista e szájpadlás nélküli müfogak és fogsorok késcitéőébefl.

BARNA 1. fogmüterme. Budapest, Kerepusi-ut 28 .

helylrnkk.il
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Minden ssó egyszeri beiktatása 
nunpareille bettlkből 4 f il lé r .  
V a sta g a b b  b etttk b fil 8  f il l . I  f t P R Ó  H I R D E T É S E K  í A hirdetésekre díjmentesen ad 

felvilágosítást a kiadóhivatal :
V i l i . ,  K e r e p e a l-n t  S ö . « b .

Bzerkesrtöségi telefon-szám: 6 5 —23. ~  '  Kiadóhivatal! telefon-szám: 0 4  - 30 .
— Levélben tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, eaak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. —

A p r ó  h ir d e t é s e k e t  
K e r e p e s i - u t  2 5 .  s í .  
a la t t  (Telefon: 5 4 — 39.)

k ö z p o n t i  Ir o d á n k b a n ,
és eredeti nyugta mellett még a 
köwílkezö Bókokban lehet föladni 

B lo e k n e r  J .  
hirdetési iroda 

IV., BUtö-utca C. szám. 
B r e u e r  K ö v é r e k  

dohány tőzsdéje 
Terés-kömt 54. szám alatt. 
D e u t s c h  H l k s i n é  

Andrássy-ut 33. 
E e k s t e ln  B e r n i t  

hirdetési iroda
V. kér., Pűrdő-utca 4. szám.
E n g c lm a n n  B ő r

dohánytőzsde
IV. kér., Kálvin-tér 2. szám.

F r a n k é  P á l
könyvkereskedése

IV. , Gróf Ctlráky-féle palota, 
Kossuth Lajos-utca. Kigyó-tór,

(Koronaherceg-utca sarkán.) 
F i s c h e r  3. D . 

hirdetési iroda
IV. , Gerloczy-utca 1.

F a l k r n s l e in  S o m a
könyv- és hangszerkereskedéz

M1BK0LCZ.
Roldbergrer * . V,

hirdetési iroda
IV. kar., Vád-utca 17. szám.

C o ld n e r  .lo z e f ln
Andrássy-ut 50.

G o ld s m b e r  B ő r
könyvkereskedő 

n . kér., Fő-utca 17. szám. 
O r o s z n a n n  J á e ó

főszer- és vegyes-kereskedése 
MiBKULCZ és környéke részére 

hirdetések felvételi iroda.
Baasenstein é l Vogler

hirdetési iroda
V. kér., Dorottya-utca 9. szám.

J a r a h r ik o r t ts
dohánytőzsdéje

Kerepesi t 50* (Takarókp. épttlj
K e r n b e n ?  R o z á lia

dohánytőzsdéje
VIII kér., Muzeum-körut 10.

L c o p o ld  G y u la
hirdetési irodája 

VB., Erssébot-körut 54., I. em. 
M o ss , R u d o lf  

hirdetési iroda 
IV. kér., F'-rcnciok-ters 8. 

M ezei A n ta l  
hirdetési iroda 

IV. kér., Ksktl-ut 9. szám. 
H e m e ts e k  * .  3. 

ajság-arudúja
IV. kar.. Pető ti-tér 3. szám.

IfJ. K a s é i Ö tté
könyvkereskedő

Mueum-körut 2. sz. (Nemzeti
Színház tárháza.)

R o h o n c z i  I lo n a
dohánytőzsdéje

VI. , Andrássy-ut 48. szám.
S ik r a y  S a m u

hirdetési iroda
VI. kér., Váczi-kiirut 33. szám.

S ó ly o m  J a k a b
hirdetési iroda 

VT. kertlet. Király-utca 28.
S o p r o n y i  V.

dohánynagyáruz
OII. kér , Kerepesi-ut 1. szám.

S z in t ó  M ór
dohánytőzsdéje

IV. , Kecskeméti-utca 14. szám.
S v á b  F U z

dohánytőzsdéje Nagymezö-n. 12.
S c h w a r z  J ó z s e f

hirdetési iroda
V. kér., Marokkói-utca 4. szám.
S e h ö n w a ld  F e r e n c n i

dohán Jtösedéje
IX. kér., Ferenc-körut 82. szám,

S claöd l G y n la
dohány töz-.-íe és po. tagyüjtöhsly

V. , Lipót-körut 8.
S e h n e id e r -fé lc  tő z s d e

Egyetem-tér 5.
T e n e z e r  G y u la

hirdetési iroda
IV. kér , Szervita-tér 8. szám,

T o ld i L a jo s
könyvkereskedése 

II. kér., Fő-utca 2. szám.
W e ltz e n fe ld  J a k a b

Király-utca 1.
W in t e r  é s  N agy

Magyar-utca 6-
Mindeu apróhirdetés, melyet Itt
e t t e  6  óráiig  fö la d n a k ,  
már másnap m e g je le n ik  •  
BCDAPEHTI X A P L Ó -bzn .

S z e l  m á m  !
E  . . . . gomból végleg fővá­
rosba költöztem. Szeretem 

jobban, mint valaha. Bőveb­
bet poste restante levélben 
hétfőn n postán „Duoaparti** 
címen. Nyári estén csókolt 
kis kezét puszizza, kit nagy 
melegben nem tudott sze­
retni. Epodö Ov.-ju. 31092

Oktatás.

Levelezés.

l í e a i -  L o u i s !
Pleasel Scnd its those cards 
regnested l'or the otber dayl 
Do nőt delay it. Bem ard 
Gáspár. Aceept our bect re- 
gards wlsh Jö tt a  Itappy new 
Jear Jour brother Bou.

IVftlfiryeim !
Ki kölcsönözne fővárosi fia­
tal hivatalnoknak 20 forintot. 
Ajánlatok ,,H álás“ elm en a 
kiadóba kéretnek. 81093

H á z a s u la n d ó k !
Katonatisztek, földbirtokosok, 

hivatalnokok, kereskedők, 
kik megnősülni óhajtanak, 
biztos sikert érhetnek el egy 
25 év óta fennálló közbenjáró 
iroda által. Jelen leg  430 há­
zassági a jánlat van előjegy­
zésben. vagyon 5000—500.000 
koronáig. Ajánlatok Buda­
pest „Postafiók 126.•• alá ké­
retnek. Felvilágosítás díjta­
lan. Csakis teljes cimü le­
velekre megy válasz. T itok­
tartás biztosítva. 6309

C s in o s
vidéki leány 50 forintot kér 
gavallértól. „Első lépés” 

poste restante. 2683

B e tö lte n d ő
á llá s o k .
V ff.vn ök iik

úgy férfiak mint nők feddhetlen 
elöéletliek, kik részint flxflzetés- 
sel, részint jutalékkal havonta 
100—150 koronát könnyen keres­
hetnek, felvétetnek. Ajánlatok 
referenciákkal eredeti bizonyítvá­
nyok nélkül. .A. G.“ jelige alatt 
Eckstein Bernit hirdetési irodája 
V. Fürdő-utca 4. intézendök.

31081

I p a r r A la la th n z
könyvelő, levelező, irodatiszt és 
gyakornok kert . tutik. Föltételek 
teljes címekkel az Országos 
Pályázati Közlönyben. Száma 40 
fillér. Kiadóhivatid: Budapest, 
József-körut 9. 1026

E l le n ő r i  i s  e o n d n o k l
állások betöltendők. Föltételek 
olvahatók az Országos Pályázati 
Közlöny mai számában. Száma 40 
fillér. Kiadóhivatal: Budapest, 
Józscf-körut 9. 10261

T a n u ló
liiszeriizlelben, ellátással 

azonnal felvétetik. Vidéki 
olónybe részéről. Özv. Ungór 
M ihályncnál. Eötvös-ulca 42.

2609

E s , '
igen ügyes nöiruha varrónő, 
kinek a  házi teendőkben is 
jártassága van, úri házhoz 
azonnal felvétetik. Kígyó- 
utca 5. I. em. ajtó  2. 4650

^Vémet
gyerm eklcány felvétetik, 11., 
Battbyány-utca 46. szánt 1. 
cm. 7. 2689

T a n o n c
fölvétetik űzotésael bádogos 
és szerelőnél, szakmabeli 

előnybe részesül. Somogyi, 
Geríócsi-utca boltszám 7. 2684

T a n n ló n l
egy jó házból való fiú fel­
vetetik Spitser Lajos müinté- 
zetében, Váezi-körut 74. Je- 
Icntkezlictni lebet kedden.6303

f  B ,e s  T a r r ó le Á n y n k
felvétetnek. Tleich zsinór­

gyár, Klrálv-utca 18. 31109

S(l-nz7.áh)>7.
ügyes fiatul em ber gyors­
számoló. ki m ár strazzánál 
alkalmazva volt 70—80 ko- 
rona kezdőfizetéssel azonnal 
>1 vétetik, sak is szép folvó- 
irásu ajáulatok vétetnek fi­
gyelembe, melyet „M egbíz­
ható 34.865“  a la tt továhhit 

Schwarz József hirdetési
rodája, M arokkai-utca. 31106

S z a b á s  ő s  r n l ia -
v a rrá s. Miuden intelligens és 
takarékos hölgy és aki a jövőjét 
biztosítani akarja, tanuljon meg 
rajzolni, szabni ós ruhát varrni, 
er re  a lk a liu itE  i iy u j t  l lo l l -  
tn n n n  K a r o la , regi jóhirnevll 
szabászat! tanintézete, B u d a ­
p e s t ,  E r z sé b e t-k ö r n t  23 . 
hol a rajzolást, szabást, úgyszin­
tén a ruhavarrást alaposan, olcsón 
és rövid idő alatt elsajátíthatják. 
Tandíj havonkint egész napra 10. 
fél napra 5 frt. Aki nálam kitanul 
bizonyítványt és munkakönyvét 
kap. Kérjen prospektust. 2143

C lm b u lm o z n l
tanit kottából képzett tanító­
nő, ugyanott cimbalomra 20 
k rajcárjával bárm ely darab 
kapható. Heruád-utca 28. 

Altmann Józsefné. 31097

Z o n g o r a
órákat k ü z o n k fv tU , havonta 
12 ó r á t  10 k o r o n á é r t  kiváló
módszer szerint adok. Bejelentések 
levelező lapou Wald Gyula címén, 
Teiéz-kőrnt 5. 12, ajtó. 81037

C im b a lo m -
tanárnő órákat elvállal, k i­
tűnő eredm ényért kezeske­
dik. i lá ria -u tca  4. I . emelet 
8. 31090

Különfélék.
H a r ib n y a k ö tó 'd é k  !

Tisztelt vevőimnek általános kí­
vánságait teljesítve, az ismert 
híres kötőpamutokból teljes, nagy 
bizományiraktárt hozattam, miál­
tal vidéki rendeléseket bármely 
mennyiségben akadálytalanul* 
postafordultával eszközölhetek. 

Flór, alsó szál, selyem fényit és 
színes pamutok félfontonként. — 
Jöger, Zefár, Imperial stb. dekán­
ként is, gyáriárban kapható. Fő­
raktára : Erdélynél Budapest, 

Dohány-utca 47 81082
F in n in o

fekete majdnem uj sürgősen 
adó. Óvoda-utca 19. 111. 82.

A m e r ik a i
l ia r n io n lu m  nagyon jó szép 
hanggal eladó. Bzondy-utca 66. 1. 
MatttU.

R ö v id  z o n g o r a
alkalmi vétel, jó  karban olcsón 
eladó a házfelügyelőnél IV. kér. 
Városhás-utoa 4.

Z o n g o r a
k e r c M Z tlm r o s  .TI a  I t a g o u l
remek jó és szép eladó. Kiss 
zenetanár, t sengeri-utva 24.

H a r is n y á k
olcsón és szépen m egköttet­
nél.. m egfejelittnek  gépkö- 
téssel. V iiezi-utc.u 71. 31098

I r o d a fa l
550 cm. liosszu 230 cm. m a­
gas nagyon dísze’ , erős és 
rácsos olcsón eladó. Sándor* 
utca 82. a házmesternél.

(J r h ö lg .v e im  !
Elegáns ruhát készítek 30 
koronáért. Varrást. szabást 
kitünően tanítok. Párisi d i­
vat szerint a legújabb sza­
básm intákat készítem ju tá­
nyosán. lioiienbiller-utea 15.. 
I. 14. 4951

I r n n h á z i
kényelmes ülések nagyon ol­
csón kaphatók. Ileruád-utea 
45. Damjanich-ntca sarok.

31101

V ök  t i ir v ó n j  k ö n y v e
2.50 K.-ért kübli az .. 
lomlerjeBKtő Yáilnlat* 
pest.

,Iroda- 
Ív is-
2691

„X a t lá s z a l m c s í e r e “
2 K.-ért küldi az „Iroda-
lomterjesztő Vállalat** Kis-
pest. 2695

k ö n y v -
Iára'* megrendelhető az ,.lro-
dalnmterjosztó \  allalat' • áltál
Kispest. 2696

P i a n ín ó
és liarinónium  olcsóit e lati ők.
József-utca 28. ajtó 6. 2(97

S z é p s é g  t i t k a :
Párisi Jtoctor L ejocsa h írne­
ves orvos R arissan te  szépí­

tő!: Poudre Itaviseante. 
Créme R avissante, Itavis- 
snnto szappan. Kuvissanto 
fogpor. Török József gyógy- 
táralbun. Egy-egy korona.

31109

gutorvevök
részére complett modem sjylu

háló-, ebédlő-
és szalonberendozések, továbbá
e g y e s  b ú t o r d a r a b o k  is

valamint

vas- és rézbutor
óriási választékban, gyári árakon.
H i t e l ű  z l e t e k
a legknlánsabb feltételek mellett 

köttetnek meg.
POLLÁK N. IGNÁC

bútorgyáron városi raktára
B u dapestü l., Teréz-körut 23.

Magyar Királyi AUamvasátak 
Uzlotvezetőség Aradon.

20635. szám.

Pályázati hirdetmény.
A magyar királyi államvasutak 

Szolnok bez.-Rákos klz. Bzolnok- 
Bibar-PUspöki kiz. Ujszász-Hat- 
van kiz. Ujszász-Jászapátí bez. 
Karcag-Tiszafiired kiz. Szolnok- 
Féleg.vháza kiz. összesen 224 kim. 
hosszú vonalán, valamint a szol­
noki forgalmi főnökség hivatalos 
helyiségeiben használatban levő 
Összes szolgálati óráknak 1904. 
évi november hó 1-től számított 
8 éven át jó karban tartása, ja­
vítása és szabályozása iránt ezen­
nel pályázatot hirdetünk, minél­
fogva fellüvjnk a pályázni Idvánó 
és iparengedélylyel bíró órásokat, 
hogy 1 koronás bélyegcerellátott 
és „Ajánlat a pályaórák Jókarban 
tartására 20635/1904. szhoz** feli­
ratú borítékba zárt ajánlataikat 
lepecsételve f. évi szeptember 
hó 24-én déli 12 ékig a magyar 
királyi államvasttflR aradi üzlet- 
vezetőségének általános igazga­
tási (I.) osztályánál nyújtsák be.

Bánatpénz fejében 100 korona, 
azaz Egyszáz korona készpénzben, 
vagy állami letétekre alkalmas 
értékpapírokban legkésőbb f. évi 
szeptember hó 28-ának déli 12
órájáig alulirt Uzletvezetüség 

gyüjfőpénztáránál Aradon lete­
endő.

Takarékpénztári betétkönyvek 
letét gyanánt nem fogadtatnak el.

Ezen feltét. lektől eltérő, vagy 
nem a kitűzött batáridőre beér- I 
kezeit ajánlatok nem vétetnek 
figyelembe.

Az ajánlatok között a válasz­
tás szabadon, n megajánlott 
összegre való tekintet nélkül 
történik.

A szerződési feltételek alulirt 
üzlet vezetőség 1. osztályánál a 1 
rendes hivatalos órák alatt mer- , 
tekinthetők, llletvo kívánatra I 
portán megkllldetnrk : feltételez- I 
zllk tehát ajánlattevőkről, liogv 
azokat ismerik és egész terjedeí- ; 
műkben kötelezőknek elfogadják. ; 
A pálvaórási 'óéLlielj .Szolnok, i 
Az ajánlatok f< letti határozathoza­
tal az Ajánlatok felbontó-ától szá- 1 
roitott 14 nap alatt várható, mig í 
a letelt óvadék attól elámított ' 
8 napon belül fog kiutaltatni.

Aradon, 1904. évi augusztus - 
hó 14-én.
A magyar királyi államvasutak } 
aradi Uz let vezető-ég..

(Utánnyomás nem dijaafati!..) j

V e s z ü n k  soványság. 4 -  
zálogházi céd u láka t
regi aranyat, ezüstöt és drága­
köveket elad tűik legolcsóbb árak 
mellett, 6 és 12 személyre való 
evőkészleteket, arany és ezüst- 
nemüeket n legolcsóbb árak

mellett.
K ép es ár jeg y zék  in g y en  és  

bérm entve.

Grünberger Á rm in  B éla
ö r ö k ö s e i

órás és  ékszerkereskedők
IV ., V á c i-u t c a  3 0 .  s z .

I. em, 82. Hiris-bazár.

Az egyedül eredménytől kísért szer
a dr. W illlaxn H artiey  tanár  
am erikai erótáppora. Sová­
nyak tartós, szép telt testidouiokal 
nyernek: hölgyek remek keblet, 
ü hét alatt 20 kilo gyarapodását 
jótállás. Kitüntetve : Chicago, Ber­
lin, London és Hamburgban. A ma­
gas állami tisztiorvos által meg­
vizsgálva. Köszönő levelek minden 
országból. Ara dobozonként hasz­
nálati utasítással 1 l o r ln t  <0 ki*. 
Főraktár: Z eisler  M ér, B. 
B u dapest. V I. kar. Podm a- 
n io zk y -u to a  61, H. 30.

T a n á r n ő  P o z s o n y
Iievele van a kiadóhivatalban.

M in u s .
Hégi elmen levél van a gálám-
hómnak. Millió csók. Plus. 11023

H á z a o N á r f
prospektusokat küld ingyen. Leve- 
eket .Közvetítő* elmen a kiadó-

’blvwtulbzn. IKÍT

K e r e s k e d e lm i
iskolát végzett és némi gya­
korlattal bíró. n  m agyar és 
n<-met levelezésben és ket­
tő’ könyvvitelben jártas  iro­
datiszt vidéki nagykereske­
désben állandó alkalmazást 
nyer. Ajánlatokat feltételek­
kel együtt Schwarz József 
Irodája. M arokkai-utca to­

vábbit ..V idékre 84.894."
Sí HM

H o r d ó k
és kádak minden nagyság­
ban készen kaphatók: llor- 
dógyir, VII., Űizella-ut 35.

81105

S z ó l#  b é r m e n lv o
2.60 K. B irsalm a befőzésre, 
paradicsom, káposzta. bur­
gonya és téli zöldségek napi
áron. Lilientbal i .  C ongráő.

81095

Levezető-cső
ÓS

hólyagbánta im ak
rögtön minden visszahatás 

nélkül eltávolíttatnak a 
E A N O N -k ap szu lák  által 
(3 í ’nb 3 Halót, 1<> Hántol). 
Ara 3'7O kor., mint fájda- 
loninélkllliek és foglalkozást 
nem zavarók, specialisták ál­

tal is a ja altatnak. 
F ő r a k tá r  B u d a p e s te n  a

Török-féle gyógyszertárban.
K irá ly -u tc a .

V alód i 14 k arátos  h ite le s íte tt  
töm ör jeg y ire  ciriUt domború 
v a g y  le.pos kidolgozásban , 
sza b a d k éz i m unka, d a r a b ja  
S, 12, IC, 2 0  é s  3 0  k o r o n a  

árban, egyedül
S C H Ö V H A L D  m R F .
é k H z e r jo ílr o sn d l I’ ÍX S .  

V é s é s  ín gyon  eszk ö zö ltetik . 
Árjegyzék ingyen i s  bérmentve!

M agyar kirá ly i állam vasutak
ü zletvezetősége  Zágráb.

86.2Ü6/V04. szám.
H I K D E T M É N V .

A m agyar kirá ly i állam ­
vasutak zágrábi üzletvezetö- 
sége 1905. esetleg  az 1906. 
és 1907. év folyamán szüksé­
ges alan t felsorolt anyagok 
szállítására nyilvános a já n ­
lati tárgyalást hirdet:

H atárkő, kilom éterkő, koc­
kakő, műkő, chamotte mükö, 
faragott-, hasított-term éskő, 
lépcsökö, fedő lemez, fali. 
cserép  és tűzálló tég la, fehér 
szappan, horganyzott acél­
pánt kerítésbe.'., vcsszöseprö, 
cirokseprö, kátrányozott fc- 
délleincz, dynam il. dynawit- 
gyutacs, gytíjló-kanóc.

Az aján lati m inta és pá­
lyázati félti lelek a  zágrábi 
Uslctvezetöség J. osztályá­
ban, az. általános és külön­
leges szállítási feltételek 50, 
illetve Hű fillér beküldése , >%ien. i 
mellett a nvom talváuytárnál I i»n-yzckci 
(Budapest, VI., A udrássy-ut • ‘
75. sz. a.) m egszerezhetők.

Az ajánlatok legkésőbb 
190«. évi október l:ó j-so nap­
jának  déli 12 órajáig  nyúj­
tandók be nlulirt üzletvezetö- 
ség 1. osztályéhoz.

Az ajánlatok egy koronás, 
az a ján lat melleékleteí iven­
ként 30 filléres bélyeggel ci­
l á b a  és lepecsételve a kö­
vetkező felira tta l: ..A jánlat a 
26.286/KOI. számhoz nyújtan­
dók be.

Az ajjfnlat benyújtását m eg­
előző napon, vagyi’ 1904. évi 
szeptember hó 30-lk napjá­
nak déli 12 órájáig az a ján ­
lott anyag értékének 5. -a 
készpénzben vagy állami le ­
té tek re  alkalm a- crtékpapi- 

ikban bánatpénzképpen a

hónap i p róbára
küldök A n k e r-  
K ie k e i - K o s -  
k  o p f .  P a te n t  
R e m o n t o l r  

z a eb o rfit

f r t  2 1 5 -ért
utánvét mellett. 

Három darab
megvételnél da­
rabja forint 2.— 
őfelsége a király, 
X. Fiús pápa ké­
pével vagy egy 
szép tájkégpel 
15 krajcárral több 
és kötelezem ma­
gamat, kívánatra 
3 hónapon belül 
a pénzt vissza­

adni. Minden
órához lánc és függelék ingyen. 
Legjobb és legolcsóbb strapa- 
óra lÖ.OtXi darab a legnagyobb 
megelégedéssel használatban. 
Pontos járásért 3 évi úáibeli 
jótaUá . — HzétklUdés Ub:R’.- t 
mellet' i-upán az I. V. A. Roskoff- 
óragyárak egyediin beszerzés) 
heh <TÖÍ: I.E ít I.ATEEXFK  
W ien . I .  A V ollzelle 31. Ár- 

mely több mint 
500 ábrát tarialuaz- különféle 
órák. arany- és ezüsttárgyakról, 
kívánatra ingyen és bériuentse 

küldöm.

iLtbiítin'UILU!
| roRuau iMMiatpenzi 

Ilii zágrábi üzletvezetői
i tö |H -r.z'.áráuál !< i emb 

natpénzröl szóló Jet 
■piritosx ffázfőzö  ! hta  ajánlathoz nem

>„OEGÖNOr

Rövid idő ak tt megkedvelt spi- 
r itu sz -g á z fö z ö  fontos minden 
háztartásban! Absolut veszély­
telen. A legpontosabban szabá­
lyozható. 1 liter vizet pár perc 
alatt megforral. Hpírlh, z fo- 
gynszt.is óránként ca 8 fillér. 
Egy darab ára használati w a-i- 
t.i al 5 kar.. Létlánga 10 la r. 
Háztartási e üközők zétkübb e : 
L S c h á c h te r ,  W ien , XVI., 

N eulerohonl oldorstra r.« e 
Nr. 27. Hzéfkkldéa utánvéttel.

4 “ Soványság - | -
Pzép telt testidomokat nyer­
hetni D. F ranz Btelner & Co. 
keleti erőpróbával, B e r l in ,  1900. 
PáriKbaa aranyérem m el k i­
tü n tetve a z  e g é sz s é g  ügyi 
kiállításban. 1901-ben H am ­
b u rg b an  óh 1903-ban B erlin ­
ben. 6—8 hét alatt 30 fontig 
«ulj gyarapodásért jóUülá?. Or- 
vosok rendelik. S zigora  b e c sü ­
le te ssé g  nem  széd elg és .  
Szám os kószönölrat. Ara: 
1 doboz 2'6O kor. Eoatsutolvá- 
nyon vagy utánvéttel. Kapható 
Török J ó z se f  g y ó g y sz er é sz  
néljBudapest. 84. K irály utoa 
12. szára.

B R.vnj- 
i. A bá­
l i  j«‘CT 
tolandó. 

Csuk idejekorán beérkezett 
I Írásbeli a jánlatok szolgálhat­

unk a tárgyalás alapjaid.
A szállítási ügyletből eredő 

m inden bélyeg es illeték költ­
séget szállító vi’ eli.

Z ágráb, 1904. év i augusztus 
|hóban .

Az i.2íelvezet«eég. 
(Utánnyomás nem d ijaztatik .i

Javított villanyos
Z S E B L Á ^ F A
Egy ujjal való 
nyoma és fe­
nve* villanyos 
fény sugárzik.
Teljesen vo- 
ízélytelen!

Fényerő 2' ? 
volt. A fényerő
teljesen tHg- / 

cetien -zéttől/ 
és az időjárás- 
tói. hótól vagy 
esőtől. I telje-. 
sen felszerelt \  ' '
villanyos zseb- \  /
lámpa 3 kor., \  L
nagyító lencsé-Jy- 
vei 4 kor. 
talékbatteria 1 •
kor VIGYÁZAT : Ke vegyenek ér­
téktelen utánzatokat, mi jót- 
állnnk, mielőtt tártai ék háttéri a 
szűk-. •. lenne. 3 havi fénytar- 
tcsságeit. 1 .gyedilli kész rendszer 
Szétküldés utánvéttel F. Cohwsrto 
által, viUany-kézmllház. Bécs. 
IX. 4., Be9chschimmelH4« e 28’d 

föld’rtnt.

Xlagyar k irályi állam vasutak 
142.778/901. szám.

| PÁLYÁZATI HIRDETMÉNY.
A m agyar királyi dllámvn*- 

! ulak igazgatósága az íwo... 
' évi juuiiár lm 1-től december 

hó 31-ig esetleg a küvstkezö 
1 két évben, tehát az 1ÜÍ»7. év 

végéig  évenktnt szüksége-:
| 3'KM» liiétermázs.-i esepii.

3000 métennázita juta fonal, 
j 500 méíerm ázsa tisztított 
i k< nder szálíitá-a irán t nyil­

vános pál. azAtot hirdet.
Az igazgatóság jogában á l­

latid a len ti m ennyiségek­
ből 25, erejéig többet \ a g y  
kevesebbet megrendelni.

A jánlat tehető egyes any. 
gokra  és kisebb m ennyisé­
g ek re  is; egy vagy barom 
évre is.

Az aján latok  ivenkint egy 
koronás okmány bélyeggel e l­
lát \ a és lepecsételve legk-

l sebb 190-í. évi október hó 
5-ón déli 12 óráig n m agyar 

1 kirá ly i állam vasutak igázgj- 
i té tá g a  anyag és Icltárbeszer- 

zési szako /tá ljá n á l u jü jm n- 
dólt i •

i Bánatpénzképpen az aj; a- 
I lolt anyag egy évi értékének 

logK'isobb 1M4. évi ok-
N 'o ir  1 o ‘l ón déli IS  ó rá ig

m agyar királyi í l  In u n c ­
iák  budapesti főpénztáránál

udő
A szállításra nézve m érv­

adók < < kötelezők a  l .’2.2bj/ 
96. szám. általános s/állitapi 
feltételek ; a csepü szállítású- 
rn vonal kozó 40.522/92. szám 
n ju ta fo n aű k  szállítására vo­
natkozó i»l.688/92. számú <*•’ 
n tiszlitott kender szállítá­
sára vonatkozó 40.322/92. sz.

I különleges föltételek.
A pályázat és sz.tiltásra vo­

natkor > egyéb részletes mó­
dozatok az ajánlati felhiváb- 
bán foglaltatnak, mely a« 
igazgatóság anyag és- lol- 
tárbescerzóMi szakosztályánál, 
az iizletvezetöségeknél, va la ­
mint n kereskedelm i és ipar­
kam aráknál betekiutebeto.

Az nnvag és leltárboszer/f -i 
szakosztály ezen ajánlati Tei 
hívást ingyen adja ki. e é t­
iek postán is megküldi.

Budapest. 1904. évi nugn / 
tus hú.

A» l",a?tr’íó«ág.
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Minden ssó egyszeri beiktatása 
nonpareille betttkböl 4 f il lé r .  
V a stag  ab b -b etű ik b ől 8  f ll l .

Bserkeaxtöeágl U lgfoa-ssám : e o —2 8 .
) APRÓ HIRDETÉSEK IA hirdetésekre díjmentesen aé 

felvilágosítást a kiadóhivatal 
V III ., K e r e p e s l-u t  25 . sz .

Kiadóhivatal! telefon-szám : 54—
. Levélben n l ik o ió d é m  l l f r u i  .dónk feIvlli,Mltljit, Mik a .é lű ir e  u b k ié g u  bél,e<el kan mellékelni. ToSxtoiódiioknil 1  Urdelé. Ilim ét 1 H »dóbl.etillel m lid ll  kíiOlnl k.U.

A p r ó  h ir d e t é s e k e t  
K e r e p e s l - n t  3 5 .  s z .  
a la t t  (Telefon: 54—39.)

k tts p o n tl  Ir o d á n k b a n ,
és eredeti nyugta mellett még a 
következő fiókokban lehet föladn

B l o c k n e r  J .
hirdetési iroda

IV., BUtő-utca 6. szám.
B r e n e r  N ő v é re k .

dohánytőzsdéje 
Teréz-kürut 54. szám alatt.
D e n t s c h  H lk s ó n é

Andrássy-ut 88.
E e k s t e ln  B e r n i t

hirdetési iroda
V. kér., Ftlrdő-utca 4. szám

E n g e lm a n n  M ór
dohánytőzsde

IV. kér.. Kálvin-tér 2. szám.
F r a n k é  P á l

könyvkereskedése 
IV., Gróf Cziráky-féle palota, 
Kossuth Lsjos-utca, Kígyó-tér,

(Koronaherceg-utca sarkán )
F I s c h e r  J .  D .

hirdetési iroda 
IV., Gerioczy-utca 1. 

F a l k e n s t e l n  S o m a  
könyv- és hangszerkereskedés 

MI8KOLCZ.
G o ld b e r g e r  A . V .

hirdetési iroda 
IV. kér., Váci-utca 17. szám.

G o ld n e r  J o z eO n
Andrássy-ut 50.

G o ld g r o b e r  M ór
könyvkereskedő 

II. kér., Kő-utca 17. teám.
G r o a z m a n n  J á g ó

fűszer- és vegyeskereskedése 
MlBkOLCZ és környéke részére 

hirdetések felvételi iroda.
Haasenstein és  Vegler

hirdetési iroda
V. kér., Dorottya-utca 9. szám.

J a m b rik o v itM
dohánytőzsdéje

Kerepesi-ut 50’ (Takarékp. épül,)
K e r n b e r e  R o z á l ia

dohánytőzsdéje 
VlTI. kér., Muzeum-kürut 10.

F e o p o ld  G y u la
hirdetési irodája

VII., Erzsébet-köret 54., I. em.
K ö s s e  R u d o l f

hirdetési iroda 
IV. kér., Ferenclek-tere 8.

K e z e i  A n ta l
hirdetési iroda

IV. kér., Bskil-ut 9. szám.
N e m e ts e k  A . J .

ujság-árudája
IV. kér.. Petőfl-tér 3. szám.

IÍJ. N a t e l  O ttó
könyvkereskedő

Moreum-körut 2. sz. (Nemzeti 
Bzinház b ér ház a. J

R o h o n c z l  H o n a
dohánytőzsdéje

VI., Andrássy-ut 48. szám.
S ik r a y  S a m u

hirdetési iroda
VI. kér., Váczi-körut 33. szám.

S ó ly o m  J a k a b
hirdetési iroda 

VL kerület, Király-utca 28.
S o p r o n y l  V .

dohánynagyárus
VIII. kér.. Kerepesi'-ut 1. szám 

S z á n t ó  M ór
_  dohánytőzsdéje
IV., Kecskeméti-utca 14. szám.

S v á b  E U z
dohánytőzsdéje Nagymező-ó. 12.

S c h w a r z  J ó z s e f
hirdetési iroda

V. kér., Marokkói-utca 4. szám.
S e h A n ii á ld  F e r e n c n é

dohánytózsdéje
IX. kér., Ferenc-körut 82. szám.

S c h ő d l  G y u la
duhánytőzode és postagyttjtőheljr

V., Llpót-kürut 8.
S c h n e ld e r -fé le  tő z s d e

Egyetem-tér 5.
T e n c z e r  G y u la

hirdetési iroda
IV. kar., Bservita-tér 8. szám,

T o ld i  L a jo s
könyvkereskedése 

IT. kér., Fő utca 2. szám.
W e lt z e n f e ld  J a k a b

Király-utca 1.
W ln t e r  é s  N a g y

Magyar-utca 6-
Minden apróhirdetés, melyet Itt
e s t e  «  á r á ig  f ö la d n a k ,  
már másnap m e g j e le n ik  a  
B U D A P E S T I M APLÓ -ban.

Állást keresők.
H á z m e s t e r n e k

ajánlkozik vizsgázott villany, 
g á t  és vízvezeték szerelő, ki 
jelenleg is házmester. Lakik 
Lukács-utca 2. ügynökök kl- 
***▼*»_________________81110

H a t
gimnáziumot végeztem, bár- 
’“«’y állást elfogadok. Tóth 
Hűl, Luther-utca 2. sz. 2893

C im ir á s t ,
másolást elvállalok olcsón. 
Barcsai-utca G. 31 ajtó . 2690

I n t e l l i g e n s
nö mint házi kisasszony vagy 
bonnó ajánlkozik, hosszabb 
blzonyitvánvnyal rendelkezik. 
Cim a  kiadóban. G810

Üzletek.
B o r o z ó

legforgalm asabb helyen, ol­
csón eladó vagy 250 koroná­
val elszámolásra átadó. II., 
Plébánia-utca 4. Vendéglő.

6313

J ó f o r g a lm n
vendéglőhelyiség közvetlen a 
lóverseny mellett, bárk inek  
kiadó november 1-re. Bő­
vebb felvilágosítást a  ház­
felügyelőnél. Csömörí-ut 21.

31091

__ P j  n z.
K ó s z p ó n z k ö lc s ö n t

kezessel vagy annélkül gyor­
san, privátpénzt aznap fo­
lyósittatok. úgyszintén betáb- 
lázásra. Válaszbélyeg. lle ller.
Dohány-utca 14.________31034

P é n z k ö l c s ö n  
400 koronáig kezes nélkül, keze­
sekkel bármily nagy összeget 
folyósittatok, vidékre is, olcsó ka­
mat és könnyít visszafizetéssel, 
bármely foglalkozása hitelképes 
egyének kaphatnak, tíinger, Kere- 
pesi-at 19, I. emelet 3. (Válasz­
bélyeg).__________________ 2149

P é n z k ö l c s ö n t  
kezes nélkül. 400 koronáig 
kezessel 4 korona havi tör­
lesztéssel, valam int Pest kör­
nyéki házakra, telkekre  ál­
talam kaphatnak. Kerepesi- 
ut 65. Marton. Válaszbél vég.
_________________________ 6301

P é n z k ö l c s ö n t  
kezes nélkül 400 koronáig, 
nagyobb kölcsönt kezesekkel 
gyorsan folyósítok. P rivát­
pénzt katonatiszteknek azon­
nal. Adler. Aggteleki-utca 
5. szám. Válaszbélyeg. 6311 

P é n z k ö l c s ö n t  
5—20 évi visszafietésre állami, 
megyei stb. tisztviselőknek kezes 
nélkül is. T ö r le sz té se n  k ö l-  

c u ö n t földbirtokra, házakra 
4°/o kamatra ajánl 5—65 eszten­
dőre. R uduppK tl H lte lfo r -  
g n lm l I n t é s é t  Rózsa-utca
10. Válaszbélyeg. 1_________ 0302

K é s z p é n z k ö lc s ö n t  
minden hitelképes egyénnek 
gyorsan eszközlök, kezeseket 
szerzek, viszoutkezesség mel­
lett. Privátpónzt azonnal fo­
lyósítok. Tarácsky Ferenc 

bitelforgalmi irodája, Rotten- 
biller-utca 4 /b . Válaszbélyeg.

31071

P é n z k ö l c s ö n
szerzéséhez ügynök szükség­
telen. Ki „Pénz-hitel** cimü 
szakm unkát átolvassa, ön­

m aga bármily jelzálogos 
vagy szemólyhltelii kölcsön- 
iigyben leggyorsabban eljár­
hat. A könyvet bérmentve 
küldi 1 korona 50 fillér be­
küldése ellenében. Diós! A. 
Budapest. Szigete ári-utca 6 /a. 
I. 10. (Utánvétellel 55 fillér­
rel drágább.)____________ 6312

O lc só  p é n z k ö lc s ö n ö -
két kereskedők, iparosok, katona­
tisztek, hivatalnokok és nős gyári 
munkások részére Budapesten és 
környékén 200 —400 koronáig 
kezesek nélkül, 400 koronától a 
legmagasabb összegig kezesek­
kel, vidékre kereskedőknek tárca- 
hiteleket gyorsan és diszkréten 
közvetít Barta Z-igmond irádája 
Budapest. VI. Teréz-kürut 37. 
(Válaszbélyeg). ügynöki! felvé­
tetnek.

Iw jo rsa n
e lő k ü lts ó it  n é lk ü l  p é n z -  
ktflcw öot n y ílj  t H o r o v ltz ,  
ó - u tc a  45 . *2682

Lakás-bérlet.
G a r r o n la k ó s .  

K e r e s e k  kétMzobáN b n to -  
r o z a t la n  g n r f o n lá k á s t ,  

e lő n zo b á v n l <*« H lrtlő tzo -  
b á v a l.  A já n la to k  n llu iln -  
p e s t i  V n p ló  k ia d ó h iv a ta ­
lá b a  k é r e tn e k  „ G a rz o n -  
la k á s "  e lm e n .

K ia d ó  s z o b a ! 
ElegilnM  n j b ú to r r a l b ú to ­
r o z o tt  k f llü n b e já r a tn  szo -  
b n, lürdÖNZoha h a s z n á la t ­
t a l ,  e g y  v a g y  k é t  u r  r é ­
s z e r e  a z o n n a l  o lc s ó n  k i ­
a d ó . D n n ijn n fe h -fite a  44. 
s z ó in  fö ld s z in t  a j tó  12.

B ú t o r o z o t t
szoba kiAdó. Sándor-utca 18. 
földszint 7 /a . 31098

K é t
kisasszony teljes ellátást ke­
res 100 koronáért. Ajánlatok 
,,E lsejére" jeligével kiadóba.

2691

O lc s ó  l a k á s o k
Orczy-ut 26 alatt, szemben az uj 
Kálváriával, gyönyörll kilátással 
fürdőszobával ellátott két és egy 
szobás lakások kiadók. 31014

E g y  c s in o s a n
berendezett hónapos szoba, külön- 
bejárattal a lépcsőházból azonnal 
kiadó. Bővebbet Imro-utca 1. II. 
cm. 9. a központi vásárcsarnok 
közelében._______________ 31058

VJ h á z b a n
IX., Remeto-utca 80. alatt m o ­
d e r n  hórouiMzobÓH és ki­
sebb lakások és tiszti lovaknak 
I s tá lló , azonnal és novemberre 
Hadó^ ___________  81013

ÍL Itesebb n ö
részére külön szobával teljes el­
látás kerestetik izraelita családnál 
a Dunántúl, falun vagy mező­
városban. Ajánlatok „Rendes" 
jelige alatt a kiadóba küldendők.

B ú t o r .

E lö s z o b a s z e k r ó n y e k  
jobb minőségű konyhabúto­
rok, Lapidesz asztalosnál,
VI., Hajós-utca 27. 31103

Különféle.
S z e g é n y  e m b e r ,

aki négy gyermekével hajlékta­
lanná lett és most az éhínség 
küszöbén áll, a Jó emberek tá­
mogatását kéri. Vlkéken kaphatna 
foglalkozást, de nem mozdulhat, 
mert a vasúti költséget nem 
tudja előteremteni. Adományok a 
kiadóhivatal cimére küldendők.

H a r is n y á k  
o lc s ó n  é s  jó l k ö t te tn e k  é s  
gép en  fe je lte tn ek  párja  
35 k r tó l  fe ljebb . Népszínház 
utca 31. 1, 14. kívánatra a mun­
káért elküld. 1342

F o r g a th a tó  
n j t e k e s s z t a l  o lc s ó n  

e la d ó .  F e c s k e -u tc a  14. sz .  
t e k e a s z t a lo s n á l .  2609

V i d é k i e k !
Kiknek a fővárosban elintézendő 
ügyeik vannak, de személyesen 
nem Járhatnak utána, fői dúljanak 
bizalommal Rényi Testvérekhez 
KottenblUer-a. 6/c. földszint 13. 
ügyeiket lelkiismeretesen elvég­
zik 2 korona u tó la g o s  díjazás­
ért._____________________ 30918

L ip ó tv á r o s i  
m a r a d é k o k  á r u h á z a , Er- 
zsébet-tér 4. Legújabb őszi-téli, 
gyapjú, selyem, damaszt mosó- 
kelmék, szőnyegek o lc s ó n  kap­
hatók. 30610

F ű z ő k e t
készítek a legújabb divat szerint 
bámulatos olcsó á ré rt; mindenféle 
javítást és átalakítást a legjutá- 
nyosabbau. EUenbogen Farkasné,
VII., Király-utca 15, II. 1. 3995

J ó s z iv ü  e m b e r e k
becses figyelmébe aján lja ma­
gát egy volt kereskedő, aki 
önhibáján kívül a tönk szé­
lére jutott, most huzamosabb 
Ideig fekvő beteg volt a 
Rókus-korhAzban, operálva is 
lett, bosszú szenvedés után 
ma kerü lt ki a kórházból és 
családját a legnagyobb nyo­
morban fetrengeni találta, 
annyira, hogy a  mindennapi 
falat sincs m eg,sem bútor 
som pedig ágynemű, am ire a 
fejét lehajthatná. Ez utón kéri 
a  jószivü em berbarátokat, 
hogy csekély adom ányukkal 
ez utón segítsenek a  nagy 
nyomoron, szívós adakozások

a kiadóba Cz. F . jelige 
alatt kéretnek.

ü n n e p é ly e k
bankettek, lakodalmak, táncmulat­
ságé k alkalmából k ö lc s ö n ö z  
v id é k r e  Is asztalokat székeket 
evőeszközöket, asztali vászon- 

nemüeket, porcellán és Uvegnemü* 
eket a legjntányossabb diijak 
ruel’ett. IJlOek ^ tá rto n . Első

budapesti kölcsönző válalata, 
IIn jó fi-u tca  17. Telefon 80 -61.

80627

O r p in g to n
f.vjkakasok, ideiek, tavalyiak, 
VVIIliam Cook eredeti angol 
tenyészetéből nevelve, » ko­
ronától kezdve eladók. Gu- 
bacsujbelyi szöllögazdasúg. 

Soroksár.________________ 6253
B o r o s h o r d ó k a t  

újat és használtat bármely nagy­
ságban szállit: Révész, Budapest 
IX. F.rnö-utca. Telefon 58—50.

_______________30717
l lo r o s i io r d ó k

kitűnő állapotban, olcsón cladnt- 
nnk. Rotb Jakab borkereskedő, 
Holló-u. 10. 2434

B a r o m fi t e n y é s z t é s i
összes tudnivalókat kitünően is­
merteti H r e b la y n a k  33 ba- 
romflábrás munkája. Kapható 
„ R u ru m fiten yéN itéS "  heti 
szaklap szerkesztőségében Rákos­
ligeten 1 koronáért.

L e g fin o m a b b
emiuenthali sajt kilója 1.20 forin­
tért félemménthálit 9o krajcárért 
szállit utánvéttel Steiner Adolf 
L. Rózsahegy. 31061

B i c i k l i
angol erős utigép betegség miatt 
60 forintért eladó. Braun Kere- 
pesl-nt 75. Hl. 19.________81065

T e l j e s
évi ruházatot hatvan forint­
é rt készít törlesztésre vidékre 
is. Guttinann Sámuel, VII., 
Erzaébet-körut 6._______ 30783

k ö k u s z z s i r t  
H e k s e r r e l  5 kilós bödönnel K. 
5.80 flll.-ért küld Boskovlta Izsó 
Budapest, Márton-ntca._________

N y o lc  t a n e r ő s  
állami tanítónő cserél városi 

esetleg telepi tanítónővel. 
Cim: Eéthy Mária, P iskite- 
1 ep._____________________31047

Z á lo g c ó d n lá k a t  
bármiről, vidékről is, bútorokat, 
egész hagyatékokat, régiségeket, 
ö r e g  hnniitt f o g a k a t  vala­
mint minden elfogadhatót vesz. 
Wíschogrod Jakab, Nagyfuvaros­
utca 7. Levelezőlapra azonnal Jö­
vök.____________________ 3067

M éz,
elsőrendű csemegeméz, 5 kilós 
postacsomag 4*/2 kgr. tiszta méz, 
csinos bádugbödönben bérmentve 
6 korona 5<J fillér utánvét mellett, 
nagyobb mennyiségben és hely­
ben kimérve olcsóbban: O rszá­
g o s  M éh észeti E gyesü let, 
Budapest, VII., I>amjanich-utca 43 

S Ö m ö rb ete ffe k  
és olyanok is, akik sehol gyógyu­
lást nem találtak, kérjenek Ingyen 
prospektusokat, az eredményért 
esetleg jótállást is vállalok. Rollo 
A ltone (Élbe) Gr. Bergstrasse ggi

A jtó k ,  a b la k o k ,
használtak és újak, vasrolók, 
portálok, kerítés, vasrácsok 
olcsón kaphatók Lefkovics 
Jakabnál, Budapest, Korall- 
utca 10. a  nyugoti pályaud­
var közelében.

1 0 0 5 .  é v r e  s z ó ló
M agyar Gépészek stb. zseb­
naptára díszes vászonkötés­
ben, és szakbavágó érdek- 
fcszitö tartalom mal, 2 korona 
lesz, kik m egrendelni ak a r­
ják , szíveskedjenek egy le­
velező lapon minél előbb ve­
lem tudatni. V izsgára biztos 
sikerrel előkészítek. Morva 
Rezső, Budapest, V ili. ke­
rület Mária Terózla-tér 15. 
szánt 18/8 ajtó. 10235

Óvd a  fe le s é < e d
Minden családra nézve legfonto­
sabb könyvet a gyermekáldásról 
több mint 10U0 köszönő irattal, 
diskréte küld 90 fillér magyar le­
vélbélyeg ellenében, (nyitva 70 
fillér). A. Kaupa asszonv Berlin, 
B. W. 257. Llndenstrasse 50, 18091 

G y e r m e k r n h a  
és leányka ruha szabóuö, ki 
Katsinka Kornélnál dolgo­
zott, lakik: Vas-utca 19. I. 
em. 10._________________81009

Z o n g o r a
fekete, remek vasszerkezet 
sürgősen elAdó. Dohány-utca 
C9/a. II. 10. 31100

P é n z k ö lc s ö n t
minden irányban kezes és kezcs- 
nélkül folyosittat leggyorsabban 
előzetes költségek nélkül. Krausz 
Ignátz, Kerepesl-ut 73. I. 7.
Válaszbélyeg.____________ 09313
H ö lg y e k  f ig y e lm é b e  
vizsgázott nagy gyakorlattal bíró 
fésüiőnő ki hajat, festést, haj­
mosást, körömápolást (manicur) 
kezel, ajálkozik. Hunyadi-utca 41. 
1 6._____________________ 2651

H ö lg y e k
több évi klinikai gyakorlattal in- 
teligens megbízható szülésznő 

kényelmes lakásán elfogad szülő- 
nőket. K ln lit t l-u tc a  2 7 . I. 
e m . A nagy klinikával szem- 
ben. 2845
H ö lg y e k  ü g y e im é b e ! 
Qajeltávolitó arcról és kézről öt 
percnyi fájdalom nélküli rullkö. 
dés után bámulatos eredmény. 
Gyár-utca 2., 1. em. 10. 2251

H ö lg y e k n e k  
legbiztosabb megélhetés szép­
ségápolás, m anikűr, testido- 
m itás, fésülés, hajfestés. T an­
intézet Aradi-utca 28. I. 9.
Bud.t r  c*t.______________ 30668

H ö lg y e k n e k  
tanácsot, segélyt nyújt, titok­
tartással szillő nőket fogad gya­
korlott szülésznő. Kallósné, Br- 
zsébet-körut 5, 1. 18, lépcsőnél
j o b b r a * _____________ 81084

Z o n g o r a
rövid, jó karban 60 forintórt 
sürgősen oladó. Lonyay-utca 
26. I. cm. 27» 2682

F ü r d ő k á d a t
1 koronáért hetenkint köl­
csönbe adok. Gerlóczi-utea, 
Somogyi bádogosnál, bolt­
szám 7. 2685

V a r r ó g é p ,
kerékpár, cimbalom olcsón 
eladó. Spiegel divatüzlet, 

Lipót-körut 5. 2686

3 5  k ö t e t
diszkiadásu Verne regény el­
adó. Steiner, Nádor-utca 55. 
IH . 2688

S c h u n d a - f é le
cimbalom azonnal olcsón el­
adó. Spiegel divatüzlet, Li- 
pót-körut 5._____________2687

M a g á n
tanulásra alkalm as nyelvtani 
könyveket gyorsan küld az 
„Irodalom terjesztő Vállalat* 

Kispest. 2693

S z á l l í t o k
o szegszárdi vasútállomástól 
készpénz mellett szép, uj. fe­
hér törpe babot 28 koronáért 
és szép. uj, fehér k erek ­
babot 27 koronáért zsákkal 
együtt, bruttó, készpénzért. 

Fülöp Lajos, Szegszárd.
Minta bórmontve!

Minden hölgy
jól kifizetődő m ellékkerese­
tet találhat nálam kézimunka 
által; a  m unka bárkinek is 

kiadatik . Prospektus kész 
m intákkal 30 fillér ellenében. 
(Lovélbélyegekben.) Regina 

Beck, Bocs, XX., Brigitten-
auerlaende 28.

M agyar k irályi állam vasutak 
149.768/904. szám. 

PÁLYÁZATI HIRDETM ÉNY.
A m agyar k irályi állam vas­

utak igazgatósága az 1905. 
évi január hó 1-töl számí­
tandó 3 esetleg 5 éven át 
egy és több színű vasúti ké- 
regm enetjegyekböl felmerülő 
szükséglűtéuek szállítását biz­
tosítani kívánván ezennel 

nyilvános pályázatot hirdet.
A közelebbi feltételek és 

részletes módozatok vala­
mennyi kereskedelm i és ipar­
kam aránál m egtekinthetők és 
a m agyar királyi állam vas­
utak igazgatósága anyag- és 
leltárbeszcrzési A lii. szak­
osztályánál (Budapest, VL, 
Andrássy-ut 73. sz. II. eme­
let 54. ajtó sz.) kaphatók.

Az ivenkint egy koronás 
bélyeggel ellátott ajánlatok 
lepecsételve ily felírással: 
„A jánlat a  149.7’68/904. szám­
hoz) 1904. évi október hó 14. 
déli 12 óráig az anyag és 
leltárbeszerzési szakosztály­
nál benyújtandók vagy posta 
utján beküldendők.

Bánatpénz gyanánt az a ján ­
lott egy évi mennyiségének 
5%-a  készpénzben vagy á l­
lami letétekre alkalm as ér­
tékpapírokban 1904. évi ok­
tóber hó 13. déli 12 óráig a 
m agyar királyi állam vasutak 
főpénztáránál leteendő.

Budapest, 1904. szeptember 
hóban.

Az igazgatóság. 
(Utánnyomás nem dijaztatik.)

Sorsjegy-
ügynököket

k e r e s  e ls f ir a n g n

bank-részvénytársaság
UJ, k ö n n y ű  eladÚNl 
nitfdN zer. Nagy Jövedelem 
biztosittatik. M e llé k ío g -  
lu lk o z A h k é n t  Is. Ajánla­

tok intézendök : 
F ő p o M n flö k  21. sx A m . 

R U D A P F .N T .

Magvar királvi államvasatak.
156918 904 szám C.I.

H ir d e tm é n y .
Nyugotnémet-os’r.-magyar kötelék 

A fenti kötelékben érvényes 8. 
díjszabási füzetben foglalt 149 a 
sz. (nyers kálisók stb. trágyázásra) 
kivételes díjszabás díjtételei folyó 
évi szeptember hó 15-étől kezdve 
kaiiiit-keménysóra (Hartsalz) is
alkalmazást nyernek.

Budapest, 1904. szept. havában. 
A magyar királyi államvasutak 

Igazgatósága a részes vasutak 
nevében Is.

(Utánnyomás nem dijaztatik.)

100 drb. egy postacsomagban 8.60 
márka bérmentve. l in k a o ,  jótál­
lás mellett tiszta á pfd. 150 
marka, l e n ,  s o u e h o n ,  tiszta 
á pld. 2.00 márka, 5 pfrinyi meg­
rendelésnél utánvéttől bárnientvo. 
Fritz Ohlendorf, Qudlicnburg 

a. Harz.

40 PhOtO, ~ k ;  katarT V  i IIVIW, ,óg0S8aI egyUtt 
3 korona levélbélyegekben. Pi­
káns olvasmányok német, francia 
és angol nyelven. C sak  vilÁg- 
fiak r észére . A. R. Mestik, 
Pária, 27. Bd. Bt.-Martin 27.

Uj I B zen zÁ có z . UJ

Verseny nélkül
Csodaszer U, eddig el nem ért 
hangterjedelmü a K O C H -fóle
„Harmonophon** a mely a lég-

A hang, a tenyér odaillesztésa 
és eltávolítása által a hangnyilás- 
hoz, gyöngén, reszkedve és tril­
lázva j’ő ki és tetszés szerint erő­
södve és eltompitva Is. A legna­
gyobb zenei ritkaság. 2 kor. 50 
flll. beküldése mellett kapható:

A. Sauernheimer cégnél
D r e z d a - A . I t .

Alapítva 1875-ben Brémában,

Ügynökök,
I kik sorsjegyek rész­

letfizetésre való ela­
dásával foglalkoznak, 
flxfizetéssel fölvétet­

nek.

FLEISSIG Bankház, |
B u dapest, 

E rzséb et-k öru t 2.

K é r j e
ingyen és bér­
mentve több 
mint 600 kép­
pel gazdagon 
ilusztrált ár­
jegyzékemet, 

szolid kivitelű, 
ó és olcsó 
•rákról,arany-, 
züst- és hang­
szerárakról

Konrad János
első órapyára 

Briix Mr. 896.
(Csehország.) 

Valóságos ame­
rikai nikkelanker-reraontoir órák, 
szab. Roskopf módszere szerint, 
szerint, tartós szarvasbör-tartóval 
és nikkel-lánccal együtt darabon- 
ként 2 forint 5 0  krért kaphatók.

bán vására
huzo- e» n 
harmonikái

v ilan i In 
’gyébb ha 
szereket, 
boros cit< 
kát 5 akkt 
dal, egy

•i • . . ulhatd, aláíeh
kottalapokkal 10 koron! 
dara já t; sipládákat és ze 
m üveket bámo)Ato» olo»<'> ár 
J o b . J o g . H ü J ler , GrasL 
Csehországban 709. Árjegyi 
ingyen. A szétküldés utánv-t 
történik. 80 nkt.vos harrao 
■mok 44 koronáért.________

i M agyar k irályi állam vasutak 
149.768/904. szám. 

PÁ LY Á ZA TI H IR D ETM ÉN Y .
A m agyar k irályi állam ­
vasutak igazgatósága az

1905. évi január hó 1-töl szá­
mítandó 6, esetleg  5 éven 
át egy és többszínű vasúti 
kéregm enetjegyekböl felm e­

rülő szükségletének szállítá­
sát biztosítani kívánván ezen­
nel nyilvános pályázatot 
hirdet.

A közelebbi feltételek  és 
részletes módozatok va la ­
m ennyi kereskedelm i és 

iparkam aránál m egtekinthe­
tők és a m agyar k irálvi á l­

lam vasutak igazgatósaga 
anyag- és leltár bezserzesl 
A 111. szakosztályánál (Ruda- 
pestpest VI., Andrássy-ut 73. 
sz. II. em elet 54. ajtó sz.) 
kaphatók.

Az ivenkin t egy koronás 
bélyeggel ellátott ajánlatok 
lepecsételve ily felírással: 
„A jánlat a 14P.7G8/904. sz.- 
hoz“ 1904. évi október hó 14 
déli 12 óráig az auyag és 

leltárbeszcrzési szakosztály­
nál benyújtandók, vagy 

posta utján beküldendők.
Bánatpénz gyanánt az 

a jánlott egy évi m ennyiség 
értékének 5%-a készpénzben 
vagy állam i leté tekre  a lk a l­
mas értékpapírokban 1904. 
évi október hó 13. déli 12 
ó lá ig  a  m agyar k irályi á l­
lam vasutak főpénztáránál le­
teendő.

Budapest, 1904. szeptember 
hóban.

Az Igazgatóság. 
(Utánnyom ás nem dijastatik.),
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Minden szó egyszeri beiktatása 
uoupareílle betűkből 4 fil lé r .  
V a sta g a b b  b e tf i lib ó l  8  fill.

1 A P R Ó  h E R O E J É S E R  I A liirdctósekro díjmentesen ad 
felvilágosítást a kiadóhivatal
V i l i . .  K e r c p e a l-u t  2 5 . mz.

Szerkesztőségi telefon-szám: ttA—23. w  -w w  -  Kiadóhivatali telelőn-.,iám: ft í—89.
—— Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítási, csak a válaszra szükséges bélyeget kall mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

A p r ó  h ir d e t é s e k e t  
K e r e p e s i -u t  S 5 . s z .  
a la t t  (Telefon: 5 4 -  33.)

b ttap oB tl lrodAnkbsuz,
és eredeti nyugta mellett még a 
kővetkező fiókokban lehet föladni

B lo c k n e r  J .
hirdetési iroda 

IV., Bütó-utca 6. szám. 
B r e n e r  n ő v é r e k  

dohány-tőzsdéje 
Térés-körűt 54. szám alatt 
B e u t s r h  H ik s á n é  

Andrássy-ut 88. 
E c k s t e ln  B e r n i t  

hirttetési iroda 
V. kér., Fürdő-utca 4. síim . 
E n c e lm a n n  H é r  

dohánytőzsde
IV. kar., Kálvin-téí 2. szám. 

F r a n k é  P í l  
könyvkereskedése 

IV., Gróf Cmráky-féle palota, 
Kossuth Lajos-utca, Kigyó-tér, 

(Koronaherceg-utca sarkán.) 
F i s c k e r  J .  B .

hirdetési iroda 
IV., Oeriocsy-utca 1. 

F a l k e n s t e l n  S a n ta  
könyv- és hangszerkereskedés 

M19K0LCZ.
G o ld b e r e e r  A . V.

hirdetési iroda
IV. kar., Váci-utca 17. tsám

CSoldner J o z e l ln
Andrássy-ut 50.

G o ld a m b e r  H é r
könyvkereskedő 

11. kar.. Fő-utca 17. szám.
61 n J á < é

________ .jkereskedéaa
MlBKÓbCK ésTörnyéke részére 

hirdetések felvételi iroda.
Haaieniteúi és Vogler

hirdetési iroda
V. kér., Dorottya-utca 9. szám.

J a m fe r ik o v lta
dohánytőxsdéje

Keroposi-ut 50’ (Takarókp. épülj
K e r n b e r g  R o z á lia

dohánytőzsdéje 
Vili. kér., Mozeum-körút 10.

L e o p o id  G y u la
hirdetési irodája

ÜL, BreséLet-körut 54., I. am.
H ő s s é  l tn d o lf

hirdetési Iroda 
IV. kér., Ferenciek-tare t.

M ez e i A n ta l
hirdetési iroda 

IV. kar., Rskü-ut 9. szám. 
N e m e ts e k  A . J .

ujság-árudája
IV. kér.. Petőfi-tér 8. szám.

II). V a s é i  Ö tté
könyvkereskedő

Muxe&ui-könit 2. ez. (Nemzeti 
Színház bérháza.) 

R o b o n c z l  I lo n a
dohónytőssdéje 

VI., Audrászy-ut 48. szám. 
S ik r a y  M aian

hirdetési iroda
VI. kér., Váczi-körut 83. szám.

S ó ly o m  J a k a b
hirdetési iroda

VI. kerület, király-utca 28.
S o p r o a y i  V .

_ __  dohán ynagvái us
Vili. kér., Kerepeei-ut 1. szám.

S z á n tó  M ór
dohánytőasdéje

IV. ,  Kecskeméti-utca 14. saám.
S v á b  E U z

dohánytózsdéjo Nagymező-®. 12.
S c h w a r z  J ó z s e f

hirdetési iroda
V. kér., Marokkói-utca 4. szám.
M ch őn w ald  F e r e n c n é

dohánytöwdéje
IX. kér., Fern/ioicflrut 32. saám.

S e k o d l G y u la
dohánytőzsde^dz |**tagyiijtőhaly

S e h n e id e r -fé lo  tő z s d e
Egyetem-tér 5.

T e n c z e r  G y u la
hirdetési iroda

IV. kér., Baervita-tér 8. zzám, 
T o ld i  L a jo s  
könyvkereskedése

II. kér., Fű-ntca 2. szám.
W e itz e n fe ld  J a k a b

Király-utca 1.
W in t e r  é s  N agy

Magyar utca 6-
Alinden apróhirdetés, melyet I t t
ea tF  «  ó r ó l*  f ö la d n a k ,  

másnap m e g je le n ik  *  
l t l U A P i s i l  S A P I .o .b a n .

Levelezés.
I li i  z.assátr

közvalilö intézel Politzer M. 
Dudapest, liarcsay-utca 8. 

lélycg. 6278
I r i le á n y

rzép és független foss óhajt meg- 
ösmerkedni egy inteligen^ úri 
emberei kivel szabad Idejét el- 
tólthetné. Leveleket kér „E lves*  
z lik  n jelent** jelige alatt 
k adóhivatalba. 1742

3 0 0 0  k o r o i
fizetéssel bíró magánhivatalnok 
uősüiés céljából megismerkedne 
oly intelligens szép és fiatal 
kölgj’gyel, ki 1000 korona adósá­
gát kifizetné, Fényképpel ellátott 
ajánlatok .Közös szimpathia* 
jelige alatt a kiadóba kéretnek.

10932
H á z a s s á ? .

Nősülni és férjhczineimi óhajtó 
felek forduljanak bizalommal sze­
mélyesen vagy levélileg „Uonve- 
nienz* címhez Budapest, Víg-utca 
6, U. 15. 30739

B e tö lte n d ő
á llá s o k .

A llá s t l í e r e s ő k
ingyen kapják az Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala­
mennyi szakmabeli állást tel­
jes címmel közli. M egjele­
nik minden harm adnap. Ki- 

adóhivatal: Budapest Jó­
zsef-körut 9. 10261

B ü fT éb e
p lu c é r n d k , k a s s z ír n ő it  é s  
H zob aasszou yofc a z o n n a l  
f e lv é te t n e k .  .Itfzfeel'-kUrnt 
3 0 . h z ú u i. M a r tin o v ic s  

p ln c é r d g y n ö k . 2655

E lő k e lő  p é n z in t é z e t  
b á r m ily  f o g l a l k o z  á s u  
m e g b íz h a tó ,  ü g y e s  v id é k i  
k é p v is e lő k e t  k e r e s  E r z sé ­
b e t  * S a n a to r lu m  s o r s j e ­
g y e k n e k  uj, előnyős és olcsó 
alapon r é s z le t f iz e té s r e  é s  

s o r s je g y -k ö n y v e c sk é k r e  
való eladására. I g e n  m a g a s  
j u t a l é k .  Ajánlatok .Kényelmes 
mellékkereset 50* alatt Haasen- 
stein és Voglerhez Budapest, Do-
rottya-u. 9. kéretnek.

Állást keresők.
Kgrj t is z te s s é g r e s

gyermektelen házaspár, férj ál­
lami szolga, ki huzamosabb idő 
óta mint házmester alkalmazva 
van, házmesteri állást keres. Cím 
a kiadóban. 4694

H á z v e z e tő n ő i
állást azonnali belépésre keres 
InteUigens fiatal özvegyasszony, 
aki már ilyen minősébben alkal­
mazva volt. Oly helyet, ahol 10 
éves kis leányát is magánál tart­
hatja, előnyben lészesit. Szives 
megkereséseket .B. F.* jelige 
alatt a kiadóhivatalba kér.

F o d r á s z n ő
rendkívül ügyes, Ismeretség hiá­
nyában ezúton ajánlkozik, özv. 
Waldnó, VI., Vöiösmarty-utca 48. 
H. 21.

P r ó b a k is a s s z o n y
egyszersmind jó varrónő ajánlko­
zik női confectfó üzletben.Uvoda- 
utca 19. f. 8. 4698

S z a b ó n ő
szakm ájában elsőrendű, 

ajánlkozik u legegyszerűbb 
s a legdíszesebb kivitelű toi- 
lettek elkészítésére, saját la­
kásán, m érsékelt árak . Huba, 
Szentkirályi-utca 22. II. 26.

Oktatás.
H e lr a t ó s o k  

R e m l n g t o  n - g é p lr é  én 
g y o r s ír ó  Isk o lA n k b a n  fo ­
ly a m a tb a n  v a n n a k . K i­
k é p z e t t  n ü -v e n < lé k e in k e t  
a j Au lá ttá n k r a  h iv a ta lo k .  
I n té z e te k , c é g e k  s tb . a l-  
k a lm a z sA k . C ilo g o w sk l  

é s  TA rsa K e m ln g to n -lr ó -  
g é p - te le p e ,  A n d rA ssy-n S  1.

Z o n g o r a ta n lt ó n ő ,
ki 22 évig működött egy intézet­
ben egy koronáért ad zongora 
leckéket. Címe : .1. k.* Kertész- 
utca 27. 1. ajtó 10. 4993

E r z s é b e t v á r o s i
zongora iskola, Lovőlds-tér
1. szóm. Tnndij helenkint há­
rom órával havi 8 korona, 
akadém iai módszer. 2609

P o l c á r l  I s k o la i  
uiagA n  v Iz sg A la tra , ja v ító -  
vIzfegAkra, érettségire előké­
szít lelkiismeretesen felelőséggel

„ W n g A n ta n a ló k  tan- 
fo lyam a**  Dembinszky-utca 22.

10249
O y m n a s ln m l

polgáriskolai,reáliskolai vlisgikra 
rövidesen biztos sikerrel előké­
szít .Gymnasíuui tanár* Bpest, 
?sömöii-ut 9. III. 2. 6288

elvállal órákat, zongorázásban Is 
ad oktatást. Cím a kiadóhivatal­
ban. 4994

F e le lő s é g g e l  ta n ít
lakás és ebédkosztért végzett 
{naturista. „BIztoN felkér** 
jeligo alatt e lap kiadója továbbit.

9688

Ü z le te k .
W yonida

nagyobb berendezéssel, állandó 
vevőkörrel, hetilappal eladó, vagy 
bérbeadó. Keflektansok fordulja­
nak Lévai Mórhoz Ing  váron.

80984
K á v é h á z i,

vendéglői berendezések vétetnek 
és legolcsóbban eladatnak tíllick 
Mártonnál, Hajós-utca 17, Operá­
val szemben. 36802

E r y  jó  fo r g a lm ú
élelmiszeiilzlet, vezetés hiányában 
szabad kézből eladó. Cím a ki­
adóhivatalban. 31059

É le lm is z e r
és csemege üzlet kitltrő forgalmi 
helyen, szakértelem hiánya miatt 
eladó. Cím a kiadóhivatalban.

31062

Házak, telkek.
H á z a k ,

telkek, villák és birtokok eladat­
nak és vétetnek, ügynökük ki­
zárva. Megkeresések: Sebes. 

Rózsa-utca 44. 6307

B ú t o r o k .

Á r v e r é s e k r ő l
uraságoktói vásárolt többféle 
hálószobák, ebédlők, résbutorok, 
tttkörszekrények, Íróasztalok,
könyvszekrény, perzsa szőnyeg, 
előszoba- és konyha-berendezések, 
darabonként is, olcsón eladatnak. 
Bziiveteég-utca 28/a, földszint 8.

6056

B á t o r o k
kedvező ré fez le tf ice té sre  I h 
kaphatok S c l in a r z  ElpóC és 
T e stv é r e  butorházában VII. 

H A rsfa -u tcu  37. Wesselényi-
utcai keresztezés.)

E b é d lő
és háló berendezés kézalatt sür­
gősen eladó. Aréna-ot 14. I. 17.

P é n z .
P é n z k ö l c s ö n t

leggyorsabban szerzek ke- 
zossel vagy annélkül, privát- 
pénzt aznap folyósittatok, 

úgyszintén tisztviselői köl­
csönt, fizetés vagy nyugdij- 
elöjegyzésre 10—20 évi idő­
tartam ra, utólagos díjazásért 
továbbá ingatlanokra II. és 
I ll-ik  helyre előnyös kam at­
ra. Rosenberg Ferenc bank- 

képviselete Népszínház-utca 
26. (Válaszbélyeg.) 6298

P é n z k ö l c s ö n t
gyorsan folyósítok minden irány­
ban h i t e lk é p e s  egyéneknek 
400 koronáig k eze it n é lk ü l  
azonfelül kezessel mairas fizetés
és n y u g d íj ja l  b ír ó k k a l

előjegyzésre 10—25 évre. Továbbá
I n g a t la n u k r a  4 százalékra 
10—70 évi törlesztenie. K lrA ly  
J ó a u e í b a n k k é p v ia e lő ,  

B n d s p e k t, K e r e p e s l-u t  «O. 
az. fó ld fez ln t 14. (V A Ibn z - 
b é ly e g .)  6260

P i- lv á tp é n z t
kezes nélkül kisebb és nagyobb 
részletekben azonnal folyositta- 
tünk, Országos Földhitelközvetitő 
vállalat, Erzsébet-körut 2. 6300

B iz t o s  s i k e r !
Előnyös összekötentévéimnél fogva 
pénzkölcsönöket banktól vágy- 
priváttól a legrövidebb idő alatt 
kieszköslök utólagos díjazással. 
Havas, József-körut 53. 6292

P é n z k ö l c s ö n t
banktól gyorsan, priváttól azon­
nal kieszközlök, valamint betáb- 
lázásra olcsó kamatra. Rosenberg
Garai-lér 2. Válaszbólyeg. 6290

K é s z p é n z k ö lc s ö n t
kezes nélkül 2 korona törlesz­
tésre gyorsan kieszköziük. Na­
gyobb kölcsönt kezessel 5 évi 
törlesztésre három nap alatt 
megszerzők, továbbá betAblA  
z A so k a t 4-es kamatra utólagos 
díjazás mellett. Márton Henrik, 
Rottonhiller-utca 5/c. (Válaszbé­
lyeg,. 6289

P é n z k ö l c s ö n t
lázakra, telkekre, építkezésekre, 
földbirtokokra, olcsón, 11.. 111.. 
lelyre is, valamint fexe in é ly lii-  
t e l t  minden állású egyéneknek 
200 koronától kezdve, 4 én fél 
százalék kamatra, kezes nélkül 
fl ajánl I lo t l i  lsczfeó Budapest 

Rózsa-utca 16. (válaszbélyeg).
6303

G y o r s  p é n z k ö lc s ö n
Bármily term észetű kölcsönt 
előleg nélkül közvetítek 400 
koronáig jótálló nélkül. Há- 
zakrn, földekre II. helyre is. 
Sorsjegyekre, biztosítási köt­
vényekre, részvényekre azon­
nal. Német, Iiálvány-utcn 20 
V ilaazbélyeg. (Ügynökök fel 
vétetnek.)

500 koronát
fizetek annak, oki R o i l ie  fezúj- 
v lx e  után ismét fogfájást kap, 
vagy akinek szája rossz szagú. 
Egy flakon ára 74 fillér. J u h .  
U e u r g c  H o tlie  Nachf. H. 
GBITTEK, Berlin. Főraktár Buda­
pesten Török Józsefnél, Király­
utca 12. l»r. Egger Leó & Egger 
J.-uél, gyógyszertár a Nádor-hoz, 
Váczi-körut 17, valamint minden 
gyógyszertárban éadroguoriában.

Ca. kir. szabad, gyár

F e r n o l e n d t
oa. és k ir. udv. szállító

tadapust, V., Llpót-körut 24. zz.
(Levéloim: Wien, 111/L) 

fehérnem űhöz: vegyen eeak

BROOER PLACHT
legn agyob b  é s  legrégibb  
1830-ban  alap ított h ang  
Bzer é s  húrgyára SchÖnbaci 
3 79 . E ger m ellett C sehor- 
szágb an . Ajánlják minden* 
fé le  h a n g s z e r e ié t  é s  húr­
ja ik at a  leg o lcsó b b a n . Javi 
tá so k  j ó l  é s  o lcsó n . Á n  
je g y  ék ek  k íván atra  ingyen  
é s  bérm entve. L evelezői 

n é m e t

Magyar k irályi állam vasutak 
135.773/904. szám. 

PÁLYÁZATI H IRDETM ÉNY.
A m agyar k irályi állam- 

vas utak igazgatósága n jövő 
1905. évi január bó 1-töl 1907. 
évi december hó ftl-éig azaz 
bárom évben a következő 
fény-mázakból felmerülő szük­
ségletének szállítását biztosí­
tani szándékozván, ezennel 
nyilvános pályázatot hirdet, 
nevezetesen:

Száritó-kence (siccativ), 
dámár-fénymáz, előkészitési- 
fénym áz, kocsi-fénytuáz, moz- 
donv-fény máz és tölgyfa- 

fény mázra.
A k iirás tárgyát képező 

száritó-kence és fényinázo- 
ka t elötüntetü jegyzék, mely 
egyszer6tniud aján lati m in­
tául szolgál, valam int a  szál­
lításokra vonatkozó részletes 
módozatok valam ennyi hazai 
kereskedelm i és iparkam a­
ránál m egtekinthetők és a 
niagyarm agyur királyi állam ­
vasutak igazgatósága anyag 

i lcltárbcrendezóai (A III.)
szakosztálynál (Budapest, 

Andrássy-ut 73. zz. II. eme­
let 40. ajtóssáin) Ingyen kap­
hatók .

A szabály szerűen kiállított 
egy koronás m agyar kir. ok­
m ánybélyeggel ellátott a ján ­
latok lepecsételve legkésőbb 
folyó évi október hó 18-iki 
déli 12 óráig a m agyar kir. 
állam vasutak Anv&g és lel­
tár bzA.ina.dAsi szakosztályában 
átadandók, illetőleg posta ut­
ján  oda küldendők s u borí­
ték ezen külcimmel látandó ei:

,,Ajánlat fénym ázak szállí­
tására 135.773/904. A li i.  szám ­
hoz. “

Bánatpénzül az ajánlott 
fénymázak egy évi értékének 

készpénzben vagy á l­
lami letétekre alkalm as é r­
tékpapírokban legkésőbb folyó 
évi október hó 17-iki déli 12 
óráig n m agyar k irályi ál- 
’atnvasutak budapesti főpénz­
tára-ál leteendő.

Később benyújtott a ján la ­
tok, valam int olyanok me­
lyek nem pontosan és u rész­
letes módozatok betartása 

mellett állitta inak ki, végül 
olyanok, m elyek után bánat-

•nz nem tétetett le, Ügye­
imbe ne vétetnek.
Budapest, 1901. szeptember 

hóban.
Az igazgatóság.

küldöm új, va
lódi M a y s r -  
s z lt tx té in a

ezorinti

Hí niokel 
an&er
Bosskopl
szabadalmazó t)

remontoiróráimaí
szép lánccal és tokkal

2  f r t  5 0  kr.
utánvétel mellett.

3 -darab ára 6  fr t  7 5  ki*., 
6 darabé 12 frt. A legaP  
kaim asabb strap a-óra  m in­

denki részére .
& é v i jó tá l lá s .  
N em  tetszők ért a p én zt  
v issza a d o m , E gyedü li s z é t­
k ü ld és  a  R osskopf-órák  

főraktára á ltal

Mayer Leopoid
M. kir. törvényszéki becsig  

B É C S , X IV .,  
Kariahilíerstrasie 187 b

Osaka^uok otáazatettéi.

toltmeutcs, a legfinomabb selyem 
bútoron és tapétán használható

szaga egészséges.
Kapható á «O f . ,  SO f .,  és 3

k o r o n á s  üvegekben.

Padlólakkok.
Háztartási cikkek

legjobb minőségben légjutányo- 
sabban beszerezhetők :

Kiszereti
« UUtnyéd, u ep lií nélkUli, 
tiaata arcot, pu h a , tim a  
bőrt és rózsás arcbőrt? Az 
mosakodjék naponként, az 
kunért m edikai
Bergm ann-féle

Liliom tej-szappannal
(Vedöjegy: 2 bányász.) 
v. Bergnuun & Co., 

Drezda es Tetschen a,K 
Török József gyógyszertára, 

Vli. Király-utca 12., 
dr. L. Egger V. Váci-körut 17. 
Molnár es Moser droguéria 

V. Korona-utca.,
Lux Mihály droguériájábau, 

Muzeum-körut 7. 
Neruda Nándor droguéria, 

IV., Kossuth Lajos-utca, 
valamint a legtöbb gyógyszer­
tárban és iilatscerkereske- 

dősben.

K erékpáralkatrószeket az
egész világon létező bárm i­
féle kerékpárokhoz, külső és 
belső gum mikal, lám pákat, 
láncokat, fogaskerekeket, 

csészéket, pedálokat, conuso- 
kal stb. Ausztria-M agyaror­
szágban elért legnagyobb for­
galm unk és úgy óriási véte­
leink folytán u gyárakkal 

rendkívül lenyomott igen ol­
csó áraink  következtében 
80c/  árleszállítással szállítunk 
vidékre és bárhová. A világ­
hírű angol Helical Premier 
és Champion kerékpárokat 
m inden árfelem elés nélkül 
szigoruau az eredeti gyári 
árakon havi 12—lö korona 
részletre szállítjuk. Használt 
kerékpárokat előnyösen be­
cserélünk.
L A N O  JA K A B  i (  F IA
Ausztria-M agyarország leg­
nagyobb és legmegbízhatóbb 
kerékpár-rak tára ,
Budapest, József-körut 41 
F ióküzlet: Baross-tér 4. Dí­
szes, nagy árjegyzék 5bü kép­
pel ingyen és bárm eatve.

C s í n b a n  s z e n v e d ő k

nóg az eddig ej nem 6rt id» 
— álla cipő; oiv 

te*"?-'-4*’*  vozl tekin»
$£■' ' tolyek á.tal

ilyennek 
lett elismor- 
T0 áiaul*

Egyéb láb-betegségnél it
I m to.-. VaM  

buli, másfajta nói- ée urii ípöF 
műt is direkte szállítom. Froi. 
peUtuiok ingyen én bérmeiuve

Első karlnbadi elp6gy.tr 
K o rit  a U e r g e r . VarJebaJL

N y o m a to tt  a  B u d ap esti N ap ló  k ö r fo rg ó g ó p ein  B u d ap est, K okk SaU órd -utca  9

ADOLF
festék és lakkence-raktár 
a. BUDAPEST,
FerenczJózsaf-rakpart22.

T E L E F O N : 7 0  1 » .
Napontai postai szétküldés.

= B Ú TO R =
mindennemű, mélyen le s z á llí­

to tt  árban
•  ü r g ö t e n  e l a d ó .
S te in b erger  M anó betor- 
iparosnál, T erác-körát 4 0

M agyar k irá ly i állam vasutak 
üzletvezetöség Szeged. 

26.357/904. szám. 
PÁ LY Á ZA TI H IRDETM ÉNY.

A m. k ir. állam vasutak 
szegedi üzletvezetösége az 
1905. évben esetleg a  további 
két évben szükséges külön

féle anyagok szállítására 
ezeunel nyilvános pályázatot 
hirdet.

A szükséglete képező 
anyaguk a következők;

1. Építési homok.
2. Kockakövek és műkő 

vek.
8. Közönséges oltatlan foíi

mész.
4. Téglanem üek.
5. I 'agygyu  és fehér szap­

pan.
6. Horgonyozott sodrott 

keritési acélpánt.
7. Cirokseprük.
8. Útoiuzárzsiuogek.
9. Kátrányos fedéliotuez 

és carbolineum.
10. L ucernam ag.
11. lla lin a  csizma.
Az iveukint 1 koronás ok­

m ánybélyeggel ellátott óján 
latok lepecsételve legkésőbb 
1904. óv ioktóber lm 12. déli 
12 óráig a ni. kir. államvas 
utak szegedi üzlet vezet Őse 
gének anyagbeszerzési osztá­
lyához nyújtandók be vagy 
postán oda beküldendők.

Bánatpénz gyanánt az a ján ­
lott áuyag értékének 5 7,-a 
legkésőbb 1904. évi október 
hó 11-éu déli 12 óráig a 
szegedi üzletvezetöség gyiij 
tópénztáránál leteendő.

Szállitárn nézve mérvadók 
és kőtelezők a 122.291/96. sz 
általános és az egyes auyj 
gokra vonatkozó különleges 
feltételek.

A szállításra vonatkozó 
egyéb részletes módosatok az 
a ján lati felhívásban leglal 
tatnak , mely az lizletvezetu- 
ségnél és a hazai kereske­
delmi és iparkam aránál be­
tekinthető.

Ezen aján lati felhívás és 
szükséges ajánlati Űrlapok 

nz alulírott Usletvesetöségnél
ingyen megszerezhetők v:;g; 
k íván ságra  postán fegktil- 
detnek.

Bánatpénz nélkül, elégte­
len bánatpénzzel, n hal. r- 
idön túl beérkező vagy táv ­
ira tilag  tett ajánlatok, úgy­
szintén olyanok is melyek 

előirt "feli■•teleknek nem
f •lelnek m eg, végül póta.iái 

ik. figyelembe nem v i ­
tetnek.

zegod, 1904. évi szoptem- 
ltóban.

Az üzlet vezetőség. 
(Utánnyom ás nem dijaztatik.

elp6gy.tr
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REGÉNY

K É T  S Z E N V E D É LY
Ir ta :  A P R A X I N  J Ú L IA  g r ó f n ő

(47) --------

xn.
Több hét m últ el igy a nélkül, hogy valami 

űj dolog történt volna azoknak az életében, akiket 
olvasóink figyelemmel kísérnek, amióta ezt a 
könyvet olvassák.

Klotild lázasan, izgatottan futkosott reggel­
től estig; otthon nem találva helyét, gyötrelmeire 
szórakozást keresve szalonból szalonba, színház­
ból színházba, estélyekről estélyekre, bálból 
bálba j á r t

Azonkívül azt is remélte mindig, hogy ilyen 
módon összekerül valahol Armanddal; de vala­
hányszor ez megesett, mindannyiszor menekült 
is előle, mihelyt megpillantotta. Egyre jobban 
elkeseredett Charcetnak iránta való viselkedése 
m iatt . . . Akár csak valami örökké mozgó gép, 
egy pillanatra sem nyugodott meg.

Elm ent ide, amoda, de mindenütt csak né­
hány pillanatig maradt.

S az emberek csakhamar észre is vették azt 
a változást, amely benne végbement, ő , aki az­
előtt olyan bájos, olyan kecses, olyan szeretetre­
méltó volt. egyezerre gyűlölködő, morózus, rossz- 
nyelvű lett. Olyan izgatott, olyan ideges volt, 
hogy a nélkül, hogy maga is észrevette volna, be­
teges zavarodottsága rossz hatással volt azokra, 
akik ismerték, főként azokra, akik bizalmasabb 
emberei voltak.

Néha oda akart menni Armandhoz, amikor 
meglátta valahol, kezet akart nyújtani neki és 
egészen természetesen akart vele beszélni, m intha 
semmi különös sem történt volna közöttük; de 
Charcet mindig olyan hideg tartózkodással fo­
gadta az ö barátságos közeledését, hogy szinte 
megfagyott tőle.

M iután semmit sem tudott már beszélni, 
semmire sem tudta  elhatározni magát; az ju to tt 
az eszébe, hogy bocsánatért fog esedezni Moreuil 
márkinétól, akit olyan kegyetlenül megsértett. 
Vissza akarta szerezni a barátságát, hogy Ar- 
mandról beszéljen neki. Jú lia, aki mély szánal­
mat érzett a  szegény asszony iránt, olyan jó, 
olyan résztvevő, olyan figyelmes volt iránta igaz 
szívből, hogy ez a jóság még károsabban hatott a 
szerencsétlen Klotild amúgy is felzaklatott ideg- 
rendszerére. Szerette volna, ha a márkinéban 
olyan szenvedélyes asszonyt ta lált volna, m int jó 
maga, aki ellen aztán szabadjára bocsátotta volna 
féltékenységének gyűlöletét. De a magasztos és 
Bzelid lemondás és az angyali erény, amelyet el 
kellett ismernie, rendkívül kínosan esett La 
Feuilladenónak.

E ttől nagyon sokat szenvedett, ez egyszerre 
szivének és agyának legérzékenyebb részére ha­
to t t  A báróné ingerlékenysége, amely csak 
nőtt az idővel, szinte m ár a tetőpontját érte el, 
amikor egy napon az a gondolata támadt, hogy 
elmegy a Bois de Boulogneba, hát ha az a boldog­
ság érné, hogy találkozik ott Armanddal.

Csakugyan alig ért az ákácfasorba, már 
észre is vette Charcet-t, am int leszállt a kocsijá­
ról és csatlakozott Júliához, aki gyalog sétált Sac- 
ville Máriával és Anglard Viktorral. Mihelyt 
meglátta őket Klotild, meghagyta kocsisának, 
hogy kövesse őket lépésről-lépésre bizonyos távol­
ságban. Csakhamar észrevette, hogy Anglard és 
Sacvillené néhány lépésnyire megelőzték Jú liá t. 
Julin hátram aradt Armanddal, aki nyilvánva­
lóan olyasvalamiről beszélt, amely nagyon érdekel­
hette a m árkinőt; m ert nagyon felélénkült. Klo­
tild. aki lángolt és borzongott is egyszerre a  fél­
tékenységtől, rákiáltott a kocsisára, hogy álljanak 
meg. Leszállt és egészen csöndesen Armand és 
Jú lia  mögé surrant, a nélkül, hogy azok észre­
vették volna.

Ki akarta lesni beszélgetésüket, ami végre is 
nem volt könnyű dolog, m ert nagyon halkan be­
széltek s mert a lovak és a kocsik zaja és a sétá­
lók kacagása elnyelték szavaiknak egyreszét. De

Charcet különösen felélénkült Mintha elkesere­
dett volna és hangosan beszélt, a nélkül, hogy tu ­
dott volna róla.

— Ó, Jú lia , életem drága szerelme, hát 
örökké kérlelhetetlen lesz! É rtse  meg hát, végre, 
hogy sohasem szerettem ezt az asszonyt, most pe­
dig gyűlölöm 1 Üldözött a szerelmével, a  nya­
kamba varrta magát!

— Armand! — kiáltott fel Jú lia  szemre­
hányó hangon, nem rostéi ilyen vádakat szórni e  

szerencsétlen asszony ellen, aki az őrülésig sze­
reti önt!

— De igen, vádolom és ezerszer is okom van 
rá, hogy vádoljam! Irtózom tőle, m ert ő az oka 
annak, hogy elvesztettem az ön szerelmét! F á j­
dalom, megrészegedve egy pillanatra Klotild 
szépségétől, elragadtattam magamat, de a szivem 
csak az öné volt mindig, tiszta angyalomé, szent 
barátnőmé, akit épp úgy tisztelek, m int szeretek.

Ez utolsó szavakra Klotild, aki hallatlan erő­
feszítést követett el, hogy visszafojtsa felháboro­
dását, hogy mindent meghallhasson, egyszerre ki­
tö r t  Halványan, félig őrülten, élesen, rettenete­
sen felsikoltott

Jú lia  ijedten fordult hátra. Mily kínos volt 
meglepetése, amikor meglátta az izgatott Klo- 
tildot, zavaros szemmel, halványan, tetötöl-talpig 
reszketve.

La Feuilladené nem is tudta m ár m it cselek­
szik, egyenesen Júliának m ent; megragadta a ke­
zét és merően a szemébe nézve, igy szólt hozzá;

— Tudta, hogy szereti önt?
Júlia, akinek semmi oka nem volt a hazug­

ságra, nyugodtan felelte;
— Igen, tudtam 1
E szavakra Klotild még egyet sikoltott, még 

élesebbet, m int azelőtt és gyors léptekkel elsietett.
Júlia, aki egyformán volt felizgatva és meg­

rémülve, kérte Armandot, hogy siessen a bárónő 
után. De Armand határozottan megtagadta ezt. 
Jú lia  erre Anglnrdhoz fordult, aki feléjük köze­
ledett abban a pillanatban, amikor meghallotta 
Klotild sikoltását. *

— Anglard. az égre kérem és iránam való 
barátságára, menjen a báróné után és ne hagyja 
m agára addig, nmig le nem csillapodik. Ebben a 
lelki állapotában azt sem tudja, m it csinál. Sem­
mitől sem riad vissza. Menjen, Anglard, barátom, 
menjen, fusson utána. Kérve kérem! És csak 
akkor hagyja magára, amikor egy kissé meg- 
nyuszik.

Anglard, a mindig jó és irgalmas Anglard 
sietett eleget tenni a márkiné kívánságának. E l­
érte Klotilílot, még mielőtt felszállt volna a ko­
csijára; ami úgy történhetett meg, hogy a kocsis 
és a lakája nem vette észre rögtön, hogy úrnőjük, 
La Feuilladené elvált Jú liátó l és ellenkező irány­
ban távozott tőle s csak kéeőbb láttak neki, hogy 
rátaláljanak.

Viktor rögtön intett a kocsisának, hogy kö­
vesse s aztán gyors léptekkel ment Klotild mö­
gött. La Feuilladené futott, a nélkül, hogy csak 
egyszer is hát ráfordította volna a fejét, m int va­
lami halálrasebesült vad, aki csak fu t  még, mig 
el nem esik. hogv soha többé föl ne keljen.

Anglard nem merte megszólítani. Klotild 
csak ment előtte és se látott, se hallott és nem 
viszonozta egyetlen ismerősének sem a köszöntését.

így ment, a nélkül, hogy megállt volna, egé­
szen a liget széléig az Avenue du Bois de Bou- 
logne irányában, amelyet azelőtt Avenue de l’Im- 
pératricenak neveztek. Odaérkezve magához szó- 
iltotta kocsiját s felszállva, a lázbeteg hangjához 
hasonló szaggatott hangon szólott oda a ko­
csisnak :

— Haza! Gyorsan, gyorsan, siessenek!
Ezt hallva, Viktor is felszállt a kocsijába.
— É rje  utol a báróné kocsiját — mondta a 

kocsisnak — és vigyen a lakására.
Anglard Klotild előtt érkezett a palotába és 

megvárta a lépcső-csarnokban, amikor aztán a bá­
róné megérkezett, elébe ment, hogy lesegitse a ko­
csiból.

— Hogyan! — kiáltott fel Klotild látható 
zavarodottsággal. — Hogyan! Ón itt? De hát 
miért? Mi hozta ide?

— Bocsánat asszonyom, hogy megjelenni bá 
torkodtnm — felelte Ansrlard nagyon felindul

ta n . —  A barátság hozott ide. Könyörgöm asz- 
szonyom, engedje meg, hogy i t t  maradjak addig 
önnél, amig kissé megnyugszik!

— Nem! Nem! A világért sem! — kiáltott 
fel Klotild olyan hangon, amely éppen nem ha­
sonlított az ő rendes hangjának a csengéséhez. És 
a nélkül, hogy időt engedett volna Anglardnak a 
válaszra, rekedten tette hozzá:

— Nem i Nem! Senkit sem akarok lá to ií 
Szükségem van arra, hogy egyedül legyek!

— De asszonyom! — kockáztatta meg 
Anglard.

Klotild félbeszakította:
— Isten vele Anglard! Isten vele! Köszönöm 

j ó  szándékát, de ez idő szerint nem vehetem 
hasznát. Isten önnel! Isten önnel*

Távozni akart.
Viktor még egy kísérletet t e t t
De Klotild izgatottan és leírhatatlan aro- 

kifejezéssel igy szólt:
— Semmit se mondjon znost már,. Anglard! 

Minden hiába való. Később — tette hozzá külö­
nös hangon — igen, később talán szükségem 
lesz jó szolgálataira . . . igen, barátom, legyen 
nyugodt, számitok a barátságára. Menjen! Men­
jen! Nemsokára értesítem, ígérem! De most 
hagyjon! Igen, szükségem van arra, hogy egye­
dül m aradjak rettenetes fájdalmammal!

E szavakkal visszavonta kezét Anglardéból, 
aki vissza akarta még tartani és futva ment fel 
a lépcsőn, a nélkül, hogy ráhallgatott volna 
tovább.

Anglard még utána nézett egy ideig é s  
amikor eltűnt a szeme előtt, felsóhajtott

— Szegény asszony! — mondotta. — Mi 
lesz belőle!

És sajnálattal bár, de eltávozott, m ert ha 
ha tovább is próbálkozott volna, az már kissé to­
lakodás lett volna.

Felérve a lépcsőn az előszobába, K lotild ki­
nyitotta az ajtót, hogy lássa, nem jött-e u tána 
Anglard.

Melyen felsóhajtott, amikor érezte, hogy 
egyedül van. Bement a szobába, izgatottan, lá­
zasan, rettenetesen felzaklatva.

Mintha vastag fátyol sötétítette volna el a 
lakást. Halántékai rettenetesen lüktettek, külö- 
lönös pattogás hallatszott az agyában; szivét, 
majdnem azt mondanám, hogy a lelkét, ha szabad 
igy kifejeznem magamat, mintha rettenetes lö­
kések emelték volna. Rendetlen érverések zűr­
zavara volt egész belseje. A szerencsétlen aazr 
szonv lelke elveszítette minden erkölcsi egyen­
súlyát. Fájdalom, nem volt már az eezénób

(Folytatása következik.) 
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N a p ir e n d .
Naptár : V asárn ap , szep tem b er  18. R óm ai-katho-  

l ik u s : K. József. — Protestáns: Titusz. —  G örög- 
orosz: (szeptember 5.) Zakariás. — Zsidó: Tischri 
9. — Nap kél: 5 óra 25 perckor. — Nyugszik: 5 
óra 49 perckor. — Hold k é l: 2 óra 33 p orck or dél-  
utáu. — Nyugszik: 12 óra 1 perck or  é jje l.

A  m in isz te rek  nem  fogadn ak .
Madarász-kiállítás a  N em zeti S za lo n b a n  n y itv a  

e g é s z  nap. B elépó-d ij 1 korona.
Könyves Káimán-t ár saság művészeti szalon.föngy- 

m ező-u tca  37. szám.) Megtekinthető egész nap díj­
talanul.

Nemzeti Múzeum. Képtár nyitva délelőtt 9 —  1 
óráig. Többi tárai megtekinthetők 1 k oron a  dij 
mellett.

O rszá g o s k ép tá r  a z  A k adém iában n y itv a  9 őrá- 
tói 1 óráig.

Természctrajsi gyűjtemények m ú zeu m a  (Mnzeom- 
körut 4. sz.). Ásványtár, nyitva délelőtt 8— 12-ig .

Technológiai iparmuzeum nyitva 9—12-ig .
Közlekedési muzeum a  V á ro s lig e tb en  n y itv a  d. a. 

9 — 12 órá ig .
Földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) n y itv a  

délelőtt 9—1-ig. Belépődíj n in cs .
Egyetemi könyvtár n y itv a  d é le lő tt  9 — 12 ó r á ig ,
M ú ze u m i k ö n y v tá r  zárva.
XfoirfÓMMlt könyvtár zárva.
Állatkert a Városligetben n y itv a  e g é s z  nap. 

B elép őd íj 60  fillér.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke* 

reskedeími szakkönyvtára,tudakozó-osztálya é s  k e le t i  
mintatára V. kerület Váczi-körut 32. szára alatt. 
Hivatalos órák . délelőtt 9 órától 12 óráig é s  d é lu tá n  
3 órától 6 óráig. Hazai termékok állandó k iá llítá sa  
és kereskedelemtörtóneti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzlefcvezetóség áru­
sításokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnekban 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 ó rá ig . A külföldi 
kirendeltségek központi üzletvezetősége (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V ., V áozi-kőrut 
23. számi
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Asztmában, tüdöhurutban, tüdövérzésben. 
tü d öba jban , gyomorbajban

megbetegedettek kerítsenek annyi időt és vizsgálják meg az alábbi gyógyulást bizonyító iratokat. Ez csak elenyésző csekély száma a folyton boórkezőknek. 
Minden megjegyzés nélkül közöltetnok, mert a tapasztalat azt mutatja, hogy a szenvedő közönség maga tudja legjobban megalkotni a véleményét. A 
kivonatok, csekély stiláris módosításoktól eltekintve, szószorint vannak közölve, azonban a hála, valamint az előző eredménytelen kúrák fölötti kritika eUiagyasavah

K u r - I n s t i t u t  „ S p ir o  s p e r o “, D r e s d e n - N í e d e r l ö s s n i t z ,  S c h u l s t r a s s e  2 O g v

25 éves tüdőhurut.
18 éves koromban elvesztettem egészségemet azáltal, hogy ki- 

melegedve ittam egy pohár hidpg vizet. Erős köhögés állt be, 
a járás nehezemre esett, mellszorulás és légzési nehézség foly­
tán. Egy év múlva minden megszűnt, de rövid idő múlva az 
állapot ismét bekövetkezett, kivált nagy melegben és őszszel, és 
egyáltalán ködös időben. Mindinkább rosszabbodott állapotom, 
úgy, hogy gyakran azt hittem, hogy megfuladok. Több orvos 
segítségét vettem igénybe, ezek azonban csak enyhülést tudtak 
szerezni. A sok erős köhögés és a nehéz légzés folytán annyira 
meggyöngültem, hogy éjjel csak ülő helyzetben bírtam nyugodni. 
Ezek a rohamok utóbb minden héten ismétlődtek és köhö­
gés, sípolás és krákogás a légcsőben, mellfájás, szívdobogás 
alakjában jelentkeztek úgy, hogy oldalra nem bírtam feküdni, 
hanem mindenkor csak Ilivé kellett maradnom. E rohamok 4—5 
napig és éjjelen át tartottak. Csak 2—8 napig bírtam némileg 
pihenni es azután ismét újra kezdődött. Az orvosok nekem gyak­
ran mondták, hogy szenvedéseim gyógyíthatatlanok, csak enyhülést 
lehet szerezni. A haj csirája örökre megmarad. Az utóbbi orvos 
kijelentette, hogy idült tüdöhurutban és légosődaganatban szenve­
dek. Végre, amikor majdnem teljességgel lefogytam és már az 
életet Is meguntam, az újságokban a Spiro Bpero gyógyító-intézet 
kitűnő gyógyitoerédinényeit olvastam. Ez bátorított es az intézethez 
fordultam segítségért. A gyógyitómód használatának kezdetén úgy 
ttlnt föl, mintha állapotom rosszabbodna, de bátorítva a már meg­
gyógyult páciensek által, folytattam a kúrát és 3 hét múlva a leg­
nagyobb örömmel javulást éreztem. Ettől kezdve a gyógyulás 
gyorsan haladt és nemsokára föl is kelteni az ágyból, 2 havi kúra 
után, Istennek hála, újból kezdhettem foglalkozásomat és azt ma is 
folytatom, anélkül, hogy borzasztó betegségemnek valami nyoma 
maradt volna.

Kötelességemnek tartom a jó tanácsért és segítségért hálás 
köszönetemnek kifejezést adni és szivesen ajánlom minden szenve­
dőnek, hogy Spiro 8pero gyógyintézet becses kúráját folytassa.

Kiváló tisztelettel
lIDeisl A n ta l, Steyr (Felső-Ausztria), Duckartstr. 17.

Asthma, légcsőhurut.
Örömmel írom meg, legjobb tudomásom szerint, betegségem 

okát és gyógyítását. Minden előzetes érzés nélkül valamelyik

röggel a légcsőben krákogő és sípoló érzés állott be. Krákogás 
által óhajtottam ezt az érzést megszüntetni, de hiába. Egyúttal 
hozzájárult a bajhoz légzési nehézség is, mely napról-napra foko­
zódott és már a  legkisebb erőlködésnél nagyon izzadtam, minek 
nagy hátránya lett.' A köhögés oly erős volt, hogy gyakram eszmé­
letlenül a földre terül -m. Természetes, hogy ily körülmények kö­
zött tovább dolgozni képtelen voltam. Feküdni sem bírtam már. 
nappal és éjjel illve kellett maradnom. Már a legkisebb mozgásnál 
fokozódott a légzési nehézség és akkor már igazán örültem volna 
annak, ha a bakii megváltott volna szenvedéseimtől, Igazsághoz 
híven, be kell vallanom, hogy nyomorultan néztem ki. Bokát 
keresve az újságokban, megtaláltam egy szert, az úgynevezett 
Asztmaport. Ez legalább némi segélyt hozott, gyógyulásról persze 
szó sem volt. Majdnem két esztendeig használtam es vaey 70 már­
kát adtam ki érte. Azután a Bpiro Spero gyógyitóintézet gyógyító 
eljárására figyelmeztettek, elhatároztam, hogy ezzel is teszek kísér­
letet. Már ar első hasítások, melyekben részem lett, bátorítottak és 
ime ez a kúra a legjobbnak bizonyult. Energikusan és szorgalmasan 
követte ni az utasításokat és joggal mondhatom, hogy Isten után 
önnek köszönhetem a boldog napokat, amelyekben ismét részem van 
Kú-aját ajánlani fogom mindenkinek. Kivál > tisztelettel és hálával

W a g n e r  F e r e n c  X a v é r , Haunstettea (Bajorország.)
A fönti aláírás hitelességét igazolja:
H a u n s te t te n  'Bajorország.)

(P. H.) H ü b e r  E ., polgármester.

Tüdőhurut.
K t évvel ezelőtt tüdőhurutban betegedtem meg. Egy Ideig 

buztara-^alasztottam a dolgot, végül orvosi segélyt vettem igénybe, 
Különféléi rendeltek bevenni, sajnos, mindeu eredmény nélkül. 
Beletörődtem szenvedéseimbe egészen ez évi februárig. Ekkor 
véletlenül olvastam az újságban á Bpiro Bpero gyógyintézetéről. 
Levélben fordultam oda s már 4 nap múlva megkaptam a gyógyító 
eljárásra vonatkozó utasítást. Rögtön meg Is kezdtem a kiírát és 
pár hét múlva javulást tapasztaltam és ma már a 8piro Bpero 
gyógyintézetnek hálás köszönetét mondhatok az Igazán figyelmes 
kezelésért, és a teljes gyógyulásért. Ezt az intézetet tényleg min­
den szenvedőnek ajánlhatom. A kezelés dija amúgy sem sok.

K r a tz o r  E m m a, szerető neje, X ng-olstad t, Münzbergstr. 7.

Tüdó'baj, tüdővérzés.
1899-ben tiidőcsucshurutban betegedtem meg erőltetett munkám 

folytán, a melyből kigyógyultam, mig orvosi kezelés alatt állottam. 
Nem tudva azt’, hogy ily betegség állandó kezelést igényel, 1902-ben 
ismét tudőhnrutban betegedtem meg melyhez vérhányás járult, 
miért, ágyban kerültem. Ismét a munkában való túlerői totós, rossz 
levegő s b. okozta azt. Végül tudomást nyertem a Bpiro Bpero gyógy- 
intézetről. Nioderlöasnitzben, Drezda mellett. Sikerült a betegséget, 
az utasítások pontos betartása folytán, teljesen elűznöm és remélem, 
hogy többé sohasem lesz részem belőle. Ismétlem tehát hálás köszö- 
netemet.

B o zb au m  J á n o s ,  Haselbach Btnckerau m., Also-Ausztr.
E kijelentet igazságát elismeri a községi elöljáróság.

K ro n b e rg e r ,  községi elöljáró.

Gyomor- és bélhurut.
A Bpiro Bpero gyógyintézetnek hálás köszönettel tartozom azért 

a csodás eredményekért, melyeket az intézet rajtam ért el. 18 esz­
tendeig ro»sz emésztésben, gyomorgyöngcség- és étvágytalanságban 
szenvedtem. A tpst mindig föl volt fújva és mindig hajtószert kel­
lett bevennem. Álmatlanság bántott, lábaimban oly gyöngeséget érez­
tem, hogy csak nehézkesen tudtam mozogni. Gyakran voltak szédü­
léseim, kezek és lábak gyakran jéghidegek voltak, betegségem ideje 
alatt tartozkonom kellet a főzelék és tészta élvezetéről, a mi nagyon 
elkeserített. Bök orvos kezelt, de mindig eredménytelenül. Ekkor 
egy újsághirdetés figyelmeztetett a Bpiro Spero intézette ennek a 
kúráját követtem s gyorsan élveztem a kedvező hatást.

Megfelelő gyógykezelés folytán nemsokára belyreállott az ét­
vágyam, rendes székelésem lett és Jól aludtam. Nemsokára jól emész­
tettem az életeket és 4 hónap múlva teljesen meggyógyultam. Csa­
kis a Bpiro Bpero gyógyintézetnek köszönhetem, hogy most 7O-lk 
életévemben megszabadultam hosszas betegségemből. A biztos és 
olasó kúra folytán ez intézetet mindazoknak melegen ajánlom, kik 
hasonló bajban szenvednek.

ITelJes tisztelettel
H o rn  T é ré s  magánzón#, Wien, 10., 6tillfrledplatz 5.

t s p S b  A kúra levélbelileg is folytatható anélkül, hogy az embert a foglalkozásában zavarná. Külön magyar levelezés.

a legújabb homlokzati falfesték száraz por, mely csupán hideg 
viszel, minden egyéb pótlék nélkül vegyítve, már is festésre 
kész. A „>Iy< lrorh roin ln*‘-nal való máz szagtalan, rendkívül 
gyorsan szar.vd, évek múltával sem veszíti el színét, már néhány 
nap múlva mosható, gázoknak, esőnek, zivataros időjárásnak 
•e’lentáll. az olajftstés ‘ összes előnyeit magában foglalja, s alisr 
kerül többe mint a méseszel. vagy enyvfestékkel való festés. A 
festék homlokzatok és lakóház belhelyisógelre igen alkalmas c 
bármely szilárd alapon, igv mész-, gypsz- és cement vakolaton,

2 Ián, kövön, fán, bádogon, vason stb. beválik. A .Hydrochro- 
r  a legolcsóbb festék és egy □ -méter területnek vele való 
befestese körülbelül 5 fillérbe kerül. Bármely színben kapható. 

Tájékoztatóval, mintával és árjegyzékkel kívánatra bérmentve és
ingyen szolgálunk.

— K o p h a tó  B u d a p e s te n  a  lcövetk er.4  c é g e k n é l:  —
Bilek Rezső VI., Váczi-kömt 59. ez. — Uartmann A. Vilmos V.. 
Lipót-körut 5. sz. — Klein és László VII., Károly-körut 5. sz. — 
Krayer B. és Társa V., Váczi-kömt 8, sz. és fióküzleteiben. — 
Patay és Pörstncr VT., l’j-utea 20. sz. — Ftrobentz Testvérek 
Részvénytársaság IX., VHől-nt 89. sz. — 8trobentz é« f»rth vp  
Király-utca <3—45. -  Hz-nd* Adolf IV,. Femncz. .lóz«-f r.t.--.

Párisi különlegességek.*
Párisban Időzésem alkalmával beszereztem a 
legújabb eredeti párisi modelleket és így 
•bhaa s helyzetben vagyok, hagy a legkénye­
sebb Igényeket is kielégíthetem. Minden 
nálam  vásáro lt olpöért 1 é v i Írás­
b eli jó tá llást vállalok , hogy a  
felsőbőr rep ed ése ki van zárva, 
ha GUZX-kenőcscsol
bekeni, idő előtti e l­
szak ad ása  e s e t é n  
Ingyen m egcsinálom .

Minden vidéki rendelént v a g y  teljesen  portomente- 
•en  vag y  kívánatra 1 pár e leg á n s cipó sám fát m ellékelek  
Ingyen. Nem m egfelelő t k ioseréiok  v a g y  a  p énzt v issz a ­

adom. "Sjg
H ogy  mindenki m eggyőződjék  v ilá g h ír t  GUZI-kenócsőm  
jóságáról, mindenki k i clnvxt velem  közli, 1 tég e ly  GUZI- 
k enócsőt é s  több sz á z  eredeti fen yk ep fe lvéte lle l e llátott  
árjegyzékem  küldőm leg y en  é s  bérm entve. — Legponto­
sabb m érték, ha harisnyában eg y  papírlapra állva  a 

lábtalp körvonráát lerajzoljuk.

Férfi elegáns víz füzőselpő
Rrős rix sima dupla talppal 
Box ’akancs varrott tólp,

elegám — ... „ ..............
Feltűnő elegáns szalonlakk, 

füífis, valódi sevró bőr- 
BiegTns ^oyre, női, eugos,

ió clrgáiu angol box 
női ... _  ... ...

I W
8.50 Párisi divat elegáns sevró,
3.20 fűzős v. gombos, selyem-

béléssel, női ... _ ... ... 4.20
Kivágott kétósattos szalon-

lak v. finom bőrcipő........  2—
Gyermekcipő, magas, 3 évig 1.— 
Zcrgebőr, magas, gyermek, 

fűzős, szegest.'úp, 7 évig 
1.80, 8—10 évig ...

a c w iJLr  i c m X c
B u dapest, ATI., K orep esi-u t ? 0 /a  sz, I

•  S ó H u s-k ó r h á z  te m p lo m á v a l sz e m b e n .

Biztos gyógyulást keresőknek
kik bármily

nemi betegségben szenvednek
mint húgycső és hólyagbajok, bugycsőszükUletck, vizelési 
zavarok, éjjeli magömlések, sebek e.- bujakoros bántalmak 
(pyphilis) az önfertözcs utóbajaiként fellépő idegbajok 
taK? r ®1 *fr “ ep? c U j e n g t t lé h ,  bánni,y bőrkiütések stb ’ 
nőknél feherfolyás, mely bajok a ln p o s , g y o r s  Cs gy ö ­
k e r e s  g y ó g y l t ü s á s - » ,  s z i g o r ú a n  t u i io u i f t u y o s  és 
l e lk i is m e r e te s  g y ó g y  m ó d já n á l f o g v a  legjobban

ajánljuk

Dr. Sarai to tá l
v. CB. és ldr. főorvos o r s z á g o s  hlrD  é s  le g r é g ib b  30

éve fennálló rendelő-intézetét

Budapest, VI. kér., Acdrássy-ut 24. sz.,
rtendelős naponta 10—4-Jg és T—«-IK este. HtUt hugvrah 

. a, y?gba' ok viZl°"AL',t3 Villamos bugycsőtükör sególvévcl
Vidékiek leveiclire kimerítő választ és szakszerű tana,sót 
nyernek, gyógyszerekről gondoskodva less. Titoktartás 

biztosítva.
X 5 !in c k  k ü lö n  v á r ó t e r m i .

f r  M « H  4
í .  M m rah A  r tr t  borlttkbM lO B jli Mrtdn.k to n J lM u  

Ijelent rendkívül érd ek es tartalmú, több ezer ábrával és bő 
I magyarázattal ellátott árjegyzékünket.
Uuiversal eérvkötők páratlanok, kis gnmrni- 

I ív « . . . . .  — nyomlappal a lerna-[gyobb sérv is elzárható. Az árjegyzék a különböző sérvekről bő- 
vebb magyarázatai szolgál.

GUMMI rői s*er«k> b« magyarázattal éshasználati utasítással. — 20 korona megrende­
lésnél hasz százalék engedmény.

Műkezek, mülábak ""’Sí ““<9*.. * nestartók, gumrolhartsnyákhaskötők pontos utasítással és leírással.
Az iríejyztt közli az ol«S aapíly- W eatóaM taé-

nyek csépiéhez 6s iparvállalathoz kaphatok.

Bctegápolási cikkek ÍJ'
—— B E T E G T O L .Ő  S Z É K E K . ——-

Cím:

Magyar orvosi müszertár
Budapest, VII., Kerepesi-ut 32,1

+
 (« Bóktu kórházzal szemben). n

▲ v ö r ö s  k e r e a z L r e  ü g y e l j ü n k  i

Eltörhetetien Precisions

m űfogak és fogsorok,
Fogak 2  ír t tó l  fe ljebb . 

O L S Z E W S K Y  T A P E U S Z
BúdapeSt, IV., Váczi-útca 23.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
P  A P  , , P A P k„ P  A P Ia,

1 Qsssehajtq^é vaságy 8 4b
kivehető matraccal _ _  10.

1 ronge paplan — — .

1 eachmlr paplan ~  ____
1 satin .  —
1 atlasz cachmir ... .„ _  
1 selyem atlasz paplan 
I fodros selyem all. papi. .
I jó vászon paplan lepedő 
1 .• . . .  *«cy
I flanell' ágytakaró pokróc 2ZX)
1 gy»wn .  .  Ö.fiO
1 jó lépokréo 4.60
1 téli pokróc 4.60
1 szép fali szőnyeg ...

1 sodrony acél ágybetét — 5.— 
1 tengnrifü matrac _  « .  4.50 
1 afriqne .  _  _  5.—
1 lóször ,  _  __ 12.-—
1 ablak köper függöny 8.—
1 • tnnls .  1.50
1 t .  gy*pj« .  — 4.50
2 ágy, 1 a.«talteritő bonret 5.50
2 . 1  .  gyapjú 12.—
1 nagy siob&ezőnyeg ... ... 2.50 
1 .  I. — _  5.80
1 ágytfltte I. ... __________ 0.85
1 tapcf try ágylőke— ____ 1.50
1 mtr. jó fntószőnyeg —.40
1 s .  mintázott _  — —.75

GICHriER JÁNOS “ $ £ “0
vas bútor stb. nagy raktára

R n d a p e s t ,  V II ., E r z s é b e t - k ö r u t  3 0 .  ■ rám .
Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küldök. Vidéki megron- 
Idésck pontosan eszköze,tétnek, nem tótsző áruk kicseréltetne^ 

vagy a pénz visszaadnak.

Első mom toronyóra-gyár

Fr. Pi’ oravus
Brünn, Grosser Platz 6

gyárt és szállít
to r o u v o a  . .k á t  t c x n p lo n io k h o z , i s k o lá k h o z ,  
k a s t é ly o k  h o z , ir.Tái'ak h o z , v á r o s h á z a k  h o z , 

■ K ? r.?L °U h <,z i’T'jobb kivitelben olcsó áron. — 
I I JJvIi o r  o l lc n ö r z ö -ó i 'á k a t .  Árajánlatok ingyen, 

j I L e z in a r ,n v ib h  k i t ü n t e t é s  kitűnő pvártniánvórt.
11 = = = = =  Kivitel. = 7 U T 7



BUDAPESTI NAPLÓ 1904. szeptember lb. 19

s z ín h á z a k .
V a sá rn a p , 1904. s z ep te m b e r  hó 18-án.

258. szára. Budapest, vasárnap

r ö p s z m i i z .
Délután 3»/> órakor Si;rs. hely- 

árakkal
Katinka grófnő.

Nagy operett 3 felvonásban. 
Személyek :

Kázmér gróf Kiss Mihály
Katalin grófnő Harmath I.
István gróf Dclli H.
Anna grófnő Krecsányl
Katinka Rédey Bzidl
Teofll herceg Kovács
Pető diák, Kállay K.
Reseda Kápolnai
Ulászló Szlrmay

Este:
Rézi.

Énekes bohózat 3 felvonóban. 
Személyek:

Wocbralek Wenzel Kovács 
Fábián, lakatos Kiss Mihály 
Anna, felesége T. Harmath 
Hedwlg, leánya Győri Aranka 
Horeczld Újvári
Bagdi, fla Pázmán
Tulipán, szabó Pesti K. 
Pattantyús 6zirmai

K ez d e te  7*/s órakor.

H eti m űsor:
Hétfőn: Rézi.
Kedden: Rézi.
Szerdán: Kornevlllek ha-

Zangok.
Csütörtökön: Casanova. 
Pénteken: Rozi.
Szombaton: K atinka grőfnő.

ÍKáilay Kornélt vendegsze- 
rep lésév e lj

V asárnap: délután Korne- 
▼lUei harangok.

V asárnap: este Rézi.

M A G Y A R  SZ IY 1IÁ Z
D. u. 3-kor mérs. helyárakkal

A drótostól
Nagy operetté előjátékkal 2 fel­

vonásban.
Személyek

GUnther
Mici
Jankó
Pfefferkom
Zsuzska
Milos

Este

Fényén
Komái
Rubos
Tollagi
fizentgyörgyi
Ritbonji A.

A tavasz.
Nagy operett 3 felvonásban. 

Személyek:
JollM Jeromos >s2lkul
Náci, pincér )
Csapó Gusztáv B. Szabó
Margit Garaó A.
Cecília Irinyi
Ernő Farkas
Berta Szabó
Gál Feri Ráthonyi
Anna Szcntgyörgyi
Krarapaties Fenyeri
Bzalóki báró Gömöri
A bárónő Komái

K ez d e te  Ti/s órakor.

H eti m űsor:
Hétfőn: Sherry.
Kedden: Sherry.
Szerdán: Hajdúk hadnagya. 
Csütörtökön: Bébó herceg­

nő. (Bemutató előadás./ 
P énteken: Bóbrt hercegnő. 
Szomb.: Bébé hercegnő. 
V asárnap: dóután Szulamit. 
V asárnap: este Bébé her­

cegn ő .

K I R Á L Y  N Z IY H Á Z
D. u. 8-kor mérs. helyárakkal

Szép mosóné.
Operetté 3 felvonásban. 

Személyek
De Marly
Malicom
1-u rét te
Friquette
Manón
Toinette

Mihályi 
Németh 
Bánó 
Csata! 
Csiszérné 
I.ehner

_ Este:
En, Te, 0 !

Operett 3 felvonásban 
Személyek:

Németh
Kttry
Papp
Körmendy 
Bánó 
Szomori 
Vécsey 
Fercr.ezy 
Gyöngyi 
Csatai 
Fedik

Vergy gróf 
Gabriella 
Coucy 
Miilepertuis 
Yolande 
Maximé gróf 
Alcofribas 
Cocó 
Macacb 
Mitzy 
Ysabeau

K ez d e te  71/2 órakor. 

H o tl m ű so r :

Hétfőn: É n, te ö! (Le 
sire de Vergy 1 (Kttry 
K lára és Fedák Sári főik).

Kedden: Én. te. ö! Kiiry 
K lára és F edák  Sári fő ik 1.

Szerdán: Én, te, ö! Küry 
K lára és Fedák Sári főik).

Csüt.: Én, te, ö! Küry 
K lára és Fedák Sári frtll.'.

Pénteken: Én, te, o! Küry 
K iara és Fedák Sári főik).

Szomb.: Én, te, ö! Kttry 
K lára és Fedák Sári főik).

Vasárnap: délután A sze- 
villai borbély. (Mérsékelt 
helyárakkal.)

Vas.: este Én. te. Ö! Küry 
K lára és Fedák Sári főik).

VAROSL. NYÁRI SZÍNHÁZ.
P. u. fél 4-kor mérs. helyárakkal

A tiszfeletas ur keservei.
Behozat 3 felvonásban.

E ste:

Otthon.
Színmű 4 felvonásban. 

K ez d e te  7 ’ / j  órakor

O G A K
szájpadlás nélkül, :* k o r o n á t ó l .  — Az Általunk készített és 
P á r t ib a n  e ls ő  d ljn t  n y e r t  fogsorok azonnal megszokhatok 
és rágásra kitilnöan használhatók. Régi fogsorok átalakíttatnak. — 

Vidékiek 12 óra alatt kielóglttetnek. 10 évi jótállással. 
F o g o r v o s i  I n t é z e t :

BUDAPEST, VII., Erzsúbet-körut 50.Lem
Fogorvos: LOFFLER EMIL. Technikai főnök: GROSSMANN S. 
Tartós plombáit 8 koronától, foghúzás érzéstelenítve 2 koronáért. 
Fogad : reggel s-tól este 8-ig. Vasár- és ünnepnapokon is. — M ér-

s é k e l t  A rak. — B é s z le tü z e té s r e  Is.

Keleten személyesen eszközölt nagymennyi­
ségű kedvező bevásárlások folytán e jelen 

idényben egynéhány ezer darab

v a l ó d i

k e le ti 
s z ő n y e g

perzsa, indiai, anatol

0 5  évig játszik
ö s s z e s e n  148 h ú z á s b a n
100,000, 4 0 ,0 0 0 ,3 0 ,0 0 0 ,2 5 .0 0 0  korona

f ő n y e r e m é n y e k r e

f iz  i i  j

k a p h a tó

24 bavirészletflzetésre
H a v lf iz c t é s :

Í5  d a r a b r a  t i  k o r o n a

Már az első résziét és 35 fillér beküldése elleneben mer- I 
küldöm a törvényesen kiállított a sorsjegyek sorozat es I 
számát tartalmazó részletivet, melynek birtokában a vevő | 

az összes húzásokon az egyedüli játékjogot élvezi.

nagykereskedőknél.

BUDAPEST,

FŐVÁROSI ORFEUM!
V l n Z \íip -> T ii© ző-iitcn  1T.

SEMMELOFF TERKA
szerződését óriási sikere miatt meghosszabbították.

JffiÜJ-' T J j  m ű s o r .
A z  e l ő a d á s  e s t i  8  ó r a k o r  k e z d ő d i k .

A télikertben reggeli 5 óráig VÖ RÖ 3 EL EK  cigányzene-1 
kara hangversenyez.

Tőrleggtéses jelzábg*
höicsoat földbirtokra.
□ W ’/o-os os 40/0-0- k ö l c s ö n t  a  lehető l e g e lő
n y ö s e b b  f e > té tc le k  mellett eszközlök az é r t é k  
®/á»részo erejéig. Felviiágositásaal d ijta  anul szolgálok.

H o f f m a n n  J a k a b
16 év óta fennálló bankbizom ányi irodá a

Budapest, VI., Teréz körút ka, 111. em. 8.

Schm iiSt M .
(zjgyártó, nyergei ás bórőndóí

Budapest, V ili., ke enesl-ut 2 5 . sz.
Ajönlja aaját gyártmányú k o e n lz ó  é s  
lo v n g ió - s z e  r*zdnij ut t ,  m  Im i e n ­
n e  m ü  n ta z ó b ó r ó in ló k ,  p é n z , wzl- 
v a r- ő s  é len *  é t in  atb . (A rcait.
Megrendelőink és javit'zok pomosao

• '  JutAnvo-an rétközökéinek. Árjegyzék bérmeutve.

ErzsébeHér 16. sz.
kicsinyben eladatnak.

[ Valódi perzsa szőnyegek, ágyelökék. össze­
kötő darabok, karszék és ottoman átvetök, 

faldiszek stb.

A  hangszerek királynője az orgona!
harmoniumot

szerezhet mngának 75  írttól feljebb minden á r­
ban. IsRolíkU é s  dalórrirtk  ré.-zérc erős nagy. 
nagyhangú európai szerkezet legajánlatosabb. A 
magánhasználatra a fényesen bevált amerikai 
rendszerű, melyek a legfinom abb k iv ite lb en , 
k ellem es, lá g y , mindamellett erős hanguknai 
fogva az egé .sz  z e n e k e d v e lő  v i lá g o t  m e g ­

h ó d ít o t t á k .
SSS* b a r n j o i y i ő n j o t  

R em ényi R f l i h á l y
m. kir. zen eak ad em ia i szá llító já tó l á rjeg y ­

z é k e t  k é rn i.
B U D A P E S T , K ir á ly - u t c a  1 1 5 6 .  s z á m .

As összes hangszerek dús áruháza. Mindennemű hangszerek javítása 
kezesség mellett. Kitűnő hurok. Cimbalmok 5 évi Jótállás mellet'. 

Kitvltel nagyban és kicsinyben.

I Clrvan, dagestan  
|  Gendje. Kerscher 

Kásák, Suttan 
Beschirr. Derbent, Sumák 

I Afghan, Ciiorassan, Yamut

legalább mtr. 0 .9 0 X 1 .3 0  frt 4 2 . -
„ „ 1 .1 0 X 1 .9 0  „ 2 5 . -

„ 1 .2 0 X 2 .2 0  „  30 .—
„ 1 .5 0 X 3 .0 0  .. 6 5 .—
„ 2 .0 0 X 3 .1 5  „ 1 0 0 . -

Valódi szalon, ebédlő uri-hálószoba szőnye­
gek remek színekben és rajzban.

2.00  méter szé le s  3 .00  méter hosszú darabja frt 5 5 .— 
2.50  „ ., 3 .0 0  „  „  „ „ 6 4 .—

S z t .-L u k á c s fU r d ő  g y ó g y fü r d ő ,  B u d á n .
Természeten forro- 

meleg kénesforrások, 
iszapborogatáeok. zu-
hany-massage,vizgyog-\ - 

■IW/Wf'a'HTi'fTAM intézetek, villany-fénv- 
fürdők, gőzfürdők, kő-

és kádfürdők, gyógyvíz-uszodák, Olcsó és gondos ellátás. Csuz 
köszvény-, ideg-, bőrbajok stb. felöl kimerítő prospektust küld 

~ l.-I.ukácsfürdö igazgatósága Budán.ingy en a Szt.-I

3.00
3.50
4.00

4 .00
4 .50
5.00

Valódi selyem  szőnyegekben nagy 
v á la s z té k  olcsó á rako n .

Antik szönyegkülönlegességekben olcsó készlet,
Szalonszönyegek rendkívül nagy 

méretekben kaphatók.
Nagybani kiviteli raktár m. kir.

fővámháxban — saját kabin.
Valamennyi szőnyeg valódiságáért jótállunk.

S . P I R E Z V ; :
> S J l . s z e n z á c i ó s  t a lá l m á n y t  képez a

- h a j f r s t é s  m ű v é s z e t é b e n .  -
„Purez& “ jó n a k  b izo n y u lt és olyannak isme­
retes. hogy a raogőhzült hajnak és szakallnak 
m in d en  s z ín á rn y a la tb a n  G - 8  n a p  a la t t  
ter m é sze te s  sz ín é t  visszaadja, anélkül, hogy 
akár az arcot vagy a fehérneműt bepiszkítaná. 
Megvizsgálva és jónak találva az o s z trá k  
g y ó g y s z e ré s z e k  g rém iu m á n a k  v eg y ta n i  

la b o ra tó r iu m a  által.
Egyedüli bcazvitési forrás: I S e lr r o n d  G u s z t á v  Becs. I ,  
Kárr,thnerstr3ssc 44. Egy üveg ára 4 kor. — postán utánvétellel 
40 fillérrel drágább. Raktár: T ö r ö l t  J ó z s e f  gyógyszertára 

Király-Utca 12.

**• WszaMUaiadac kék moakásöltöcvSL
C :e tö , b tuoköiíocyci e  ; én Iroda-kabátok kaphatók  

u u u t  a n ; i  .1. é s  T á r s á n á l .  VII., Kerepesi ül 10. 
JUhHál: k ivdn a ti-a  in g y e n  é t  b é rm e n tv e .

grahuhopíion
játék közben Is használ­

ható

hangverseny m enhranal
kiváló óraművel ellátva.
28\  28 a 16 cm. nagyságú 
szekrényben. 45 em. ró;- 

tölcsérrel,

10 legújabb felvételű
tzemélyesen Is választ­

ható játéklemeczcl

140 ko ro n a
fizethető 7 koronás havi 

részletekben-
hangszer-osztályában — 

1 BUDAPEST, VI., Eótvös-u. 32. 
| Dv.a v á la sz té k  önm űködő é s  fo rg a th a tó  m ochanlk&l h a n g ­

szere  \b e n  a  v ilágh írű  ,,E ice la io r“  gyártm ányú pbonog- 
I grahokban stb . Tessék árjegyzéket kérni.

AUFRECHT és G9L0SCHMIE0 I
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T isztv ise lő i kölcsönt
--------------------------------------------------------- k a p h a tn a k  --------------------------------------- — ------------

állami, megyei, városi tisztviselők, katonatisztek és nyugdíjasok
(vidékieknek is) tisztán 7°/’o-os kamatra, csak kötelezvényre (váltó nélkül) 10, 15, 20 és 25 évre, legtöbbnyire kezes nélkül. Intézet fel nem mond­
hat, ellenben adós a kölcsönt bármikor v issz a fiz e th e ti stornódij nélkül. M eg szav a zás u tá n  k a m a tn é lk ü li e lő le g e t s z e rz ü n k ! M egkereséseknél 

közlendő: törzsfizetés, szolgálati idő és életkor. A fizetésen levő terheket olcsóbbra konvertáljuk.

Semmi elöleges költség! Jutalék csak a pénzfölvátei után fizetendő!
M in d e n  f ö lv l lá g o s i t á s  t e l j e s e n  d í j t a l a n !

S e m m ifé le  m á s  p é n z m ű v e le t te l  (n. m. váltó, jelzálog vagy magánpénz) n e m  f o g la lk o z u n k .

O lí  S Z A (é < > S 11 I K A  ü  O 
B u d a p e s t ,  V il . ,  E r z s é b e t - k ö r u t  2 0 .  s z á m .

Fönn áll 1896. ótajI Telefon 573.

Budapesti Általános Villamossági Részvénytársaság.
Az elektrotechnika terén felmerülő minden újdonság iránt 

a legélénkebb érdeklődéssel viseltetvén, az újonnan feltalált és 
a „Wiener Auer-Osmiumlicht Unternehmutlg4 által piacra hozott 
osmiumlámpával is beható kísérleteket tettünk. Kerültük a labora­
tóriumban folyó egyszerű kísérleteket és e helyett az egyedül 
helyes utat választottuk, t. i. az osmiumlámpát nagyszabásulag 
a gyakorlatban kipróbáltuk. A Belvárosi kávéházban u. i. az alsó 
teremben alkalmazott légszeszlámpák helyett 114 darab osmium- 
lámpát szereltünk fel és azokat a nyári hónapokon át egyen­
árammal tápláltuk. Kísérleteink eredménye az volt, hogy az 
osmiumlámpa kitünően alkalmas az egyenáramú világításra, de 
nagy drágasága mellett (darabja 5 koronába kerül) egyúttal rend­
kívül kényes és törékeny, úgy hogy a csillároknak legcsekélyebb 
rázkódtatása, sőt némelykor már az utcán járó kocsik által oko­
zott rezgés is elegendő ana, hogy a lámpának felette merev, 
üvegkemény világitófonala tönkremenjen és az 5 koronába kerülő 
lámpa hasznavehetetlenné legyen. Kísérleteink meggyőztek továbbá 
arról, hogy az osmiumlámpa fényszórása kedvezőtlen, mivel a 
lámpa tudvalevőleg csakis pontosan függőleges irányban lefelé 
lógva használható, úgy hogy a 64 légszeszláng által terjesztett 
fényt csak úgy tudtuk pótolni, hogy azok helyébe 114 darab 
32 gycrtyafényerejü osmiumlámpát alkalmaztunk a légszeszcsil- 
lárokon. — A lámpák oly kényesek voltak, hogy 20 drb eltörött, 
még mielőtt azok becsavartatok, azonkívül a kísérletek folyamán 
110 lámpát újakkal kellett pótolni, ami tehát ily rövid idő alatt 
csupán csak hasznavehetetlen lámpákért 600 koronányi kiadást jelent!

Még a kísérletekkel elfoglalva lévén, azt a meglepő értesí­
tést vettük, hogy bizonyos oldalról azon szándékkal foglalkoznak 
kapcsolatban a lámpa kizárólagos eladási jogával, hogy az 
osmiumlámpát izgatási fegyvernek felhasználva az egyenáram 
ellen, a közönséggel el akarják hitetni, hogy az osmiumlámpa 
legtakarékosabban csakis váltakozó áramú üzem mellett használ­
ható, dacára annak, hogy az ilyen abszurd állitás a praxis által 
már minden kételyt kizárólag megcáfoltatott és az osmiumlámpa 
egyenárammal épp olyan jól vagy rosszul működik, mint válta­
kozó árammal. Amint ezeket megtudtuk, azonnal levélileg figyel­
meztettük az „Osmiumlicht-Unternehmung‘-ot a leglojálisabb 
módon ezen szándék helytelenségére és egyúttal tudtára adtuk a 
bécsi vállalatnak, hogyha ezen szándék megvalósulása mégis meg­
történnék, mi az osmiumlámpát nem villamos újdonságnak fogjuk 
tekinteni, hanem egy ellenünk irányított ellenséges izgatási fegy­

vernek, melylyel szemben a már fentemlitett okokból kell, hogy 
állást foglaljunk.

Ezen lojális intésünknek azonban nem volt semmi foga­
natja- Bizonyos oldalról a mi fogyasztóinkhoz Budapestről kelt 
levelek szétküldettek, melyekben az osmiumlámpákkal állítólag 
elért árammegtakaritásokról volt csak szó, azonban a lámpa 
drága ára, nagy törékenysége és egyéb kellemetlen tulajdonságai 
egyszerűen agyonhullgattattak. Ez a sajátságos eljárás ugyan nem 
igen bírt volníi bennünket arra, hogy eddigi tartózkodó Állás­
pontunktól eltérjünk, de ugyanezen alkalommal attól sem riadtak 
vissza az osmiumlámpa emberei, hogy a mi egyenáram fogyasztó­
inknak a váltakozó áram igénybevételét ajánlották, s igy az 
osmiumlámpát ürügyül használták arra, hogy sok évi fogyasztóin­
kat tőlünk eipártoltassák.

Ezen határozott ellenségeskedés és tulajdonunk ellen inté­
zett támadás folytán a ránk oktrojált harcot fel kellett vennünk, 
de lojalitásunkat megőrizve nem mulasztottuk el az „Osmium- 
licht-Unternehmung‘-ot ezen szándékunkról külön levélben értesí­
teni. Ily előzmények után csak szoros önvédelemnek tekinthető, 

gy elvégre eddigi tartózkodásunkból kilépve, az osmiumlám- 
pdkkal folytatott kísérletek eredményét egy körözvényben a nyil­
vánosság elé hoztuk. Hogy ezen körözvény tartalma az Osmium- 
licht-Unternehmung tetszését nem fogja megnyerni, már előre 
tudtuk, de mi csupán csak megcáfolhatatlan tényeket soroltunk 
fel. Hogy részrehajlatlauságunkat minden tekintetben bebizonyít­
suk, az említett körözvényben tisztelt fogyasztóink tetszésére 
biztuk, hogy ők maguk is az osmiumlámpákkal kísérleteket foly­
tassanak és a szándékuk kiviteléhez a leghathatósabb és legön­
zetlenebb módon segédkezet akarunk nekik nyújtani, úgy, hogy 
fogyasztóink költség és a meglevő villamos berendezés megvál­
toztatása nélkül személyesen győződhetnek meg arról, hogy az 
osmium-lámpa mennyit ér.

Midőn ezt a tényállást a nyilvánosság elé hozzuk, és a 
velünk szemben követett agresszív eljárás fölötti Ítéletet nyugod­
tan a t. közönségre bizzuk, köszönetét kell nyilvánítanunk igen 
tisztelt fogyasztóinknak az ez alkalommal irántunk tanúsított 
hűségűkért, és ragaszkodásukért, mely lehetővé tette nekünk, 
hogy az ellenünk intézett támadást fogyasztóink számának meg­
csonkítása nélkül visszautasíthattuk.

Teljes tisztelettel
Budapesti Általános Villamossági Részvénytársaság.

RÉSZLETRE
k ap h atn ak  h e ly b e li  é v i  lak ok

(érti ö ltö n y ö k et és női k on fek ció t,
f e h é r n e m ű t , ch lfT on. v á s z o n  é* A g y u em ttt, ú g y s z in té n  
a s z ta l-k é s z le t e t .  í t lg g ö n y  t . s z ő n y e g e t  én á g y te r l té k e t
éÁ e szakmába vágó összes cikkeket mérsékelt havi vagy heiti 

résrletflsetésre

n  i .  Í> s  (  I I  n  i  e  I»
Budapest, Király-utca 41. szám.

Vadász-sárbáay őszi foglyászáshoz.

Könnyen ssá ll, 
biztosan lebeg-. 
K epülö s a s  be­
n yom ását tesz i.

- =  T o k b a n  u t á n iL í i s » n l  f o r i n t ,

KERTÉSZ iÖűOri,v'.."kX‘í™,.
fiífM_4rÍ?SKák i f í í í a  Él hírmoEtvii

BURBERRY
( e r e d e t i  a n g o l ,  v í z m e n t e s ) .

Ü l s z  t é r  .....................................  3 6 . -  kor.
S11 p o n ................ -  „ 5 0 . -  „
V a d á s z ö l t ö n y  ..............  3 6 . -  „

K i z á r ó l a g o s  k é p v i s e l e t e  é s  á r u s í t á s  
R O T H B E R G E R  J A K A B  c s .  é s  k i r .  u d v a r i  
s z á l l í t ó  B u d a p e s t ,  V á c z i - u t c a  6. sz.

H idraulikus sajtók
szőlő- é s  gytim ölosm ost s s l-  
to lásra  a nagy  üzem  sz á ­
mára, 2 k itolható kosárral 

v a g y  l  kosárral.
B o r-, g y ü m ö lo sb o r - é s  g y ü ­
m ö lcsn é l! v sa j  ló k a t  k é z i  h a j­
tá s r a  Heroulegnyomeró-sierke- 

zettel, fa- vagy vastányórral.

G ytíriölos- é s  szöló-örlóket. b ogyózógépekei. Gytímölos- 
a s z a ló k é s z ü lé k e k o t  gvártaaak és ssHllitaimk Jótállás mellett 

mint klUönlegegséget s  legnjsbb sserkezetben
M A Y F A H T H  P H .  T A ,  B é e a ,  I I / l  
k ü lö n leg esség i gyár g y ü m ö lcsérték esítést gépekből

Képes íi lTyr.ékek ingyen és bérmentve.
-------------M egrend elések  idejekorán kéretnek. ----------------
-* z* /* '  E l  é v i s z i l l i t á a  2 0  d a r a b .
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B O S E B T H A L  H .  H M *
katonai egyenruha és felszerelési intézetében 

B L T ) A P E S T ,  " V . ,  A J t a d é m i í i - i i t e í i  3 .  
Fióküzletek: Pozsony: Hid-u. 4. Székesfehérvár: I£ossuth-u. 18.
T is z t i  és ö n k é n te s !  egyenruhák szolid és csinos kivitelben a legpontosabban 
készíttetnek. ■ ■ ■ ■ K ív á n a tr a  á r je g y z é k k e l él fe lv tlá g o iltá n o k k a l k é s z s é g g e l  azo lg á lo k . — TrlenBti k'illlt. magyar-érem.

1868-ota basznalatoan.

ir-tcie orvvosi
kiviló orvotok ál tol ajánlva ; Európa legtöbb államában fényen 
sredm énynysl van haHsnálatban

m in d e n fé le  b ő rk iü tés  e llen .
különösön pedig krónikus és f* jkorpa-eömör, parazitás kiütések, 
rézorr, fagyié és libizz'<din, főj- és szakáll korpa ellen. A B e r ­
b e r -fé le  feA r f t n y n a p p n n , 40  s s A s a lé k  fo -kA trA nj I 
tartalmaz és lényegesen különbözik az összes forgalomban levő 
kitriny-Ezappanoktól.

Idült börbajoknil hasznilatban van a ,ó hatása

B e r g e r -fé le  k á trán y-k én szap p an
fe. Enyhébb kátrány-szappan gyanánt aa arobör minőén ttssti* 
talansagiQAk mega/flnteiéae ozéljiból, gyermekek bór- é» fej- 
hArkiütéaei ellen, valamint fBHV múlhatatlan moadó Aa fürdő- 
•zapparinak a mindennapi baescilatra, szolgád a

B c rg c r .fé le  g ly c er in  k átrányszapp an
85 százalék glyoerin tartalommal és pai-fUml- 
rozva M lo d en lfe  fo jta n a k  Ara d a r a b o n -  
k é n t  ntm ntntA sM al egy  ü l t  7<*
A gyi'igyazeriarakban vagy Üla azerltzletekben 
tesHi-k kizárólag Berger-óle kitráuy-szappanl 
kérni, f.gyeve  az ide mellékelt védjegyre óe 
a mellette levő cégjegyzésre : G. U e i l  *fc C o.

Kitüntetve
díszoklevéllel 
Béoeben 1883. 
a arany érem­
mel az l9(X)-kt 
párisi világki­
állítás alkal­
mával.

Olyanok rész" re, a kik a kátrányezagot nem tudják el­
tűrn i, vagy nem szeretik, gyártjuk azlntelen ée megtisztított 
katiányból az a n lh r o l« u a p p a n t ,  a melyet H e i l - f é le  an- 
th r o l- s s a p p a n  (fehér k i  rinyszappsn) név alstt hozunk 
forgalomba. A különböző fajták a  kővetkezők : 5  *o 1O m á ia -  
16koa a n tb r o l-a z a p p n n , n n th r n l-h n r a x -s z a p p n n ,  
•n th r o l-k e n -M z sp  a n , n n t h r o i -k é n v lr  fr-n zn p p an , 
a n th r o l  g ly e e r lu  to ile tte -S z a p p n n . Az anthrol-szappanok 
orvot! kisérie ek azért n t börkiO tétek és az arcbőr tleztáisian- 
z iga eUoo kitünően beváltak. Egy darab ára  80 f iié r.

Kapható minden gyógyszertárban ée iliatszerkereaks- 
dós ben.
M agyarországi főra k tá r: TÖRÖK JÓZSEF, 
gyógyszertára , Budapest, K irály-utca 12. sz.

Dr. F Ü R E D I
T. korházi főorvos, katona-, m egyei- é s  k erü leti p én z­

tá r i főorvos, a  H ed jid ie rend lov a g ja  stb,

Titkos betegségek
im p o ten cia , n em i é s  női bajok  I c g q u a lif lk á lta b b  
s p e c ia l i s t á j a .  R en d el: 9— 4, e s te  7— 8; B p ost, IV  
V á c i-u t c a  1 3 . V eg y i- é s  g ó r c ső i v iz s g á la t  m el­
lett, le v é l  után  is  b iz to s  g y ó g y s ik o r . M érsék elt d ij.

Helyesbített hajójáratjegyzék.

. . A D R I  A “
m a g y a r  k ir á ly i ten g er h a jó z á s i r é sz v é n y tá r sa sá g .  

V e z é r tlg y n ö k sé g e  : H o l *  l ' , , i  I I 1, ,1 fg. é a  V .  
1904. s z e p t c m b . havában a következő gőzösök indulnak

F i ú m é b ó l :

Buenos Ayres, Montevideo Ro-
Bario ................................ .............  Tibor ........... . .

New-York ~............ ... ... Pannónia ...
Bonén........................ ...................... . Zichy . . . ____
Rotterdam — ... Báthori....... . ...
Hamburg1) ... ...  ............Soederhamm _.
Bordeaux ... . ..  . ..  _  ... ... Baross . . .  ...
Rouen. . _ . ................_ .....................  Báró Kemény .. .
Pernarabuco, Bahia, Rio de Janeiro,

Bantos’) ............................._  ... Arad ......... _
Liverpool............................ ____ ... Andaluslan ...  
London1) « . ................. .. .............. Syria ........._
London, Antwerpen ......... ... .
Liverpool . . . ... .......... ................
Hull, Newc.istle o/T.......................
New-York . . . .............. .....  ...  .
Ronen......... ... . . . _.. .  ...
Bordeaux, Glasgow*) ... . ..  ,
Llssabon, Rotterdam ............
Westhartlepool............ ._  _
Hamburg') ............. . . ..  ...
Liverpool') . . . __
Hull, Newcastle o/T . . . ........’
London') ... .................... . ...
Hamburg ................................. '
Liverpool .........__  ... _ ____  ____ __

4 *-gal Jelölt viszonylatokban a gőzös Triesztet is érinti.
’) A mennyiben a gőzös ind "Jósa előtt 8 nappal elegendő rako­

mány nem Jelentetett be. az igazgatóság fenntartja magának a jogot, 
hogy ezt a kikötőt ne érintse.

Deák ...........
Pavia ... 
Volrorno

...  VIII/23-IX/2
Z  Z  " i—10
---------  í—10
..............  1—10
............... 1—10
............. -  1—10

............... 10
5—15 
5—15 
5—15 
5 -1 5  
5 -1 5

ültnnla _  ... 22
Kálmán király 20-30
Baóchenyl ... 20-30
András sy ... 20—30
Matlokovits... ... 20..30
Byzanz.......... 20—80
Veri* ......... 20—30
Douro ......... 20-80
M urillo____ 20-80
Bagdad ........ 20-30
Avon ... ... IX/25-X/5

O tth on  v a la m in t  ui
M inden gyóg y szertá rb a n  kapható, 

ita z á s  a lk a ........................a lkalm ával nélkülözhetetlen  
szer  a

T5-3SERRV
gyógyszerész baízsan?

m indenütt ism eretes, minden­
hol elism erték .

Rossz emésztésnél és ennek mel­
lékjelenségeinél a leghathatósabb 
m int: felböfögés, gyomorégés, szék­
rekedés, savképződós, gyomor túl­
terhelés, gyomorgörcs, étvágytalan­
ság, katarrhus, gyuladások, gyenge­
ség, fölfuvódás stb.

Görcs- és fáfdalomcsillapitó, kö­
högést megszünteti, nyálkaoldó és 
tisztitó.

Legkisebb postaküldemény 12 k is  
vagy 6 nagy  üveg 6 kor. költség­
mentesen, 6 0  k is  vagy 30 nagy  
üveg 15 kor. költségmentesen.

A raktárak kicsinyben 1 k is  
ü v eg et 30  fill. e g y  duplaüvogot 6 0  flll. árusítanak.

Tessék az egyedüli és egyetlen törvényesen védett zöld 
apácavédjegyre „ Io h  d ien “ ügyelni. E g y e d ü l valódi.

Ezen védjegy utánzása é s  más, törvényesen nem en­
gedélyezett, tehát forgalombahozataira nem jogosított 
balzsamok forgalombahozatala é s  Ism é tc iá rn s i-  
tá s a  biróilag lildöztetik.

C e n t i f o l i a k e n ő c s e ,
fájdalomcsillapító, puhító, feloldó, huzó, 
gyógyító stb. Postán legkevesebb 2 
tégely 3 .60  kor. franko. A raktárakban 
kicsinyben 1.20 kor. tégelyenkint.

Központi raktár Budapesten ; Török J. 
gyógytára, dr. Egger Leó gyógytára. Vér­
tes gyógyszertár Lúgos. Direkt rendelések 
igy ciruzendök: Schutzengel-A po- 
th ek e  d es A. Thlerry In Pregrada  
bei Rohits-Sauerbrunn.

H a az  ö s sze g  előre beküldetik, 
ú gy  a küldem ény eg y  nappal előbb  
érk ezh etik  meg-, m int u tán véttel 

é s  e le sn e k  a z  u tán véte lt p ótk clségek . a zért a jánlatos  
a z  ö s s z e g e t  azon n al küldeni ég a  postautalvány s z e l­
v én y én  m egten n i a  rendelést, é s  pontos e lm et írni.

A 19522. számú . .K í n z á s  a  n ik o t in t ,  v a la m in t  
d o h á n y  f ő s t  p y r id in  é s  p íc o H n  b á z is a it  

A b s z o r b e ú llő  a n y a g  e lő á llítá sú r a * *
cim ü , 1900. m á ju s 12-ről k e lt  m a g y a r  szab ad alom ra

liyCUlUOllJöööA MSIDötl
S z iv e s  a já n la to k  „W. C. 5 7 9 3 “ j e l ig e  a la tt MöSSE 

RUDOLF, B ecs, I., Scilerstátte 2. továbbit.

=  BUDAPEST, =  
Kerepesi-ut 1 0 . sz. 

Állandó ra k tá r  
3 5 . 0 0 0  p á r .

Sehol jobb,
szebb és tartósabb
cipőt 8 önkéntest
csizmát nem kap.
mint fönti cipész-

cégnél.

I f  é v i i  c i p ő  : Prt
I lo r j iib ö r  sima vagy betétes 3 .2 0 . fűzős 3 .5 0 , bakancs... 3 .70  
l  in ó m  szslonlakk, euges 4 .2 0 . filzős 4 .30 , gombos ... 4.SO 
F.lcgAnM nmen box, eugos 4 .2 0 . tüzős 4 .5 0 , gombos 4.S0  
F .Icigdns francia sevró eugos 4 .5 0 , fűző- 4 .1 0 , gombos 5 .— 
|» crb y -b n k n n r« , box- vagy szalonlakkból 5 .—, sevróból 3.50  
O lz m A k  bogai iából 3 .— , vikszos 10.—, halmából 5, «  és 7 .— 
G yerm ek *  1 írttól, leány- és flucipök. csizmák 2  frttól feljebb.

Frt
F e h e t e  vagy sárga xerge, eugos 3.—. fUsös 3 .2 0 , gombos 3 .5 0
F in o m  szalonlakk, fűzős 3 .7 0 . eugos 3 .50 . gombos........  3 .00
F lrg A u s  amer. box, eugos 3 .0 0 . füsös 3.A0, gombos ... 4.— 
F in o m  francia sevró, eugos 4 .2 0 , fűzős 4 .50 , gombos... -i.WO
Vidéki m egrendeléseket utánvéttel pontosan eszközlök, 
nem m egfelelőt kicserélek. 10 forinton felül bermentve. 

T J j  a v j e g r y a s é l c  i n g g y e n .

tV ó i c i p ő :

CmAa i . én k lr .  
u d v a r i  h z d llltó k .

AUER IGNÁC FIA
BUDAPEST

K e r e p e s i - u i  1 0 .
Vászon-, fehérnemű- és divatáruk gyári raktára.
Z,Szenzációs olcsóságok! Z

Frt—kr.

Kreasz-vászon, já minőségű, 23 méter, 4 ,7 5 ,5 ,7 5
Háztartási vászon, finom száki, 23  méter. , ,  6 .59
Erzsébet királyné vászon, jó minőségű, 23 m, 7,50
Kristály-vászon, finom szálú, 23  méter, , . .  8,25
Chíffan, jé minőségű, erős szálú, 23  m éter. .  4 .9 5
Házi chlftan, finomabb szálu, 23 m éte r. . . .  6 ,50  
Kelengye-chifíon, fehérneműre aíkalm,, 2 3  m. 7.59
Damaszt csinvat, csíkos vagy virágos, 23  m. 7.25
Szepességi damaszt törülköző, 6  d r b . ,  1 ,75 ,2 ,25
Fehér damaszt étkező-teríték, 6 s ze m .. 2 .3 5 ,2 .7 5
Kávésteriték ajaurszéllel, külcnf. szín . 2 ,6 5 ,3 ,5 9
Paplan, atlasz cachemirhól, vattával tölt. 4 ,5 0 ,5 ,5 0  
Glória selyemfényű pap!, hófeh, vattával 5 ,5 0 ,8 .5 0

V A szonnernU  n itn trtk n t, v a la m in t  AbrAs fe-  
h é m rn ift-A rJ eg y a éU et I n g y e n  é s  b é r m e n tv e .

Alapittatott 1850.

Ö n k én test e g y e n r u h á k  
é s  katonai fö lszerelések

táratlon elegáns 
□vitelben legju- 

lányosabban

Blum Sándor

S- teia- B e s
=  n e m i b e t e g s é g e k ,  

férügycugcaég (impotencia) alapos gyogj keacMeárs Injuk­
ban ajánljak

O O f l C S Y
v .au .éu  k lr. ezredoi-vcu éa k ó r h i i l  főorreu t.

R e n d e l > 9 - 4 - i g ,  e s t e  7 —8 - ig .  
Budapest, !V., K igyó-n. 5. (K lotild-pal. I. • ■ . )

Levél utján is biztos gyógysikor.

S T O X .I.W 0 & O  T I3 T V B R 1 S
< w y í i r u l i  :

C n o ko ld d é  
és C a c a o  

E lis m e r t leg k itű n ő b b ' hon' 
g y á r tm in y .

Köln, Pozsony, Boriin, Lonáon, ftew-York. Mindenütt kapható.
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í z e s í t ő

L E V E S  
é .  É T E L

páratlan a m a ja  nőm ében é s  régóta  jól b evá lt saer, hegy gy«*€«
r.et, mártásoknak, főzelékeknek sth. egy pillanat alatt meglepő Jó és erőteljes irt _dhassunk.

N éhán y csepp elegendő.
Kapható minden fiiszerkereakedésben, csemege-üzletben 

Ű vegeosk ék b en  50 fillértől k ezdve. 
Eredeti f lvegecsk ók  legolcsób b an  utántöltetnek.

é s  drogueriában.

M A S fil-k itín te te s e k : 5  nagyíij, 2 9  aranyérem. 6  diszoklerél, 5  tisztelet:!!). Hétszer versenyen khnil, tóbfai között az 1889 és 1900 -ik i párisi vilaqklálliíasoKon. (MASSI GYULA biralótag),

f ö t y O f t í f  B lu e s  t í l M

K íván atra  b árk in ek  b é r m e n te sen  k ü ld ő n k  e g y  c so m a g  C ozaport.
Kávé, tea, étel vagy szeszes  italban egyformán adható az Ivó tudta nélkül.

A Cozapor többet é t, mint a világ minden MÓbeszéde a Ur- 
toakodtusról, mert csodahatis* cllenséenveesé leszi as iszákos­
nak a szoezez ite.t. A Ccza oly csendesei ós Mntosan uat, begy 
azt feleség, testvér avagy gyermek egyaránt, m ivónak tudta 
nélkül adhatja és az illető még csak nem ia sejti mi okozta 
javulásit.

Nem régiben egy fiatal asszony nekünk körülbelül - követ­
kezőt metélte :

„Igen én is hanználtam ezt a remek saert a fé/jom tudta 
nélkül és hála Isten, teljesen segített rajta. Jó férj volt jóaan 
állapotban, de sajnos, majd mindig részeg volt. Folytonos 
félelem, aggodalom és kétségbeesés, szégyen, becstelenség és 
szeg' n ytég  közepette éltem! De minek is meséltem volna el 
nt< •-oknak ? Nem csodálatos-e igazán, hogy egy asszony a dolgot 
saját maga ekképen irányit-a és otthonát gondterhes tűzhelyét 
öroinpaiotává tudja varázsolni ?*

Cor.a a családok > zreit b '̂-kitette ki Incét, sok sok eeer férfit 
a szatyra és becstelenségtől megmentett, kik később józan 
polgárok és ügyes Üzletemberek lettek. Temérdek fiatalembert 
a jó útra és szerencséjéhez segített és sok embernek életét 
számos évvel meghosszabbította.

Az intézet, mely a t'ozapor tulajdonosa, mindazoknak, kik 
kivánják egy próba adagot díj- éa költségmentesen küld, hogy 
így bárki is meg győződhessen biztos hatásáról. Kezeskedünk, 
hogy az egészségre teljesen ártalmatlan.

COZA INSTiTUTE 
Holnbrn, London,

(Oept. 17), 71, High 
W. C. A N G L IA .

(Levelek 26  fHlér levelezőlapok 10 fillérre bérm entesitendök.):

Biztos nagy jö v e d e le m !
k ín á lk o zik  in te l lig e n s  uraknak , k ik  az „ E r z s ó b e t - s z a n a t o r l n n r 1 

so r sje g y e k  ter je s z té s é v e l  fo g la lk o zn i h ajlan dók. —  B ő v eb b et:

M e rc u r h a n k  Ollc. "'ÍLre.t, >V ., V á r i-u tc a  3 7 .

A 19871. számú , .B Iy tIr a u lik u s  s a j tó  ffőz- 
m n lt ip l i  b á t o r r a l  é s  n y o m ó  a k k u m u lá t o r  

á lt a l  s z o lg á l ta to t t  v f iz tö lté s s e l .“
cím ű , 1900. m áju s 17-ról k e lt  m a g y a r  szab ad a­

lom ra

S z iv e s  a já n la to k a t , .W . V . 5 0 6 0 “  j e l ig e  ni. M o sse  
I t n d o l í ,  M écs , I. S o ilerstü tte  2. továbbit.

T itk o s  b e t e g s é g e k
b iztos g y ó g y ítá sá ra  elism ort rad ikális gyógym ódjai 

folytán legjobban ajánljuk

Or« C S Iö B S iy l.I t  X
v. kórházi orvos, sp ecia listá t.

Rövid idő alatt alapodul gyógyít húgyszervi és hólyagbájokat, 
továbbá minden bőr-, ideg- és vérítb’-tegségeket, korai elgyen­

gülést és bármily cői betegséget.

Budapest, V!!., Károly-körút 5.
(Dob-utca sarkán, I. emelet.) —— Bejárat a  lép csöházhól. 
Rendel: d é le lő t t  1 0 —1  é s  e s t e  6 —H ó r á ig .
levelekre szakorvosi tanácsosa] szolgál és gyógyszerről Is gon­
doskodik, titoktartás mellett. — Nőknek külön váróterem.

BERGMANN-féle
amerikai

Schampooing-Bay Rum
(V édjegy: 2 bányász)

v. Bergm onn 4  Co. 
D rezda é s  Tetsohon a E
csodálatosan üdítő és haj- 
erősitő, ennélfogva közked- 
velteé-gU fejviz, valamint a 
legjobb szer fejkorpa ellen. 
Kapható üvegenként 2 ko­
rona. =  K a p h a tó  a 
fő ra k tá r a k b a n  B u d a ­
p e s te n  :
Detsinyl K, drog. V, PUrdő-n. 
Molnár és Moser V. Korona-n. 
Nernda Nándor drogneria 

IV. Kossuth Lajos-utca 
EisengrXber József borbély 

IV. Deák Ferenc-otca 
Faudl Antal borb, V. Bas-u., 
Kabakovics György borbély 

11. Vigadó-épület.,
Kruch Péter VI, Teréz-k. 83., 
Bchrottmann l.ipót borbély- 

üzletében V. Sas-utca 10., 
Venczcl József borbély 

VI, Teréz-körut 8. 
Veszély K. V., Filrdő-utca 5., 
valamint a legtöbb más 
drogueriákbaa és borbélyüz­
letekben.

életbiztosító részvénytársaság
BUPaPEST,
VIU.,K?r?po5i-út I.
(A n e m n e tl s z ln h á s  bér-

h ú sá b a n .)
Igazgató: TOLNÁT LAJOS.
Vezértitk.: S T H .M  IZ  ITCBL.

1903. év végéig 
2 7 3  millió korona  

biztosítás köttetett.
A társa ág mindcnncmtl biztosítást 
elfogad, melynek alapjai az embpn 
élet képezi, u. m .: tókebiztosltást, 
túlélés éa halálesetre szóló, vala­
mint özvegyi nyugdíjbiztosítást, 
azonnal kezdődő és elhalasztott 
életjáradékokat, kiházasitásl biz­
tosításokat gyermekeit részére -tb.
Bővebb felvilágosítással szolgii 
a magyarországi vezét képvisel - 
Rég Budapesten, valamin*, a 

vidéki képviselők,
K  <? í  e r e n  <• i űl< n t

a itaavar j

(Algemcene Maatschappij van 
Lebcnsverzekering in Lijfrente)

f /

I.

cs. és kir. udvari magkereskedése
J Budapest, R ottenbillec-u. 33. sz. 
és Kossuth Lajos-utca 4 . szám .
Őszi vetésre való gabonafélék
klvilaszULa cél- «  » r  • t i  AA melyet kívánatraőszi árjegyzéket,

I Ezen árjegyzékben leirt fajták néhinyára már e helyen is fel- 
/ hívjuk az általános figyelmet. Nevezetesen:
' 1. M an th n er-fé le  k irá ly ro ze .

2 .  M an th n er-fé le  d á n ia i z sá k tö ltő -ro x s .
3. M au th n er-fé le  k o lo sto r -r o z s .
4 . M aathser-féie skandináviai eUentálló-rcss.

• 6. H c in r lch  ta n á r-fe le  rozs.
S z á sz  C o b n r g -t io th a l  F ö lo p  h e r c e g  puutzta- 

vbcmI fö ln té ző M é g e  e rozsfaj tökről a következő jelentest küldi:
Az idei rettenetes szárazság következtében bizony kevés gazdi­

nak von módjában bárminemű veteményében is gyönyörködhetni, 
mi is csak úgy volnánk, ha a véletlen szerencse nőm éppen hoz­
zánk juttatja a M a iith n c r -fé le  a k a n d ln á v la l  e l l e n t á l ló  
r<MtM, a  . t ia n th n e r -fé le  d á n ia i  z s á k tö l t ó  r o z s  é s  a  

i M a n th n e r -fé le  k lr á ly r o z N -fa j tá k a t  t e r m e lé s r e .
A I fe ln r lc h  ta n á r - fé le  r o z sr ó l  a következőket Írják: 

Arattak egészen normális viszonyok között, könnyebb talajon 
kutasctrftllM  (1 6 0 0  né<yMzög«lCN> t io lr ia n k ln t  2 2 2 3  
k i ló ,  v a g y is  h e k t  á r o n k ln t  3 8 9 0  k i ló  i f e ln r lc h  
ta n á r -fé le  r o z so t .  Továbbá a következő

b u z a - f a j  t á k r a .
hívjuk fel a közfigyelmet:

í \i Siarban-féla korai rozsdamentes Prolifique-buza.
Ezen fajta k o r á n  é r ik .  K o z s d a u ic n t e s ! Hasonló kö­

rülmények között 3 0 —4 0 c,o-al n a g y o b b  t e r m é s t  ad és s ú ­
ly o sa b b  m in ő s é g ű  is, mint más elismert jó buzafajták. A 
korábban és későbben, t. 1. október 23-in elvetett táblákon a
S le r b a n -fé le  k o r a i  r o M d a in en te ft-P r o llt iq u e  b ú z a  
e iry része  m á r  J u n lu s  h ó  2 2 -é n , ju n lu s  23*én p e d ig  
t e l j e s e n  b e é r e t t .

Trésor, Hybrid-buza, " clyb„ \ i X " S lS*0 ''
100 k iló  vetőmag: u tán  á tla g  2 0 0 0  k iló  s zem term ést adott.

Az uralgó t a k a r m á n y h i á n y t  tekintve, 
rámutatunk az ugyancsak említett árjegyzék­
ben rovatolt és most vehető következő m a g ­
v a k r a ,  melyek hivatva vannak már kora 
tavaszszal zöld takarmányt nyújtani.

Őszi borsó, Őszi bükköny, Szöszös bükköny
s th .

1 1 1 f t o g y  b iito r c la d á s

l I I k é s z p é n z  é s  h i t e l r e  
I  DÚS* K ÍLM iH  BUDAPEST, KEREPESI-UT 28. (félemelet).

■  (C  Árjegyzék ingyen és bér mentve. *M

W  M  M  M  M  M  <
r a l w

59095. II. 1. szám.

A magy. kir. állami lótenyészintézetekből k iterelt számfeletti
r l r 1 r í .  l  r  r

f. é v i s z e p tem b e r  hó 30-án és esetleg folytatólag október hó 1-én 
Bndapesten a  „TATTERSALL” Kerepesi-uti helyiségeiben délelőtt 
O’/s ó rá tó l kezdódóleg fog m egtartatni.

A budapesti „Tattersall“ részvénytársaság a fenti árverést meg­
előzőleg f. é v i  s z e p te m b e r  hó  35., 26 . éa 27 -én  In zu B -lévásárt, 
ok tób er  hó  13., 14. ée  15-én p e d ig  m é n ló k iá ll ltá s t  é s  v á z é r t  
rendez.

A lovak le írásá t és a  részletes feltételeket tartalmazó árverési 
jegyzékek a postabélyeg beküldése m ellett a  „Tnttersall* igazgató­
ságától kaphatók.

Budapest, 1904. szeptember hó.

M. kir. földmiveiésügyi m iniszter.

CSI%c3%b6BSiyl.It

